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0 Conselho de Administracao da Via Directa - Companhia de Seguros, S.A,, em cumprimento dos preceitos
legais e estatutarios aplicaveis, apresenta o Relatdrio e Contas relativo ao exercicio de 2017.

1. Enquadramento da Atividade
1.1. Enquadramento Macroecondmico

A economia portuguesa evidenciou em 2017 um ritmo de crescimento da atividade superior ao observado nos
ultimos anos, mantendo, desta forma, a dinémica de recuperacao iniciada em 2013. Com efeito, a atividade
econdmica em Portugal beneficiou de um enquadramento externo favoravel, caracterizado pela aceleragdo da
procura externa e pela melhoria generalizada nas condi¢cdes monetarias e financeiras.

Estima-se assim um crescimento do PIB de 2,5% em 2017, valor superior ao registado em 2016 (1,5%) e
muito proximo do projetado para a média da area do euro. A evolugdo evidenciada pela economia portuguesa
encontra-se assente num maior dinamismo das exportacoes e do investimento.

As exportacdes de bens e servicos deverdo apresentar um crescimento anual bruto de 7,7% (4,4% em
2016), destacando-se o crescimento das exportagdes de servigos. Em particular, as exportagdes de turismo
evidenciaram um forte desempenho, sobretudo no primeiro semestre, onde registaram a mais elevada taxa
de crescimento das duas Ultimas décadas.

Por seu lado, a Formagao Bruta de Capital Fixo (FBCF) apresentou-se como a componente mais dindmica da
procura interna. Com efeito, depois de um ligeiro aumento de 1,6% em 2016, a FBCF devera crescer 8,3% em
2017, impulsionada essencialmente pelo setor habitacional que tem beneficiado de um aumento da procura
por parte de residentes e de nao residentes, mas também pela manutencao do forte crescimento da FCBF
empresarial (cerca de 7%).

0 consumo privado devera crescer 2,2% em 2017, um valor idéntico ao observado em 2016, refletindo a
aceleracdo do consumo de bens correntes e de servicos, conjugada com alguma desaceleragao do consumo
de bens duradouros, nomeadamente de veiculos automoveis.

De referir ainda que a evolucao projetada para o consumo privado e para o rendimento disponivel, traduz-se
num decréscimo da taxa de poupancga em 2017.

Relativamente ao mercado de trabalho, as projecdes apontam para uma aceleragcao do emprego (+3,1%), e
uma reducao da taxa de desemprego, atingindo os 8,9% no final de 2017 (11,1% em 2016).
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Neste contexto, a economia portuguesa ird manter, em 2017, uma capacidade de financiamento positiva, pese
embora o saldo da balanga corrente e de capital evidencie uma ligeira redugao face ao ano anterior (1,5% do
PIB em 2017 face a 1,7% em 2016).

Relativamente a inflagao, estima-se, para 2017, um valor de 1,6% refletindo a evolu¢ao da componente energética
(aumento de 4%) e da componente ndo energética (aumento de 1,4%) devido ao crescimento significativo dos
precos dos servicos em especial relacionados com a atividade do turismo.

Para 2018, as projecdes disponiveis apontam para a manutencao das tendéncias acima indicadas, embora
com um crescimento mais moderado do PIB (2,3%), refletindo um menor dinamismo das exportacoes e
do investimento (crescimento esperado de 6,5% e 6%, respetivamente), e uma estabilizagao do consumo
privado (crescimento de 2,1%).

1.2. Enquadramento do Mercado Segurador

0 mercado segurador portugués, apds dois anos consecutivos em queda, registou um crescimento de prémios
de 6% face a 2016, impulsionado pela evolugao positiva dos seus dois grandes segmentos de negocio: 0s ramos
Vida (+6%), fortemente influenciados pelo comportamento dos produtos financeiros, e os ramos Nao Vida (+7%),
cuja evolugao encontra-se intimamente ligada a atividade economica.

Relativamente ao segmento Vida, a vertente associada aos produtos financeiros evidenciou um crescimento
proximo de 7%, contrariando a tendéncia de queda acentuada do volume de producdo registada nos dois
anos anteriores. Para tal, contribuiu fortemente a evolucdo dos Planos de Poupanca Reforma (PPR), que
registaram um crescimento proximo de 30%.

Por outro lado, o segmento Nao Vida intensificou o seu crescimento, registando inclusivamente a maior taxa
de crescimento anual desde 2004, sendo de destacar o contributo dos ramos Acidentes de Trabalho (+13%)
e Doenca (+8%).

0 ramo Acidentes de Trabalho voltou a evidenciar,em 2017, um forte crescimento, traduzindo a evolucao positiva
do volume de emprego e ainda o efeito das necessarias corre¢des tarifarias tendentes ao equilibrio técnico
do ramo. No caso do ramo Doenga, continuou a beneficiar do maior rendimento disponivel e da crescente
consciencializacao para a importancia de complementar a oferta de cuidados de saude por parte do Sistema
Nacional de Saude.

Em 2018, é expectavel a manutencao da trajetdria de crescimento da producao associada a produtos financeiros,
beneficiando da maior apeténcia do mercado portugués por produtos complementares do rendimento na
reforma (em face da menor taxa de substituicao por parte do sistema publico).
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Relativamente ao segmento Ndo Vida, a tendéncia mantém-se igualmente de crescimento, em linha com a
evolucdo expectavel da economia portuguesa, beneficiando ainda do contributo esperado de alguns ramos
de maior dinamismo, nomeadamente Saude e Acidentes Pessoais.

Este segmento de negocio devera também beneficiar do dinamismo de ramos mais ligados a atividade empresarial

(Acidentes de Trabalho, Multirriscos e Responsabilidade Civil), refletindo a evolugao esperada para o investimento
(crescimento de 6%) e para a taxa de desemprego (reducéo de 1pp).

2. Atividade da Companhia

2.1. Aspetos Gerais

AVia Directa - Companhia de Seguros S.A., é a seguradora do grupo Fidelidade vocacionada para a comercializacao
de seguros através da internet, tendo como visdo a prestacdo de um servico de exceléncia aos seus clientes,
tornando o seguro um produto simples, acessivel e inovador, suportado nas novas tecnologias.

2.1.1. Organizacao Interna

Em 2017 a Via Directa prosseguiu o seu objetivo de otimizagdo organizacional e melhoria dos processos
internos, como comprova o racio de prémios brutos emitidos por colaborador:

+10%

598

2016 2017
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A simplificacao e automacgao de processos esteve presente em todas as iniciativas e projetos desenvolvidos
ao longo do ano e visaram:

+ Aumentar a eficiéncia interna e assim contribuir para o rigoroso controlo de custos;

» Melhorar o servico ao cliente, indo ao encontro das suas necessidades e expectativas em todas as interacoes
com a Companhia.

Avocacao digital foi reforcada, através do aumento crescente do peso de clientes com fatura eletrénica e do
numero de downloads da APP de clientes. A este nivel merece destaque 0 aumento do nimero de funcionalidades
disponiveis, que visam melhorar a experiéncia do cliente em todas as suas componentes.

Terminou em 2017 o programa de inovacao “Good Idea”, langado em 2015 e que envolveu todos os colaboradores
da Companbhia.

0 sucesso alcancado veio reforgar a necessidade de lancar as bases de um novo programa, o que foi feito ainda
em 2017. Para além das inumeras melhorias operacionais alcancadas, o programa de inovacao traduziu-se numa
motivacado adicional para todos os colaboradores, que se sentem cada vez mais envolvidos com a Companhia.

Em 2017 voltdmos a avaliar o clima organizacional, tendo para o efeito lancado a todos os colaboradores o
questionario de 2015, que obteve uma avaliacao média de 3,8 numa escala de 1 a 5.

O resultado de 2017 foi de 4,3, 0 que corresponde a um aumento de 0,5, com varia¢des positivas em todas as
dimensodes avaliadas: comunicagdo, lideranga e clima na equipa.

Estes resultados traduzem a forte motivacédo e envolvimento de todos os colaboradores.

Em 2017 a estrutura organica da Via Directa era a seguinte:

CAD
Conselho de
Administracao

GIE
Gabinete de
Informacéo e

Estatistica

DCM DM DTS oI, DFQ
Direcao Direcdo de Diregdo Técnica Sistegmas de Direcdo Financeira

Comercial Martketing e Inovacao e Subscricao e Qualidade

Informacao
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2.1.2. Mercado e Clientes

Na qualidade de gestora da marca OK! Teleseguros, 0 ano de 2017 ficou marcado pelos seguintes aspetos:

+ Lancamento do OK! Gestual, um servico pioneiro que alia a tecnologia a inovacao e garante o atendimento
personalizado em Lingua Gestual Portuguesa a comunidade surda;

+ Langamento do OK! Saude GO, o primeiro programa do género em Portugal, baseado no conceito ‘Pay As
You Live' (PAYL), que tem como principal objetivo incentivar a adogdo de um estilo de vida mais saudavel,
através da atribuicao de um desconto no prémio do seguro de saude consoante o n.? de kms percorridos;

+ Langamento do OK! Auto elétricos, com um desconto exclusivo na subscricao de seguros para este tipo de
veiculos;

+ Disponibilizagao do simulador e contratador online do seguro OK! Viagem;

- Disponibilizacao da assisténcia georreferenciada no ramo Acidentes Pessoais, nas modalidades que incluem
a protecdo na pratica de atividades desportivas, nomeadamente BTT e Escalada, permitindo aos clientes a
rapida localizagdo e prestacao de auxilio também neste contexto;

- Renovacao da Certificacao do Bureau Veritas Certification no ambito dos produtos Automavel, Multirriscos
Habitacdo, Acidentes Pessoais e Salde, segundo a norma NP EN ISO 9001:2008.

2.1.3. Inovacao no ADN da OK!

Aprimeira edi¢ao do Programa de Inovagao “Good Idea” - que se iniciou em 2015, com o objetivo de envolver todos
0s colaboradores numa cultura organizacional assente na criagao de solugdes inovadoras de valor acrescentado
quer para a empresa, quer para os seus clientes -, terminou em novembro de 2017.

Foram apresentadas ao conselho de administracao 15 ideias inovadoras, que obtiveram uma classificacdo
média de 4, numa escala de 1 a 5. Todas as ideias foram aprovadas e transformadas em projetos a desenvolver,
sendo que trés foram implementados ainda no decorrer do ano de 2017.

No ambito da politica de melhoria continua, foi formada uma equipa multidisciplinar - a qual se designa
por Improvement Team - com o objetivo de analisar as insatisfacoes e sugestdes dos clientes, promover
uma diversidade de ideias e abordagens, sempre com o objetivo de ir ao encontro das suas necessidades e
expectativas e identificar oportunidades de melhoria.
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Dando seguimento a sua estratégia de inovacao e politica de responsabilidade social, a OK! teleseguros langou,
no inicio de 2017, o OK! Gestual, um servico pioneiro que garante o atendimento personalizado, em lingua
gestual portuguesa, aos clientes surdos, aliando assim a tecnologia a um servigo inovador e contribuindo
para a melhoria da qualidade de vida desta comunidade, que passou a poder contactar diretamente a sua
seguradora sem o apoio de intermediarios.

Seguindo a mesma légica de reforcar a sua estratégia de colocar a tecnologia ao servi¢o dos clientes, a
seguradora disponibilizou o programa OK! Satde GO. Baseado no conceito ‘Pay As You Live' (PAYL), este é o
primeiro programa do género a ser langado por uma seguradora em Portugal, tendo como principal objetivo
incentivar a adocao de um estilo de vida mais saudavel, através da atribuicao de um desconto no prémio do
seguro de salde consoante o nimero de quilometros percorridos.

Como resultado da sua aposta na drea da mobilidade sustentavel aliada as novas tecnologias e a pensar nos
clientes que ja adotaram a tecnologia dos veiculos 100% elétricos, a OK! teleseguros langou, em meados de

2017, 0 OK! Auto elétricos, criando condicdes especiais para este tipo de veiculos.

Este foi ainda 0 ano em que apostou na comercializagao do produto OK! Viagem, disponibilizando no site OK.pt,
um simulador e um contratador online do seguro.

A partir deste ano, passou ainda a disponibilizar a assisténcia georreferenciada no ramo de Acidentes Pessoais,
nas modalidades que incluem a protecéo na pratica de atividades desportivas, nomeadamente BTT e atividades
radicais, permitindo aos clientes a rapida localizacao e prestacao de auxilio também neste contexto.

2.1.4. OK! teleseguros mais digital

Em 2017, a OK! teleseguros manteve a diretriz estratégica de se tornar cada vez mais “mais digital”, o que se
constituiu como uma das linhas orientadoras para os projetos desenvolvidos e implementados ao longo do ano.

Como resultado da estratégia de marketing digital adotada, registdmos:

+ um crescimento de 8,1% nas visitas qualificadas ao site, que incidem sobretudo nas campanhas de search
(google e sapo), superando largamente o objetivo inicialmente proposto de aumentarmos estas visitas em 5%;

+ Mais de 38 000 downloads da app OK! teleseguros (desde o langamento da aplicagao), com destaque para
0 Android ;

- um crescimento de 16% da comunidade de fas que segue a nossa pagina de facebook;
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+ uma adesao de cerca de 117.000 clientes a fatura eletronica, o que corresponde a quase 2/3 da carteira de
clientes da OK! teleseguros e, portanto, a uma importante reducao dos custos relacionados com a emissao
de documentacdo em papel e da pegada ambiental.

2.1.5. Prémios e Distincoes
Em 2017, a OK! teleseguros ganhou o 12 lugar na categoria de seguradoras diretas, no MRI - Marktest Reputation
Index 2017, um estudo da Marktest que tem como objetivo medir a reputacao das marcas junto da sociedade

em geral.

Ainda em 2017, a Via Directa venceu a 102 edi¢do dos European Business Awards a nivel nacional, na categoria
de inovacao, com a App de Clientes OK! Teleseguros.

2.1.6. Gestao da Qualidade

0 ano de 2017 marca a transicao do referencial usado na certificacao do sistema de Gestao da Qualidade da
Via Directa, que passou a ser a Norma ISO 9001:2015.

A todos os niveis da estrutura é visivel a adogao das boas praticas inerentes a Certificacdo, ndo so porque a
mesma o0 exige, mas também porque todos os colaboradores passaram a adota-las espontaneamente nas
suas atividades e processos.

O culminar desse processo aconteceuem2017,ano em que a certificacao foi reforcada com zero nao conformidades
e zero oportunidades de melhoria.

Atransicdo para a Norma ISO 9001:2015 foi efetuada de forma natural e simples por todos os colaboradores,
0 que so foi possivel pela maturidade e robustez do nosso Sistema de Gestao da Qualidade.

Continuous improvement Say what you do

DEMING

Circle

Prove it Do what you say
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Todos os processos e procedimentos foram mais uma vez revistos, reanalisados e melhorados, nao sé por
exigéncia normativa, mas porque a melhoria continua é um objetivo de todos os colaboradores.

2.1.7. Responsabilidade Social

Em 2017, a Via Directa aderiu ao Grace - Grupo de Reflexdo e Apoio a Cidadania Empresarial, associa¢ao que tem
por missao a reflexdao, promoc¢do e desenvolvimento de iniciativas sobre responsabilidade social corporativa.
A sua atividade é variada, destacando-se a realizacao de encontros tematicos, grupos de trabalho e a¢des de
voluntariado. Entre outros projetos de cidadania empresarial, destacamos a nossa participacao na 122 Edicao
do GIRO (GRACE, Intervir, Recuperar e Organizar - iniciativa de voluntariado corporativo de dimensao nacional).
Esta iniciativa visou a reflorestacao e gestao territorial em areas ardidas e degradadas, limpeza e requalificacdo
de areas habitacionais e espagos publicos e sensibilizacao para a cidadania ambiental.

Ainda neste contexto, a Via Directa assinou a Carta Portuguesa para a Diversidade - documento promovido
pela Unido Europeia e cujo objetivo é promover a diversidade e a igualdade de oportunidades no trabalho
independentemente da raca, origem étnica e social, orientacao sexual, género, idade, caracteristicas fisicas,

estilo pessoal e religido.

Enquadrada numa politica socialmente responsavel e sustentavel, a Via Directa manteve a sua participacdo
em projetos com impacto no desenvolvimento sustentavel e na responsabilidade social.

Em articulacao com o Fidelidade Comunidade - Programa de Responsabilidade Social transversal a todas as
empresas do universo Fidelidade, a Via Directa participou em acdes de cariz solidario e social:

- recolha solidaria de radiografias para reciclagem, a favor do Instituto do Coragéo (IC);

- venda do CD “Ai Senhores Doutores - Ja ca cantam” cujas receitas reverteram a favor da Operacao Nariz
Vermelho;

- venda de livros da DéjaLu - Livraria Solidaria que reverte as receitas a favor da Associagao Portuguesa de
Portadores de Trissomia 21;

« entrega de cabazes de Natal solidarios a familias carenciadas através da iniciativa «So falta por a mesa».
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Internamente foram também varias as acdes que a Via Directa desenvolveu ao longo do ano no ambito da
responsabilidade social e que contribuiram para o reforco da sua reputagdo junto dos clientes e da comunidade
em geral. Em 2017 a Via Directa:

+ apoiou a Associagao Passo Positivo através do pagamento do seguro automovel;
« ofereceu 5 computadores a Academia do Johnson;

+ desenvolveu o projeto OK! Gestual, que coloca as novas tecnologias ao servigo da comunidade surda, para
Ihe prestar um servigco personalizado em Lingua Gestual Portuguesa e que foi distinguido com a atribuicdo
de uma mencao honrosa na categoria Direitos Humanos, pela Associacao Portuguesa de Etica Empresarial;

« patrocinou o musical infantil inclusivo “Fada Juju e a Festa dos Sentidos”, criando ainda o Passatempo “Vai a
Disneyland Paris com a OK! teleseguros e a Fada Juju”, onde todas as criangas entre os 3 e 12 anos que assistam
a peca podem participar neste passatempo e ganhar uma viagem de 4 dias a Eurodisney Paris, para 4 pessoas;

- ofereceu duas sessoes do musical exclusiva para clientes, onde efetuou a recolha de donativos para a
ACREDITAR - ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DE CRIANCAS COM CANCRO;

+ lancou uma parceria com a EcoKart Portugal - um projeto pioneiro portugués, que aposta na area dos
desportos motorizados sem emissoes poluentes e que esta a desenvolver uma frota de karts ecoldgicos.
Estes Karts serdo utilizados na realizacao de agbes que pretendem, sobretudo, promover uma mobilidade
mais verde e sensibilizar os cidaddaos em geral para as questdes ambientais. As Ecovoltas Solidarias
representam a componente de responsabilidade social, ja que as receitas revertem a favor de instituigdes
de solidariedade social;

Consubstanciando os seus pilares de inovacao, sustentabilidade e de responsabilidade social aliada as novas
tecnologias, a Via Directa tem vindo a dar continuidade ao desenvolvimento de produtos e servicos baseados
no conceito “Pay Per Use”, contribuindo para a poupanca dos seus clientes e para uma nova forma de estar,
mais sustentavel, saudavel e socialmente responsavel, recompensando-os em fung¢ao do seu comportamento.
Exemplos disso sao 0s casos:

+ OK! GPS - seguro automavel que assenta no conceito “Pay as You Drive" (PAYD), no qual se devolve parte do
valor do prémio do seguro aos bons condutores na renovacao das suas apolices;

+ App OK! drive you, que para além de permitir testar e melhorar o comportamento de conducao, oferece
descontos adequados ao perfil de conducao dos utilizadores na subscricao de um seguro automovel;
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+ OK! Saude GO - programa baseado no conceito “Pay As You Live”, que pretende promover e recompensar
comportamentos que contribuam para um estilo de vida mais saudavel, pois quanto mais andar, maior sera
o desconto que o cliente alcangara na renovacao do seu seguro de saude.

Ainda em 2017, a Via Directa deu continuidade ao objetivo estratégico de adesdo a fatura eletronica que,
em conjunto com a APP de cliente, permitem a Companhia ter um processo integralmente digital sendo
um contributo essencial para a reducdo do nimero de impressdes em papel e assim garantir uma maior
sustentabilidade do meio ambiente.

Ja no final do ano de 2017 deu-se inicio a uma nova Campanha - “Este ano o Natal 2017 vai até ao Natal de
2018", que visa promover simultaneamente a responsabilidade social e o espirito de equipa e consiste na
oferta mensal de um cabaz de géneros a Comunidade Vida e Paz (que neste momento apoia residentes em
regime de internamento nos Centros e as cerca de 500 pessoas em situacao de sem-abrigo abrangidas pelas
Equipas de Rua).

2.2. Analise Econdmica
0 ano de 2017 ficou tragicamente marcado pelos incéndios ocorridos em Portugal, com reflexos muito
significativos na atividade seguradora, sendo de destacar a forma exemplar como o mercado segurador

respondeu a catastrofe.

Mas o ano de 2017 também ficou marcado pelo crescimento sustentado da produgao, nomeadamente nos
ramos nao vida.

De forma mais ou menos generalizada as companhias adotaram boas praticas com vista ao refor¢o da sua
sustentabilidade no médio e longo prazo.

Apesar da pressao sobre os precos que ainda se verificou, a Via Directa registou um crescimento dos prémios
brutos emitidos de 5,1%, ou seja 1,8 p.p. acima do que se verificou em 2016.

Para a evolucgdo referida, contribuiram de forma decisiva as medidas tomadas no sentido de aumentar o
prémio médio dos novos e da carteira, para além de um controlo efetivo da taxa de anulagoes.

0 grupo incéndio e outros danos (11,3%) e acidentes e doenca (13,8%) registaram crescimentos acima da
média do mercado (3,0% e 10,3% respetivamente).
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0 ramo automavel registou um crescimento de 4,2%, superior ao verificado em 2016 (3,0%) mas abaixo da
média do mercado (5,8%). Contudo merece destaque o aumento conseguido ao nivel do prémio médio, quer
dos seguros novos quer da carteira, 0 que permite encarar o futuro de uma forma ainda mais sustentavel.

Com efeito, a necessidade de equilibrio das contas técnicas em ambiente de solvéncia Il, obriga as seguradoras
a ajustarem com rigor o prémio ao risco, deixando de ser necessaria a constituicao de provisao para riscos
em curso, como acontece atualmente para a esmagadora maioria do mercado.

Na Via Directa, o crescimento de 3,7% do prémio médio da carteira, é o resultado da tomada de diversas
medidas, com destaque para um novo sistema de adequacao dos prémios ao risco e para a manutencao de
uma nova politica de tarifagdo dos veiculos importados.

Apesar do maior rigor na subscricao, 0 aumento da exposicao ao risco foi uma constante no mercado, induzido
pela boa performance da economia, com reflexo direto no rendimento disponivel das familias e das empresas.

De acordo com informagdo da ANSR (Autoridade Nacional para a Seguranga Rodoviaria), em 2017 voltdmos
a assistir ao aumento do nimero de sinistros e da sua severidade, o que se traduziu de forma transversal no
aumento da taxa de sinistralidade do mercado de uma forma geral.

Na Via Directa a taxa de sinistralidade do seguro direto registou um agravamento de 2 p.p., 0 que acabou por
ter um efeito negativo no racio combinado.

Do lado das despesas de funcionamento hd a registar diminuicoes significativas em praticamente todas as
naturezas de despesas, com destaque para as despesas de correio (fatura eletronica), telefone (area privada
e APP) e rendas de edificios (encerramento de uma das duas lojas em Lishoa e mudanca de instalagdes da
loja do Porto para um espago com uma renda inferior).

A reversao de parte do efeito extraordinario dos custos de aquisicao diferidos registado em 2016 acabou
por se traduzir positivamente no racio combinado na componente das despesas, ja que do lado da taxa de
sinistralidade liquida de resseguro cedido houve um agravamento como vimos atras.

Entre 2015 e 2017 verificou-se a reducao da Provisdao para Riscos em Curso em 0,6 milhdes de euros, devido
a uma melhoria dos resultados de exploracéo, antes da atividade financeira.

A atividade financeira contribuiu com 1,4 milhées de euros para o resultado, ao contrario do que tinha
acontecido em 2016, em que se saldou por 0,4 milhGes de euros negativos.
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0 corolario de todos estes efeitos € um resultado liquido de 631 mil euros, que compara com - 3,8 milhdes de
euros no ano anterior, 0 que representa o 22 melhor resultado dos ultimos 10 anos.

0 quadro seguinte apresenta os principais indicadores relativos a atividade da Via Directa:

(Milhares de Euros)

Principais Indicadores 2017 2016 2015
Prémios de Seguro Direto 47.847 45,535 44.083
Resultado Liquido Exercicio 631 -3.793 228
Custos Técnicos Liquidos Resseguro

Claims Ratio 82,8% 81,0% 79,4%
Expense Ratio 22,3% 28,7% 25,1%
Combined ratio 105,0% 109,7% 104,5%

2.2.1. Seguro Direto

A producao de seguro direto da Via Directa foi de 47,8 milhdes de euros o que representa um aumento de 2,3 milhdes
de euros e uma variacao de 5,1% face ao ano anterior.

Os grupos Acidentes e Doenca (13,0%) e Incéndio e Outros Danos (11,3%), continuam a evidenciar grande
dinamismo, tendo mais uma vez registado crescimentos superiores a média do mercado.

0 Ramo automovel (incluindo as coberturas de assisténcia e viagem e protecao juridica), que representa 96%
da carteira, registou um crescimento de 4,2%, superior aos 3,0% registados no ano anterior.

Em 2017 a Via Directa manteve a sua quota de mercado dos ramos néo vida (1,1%) no conjunto dos ramos nao
vida. No que respeita ao mercado automovel a Via Directa manteve o 102 lugar com uma quota de mercado
de 2,5%.
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A evolugao dos prémios do seguro direto encontra-se refletida no quadro seguinte:

(Milhares de Euros)

Prémios Seguro Direto 2017 2016 2015
Total 47.847 45.535 44.083
Taxa Crescimento 51% 3,3% 3,3%
Quota Mercado (Vida e Nao Vida) 0,4% 0,4% 0,3%
Quota de Mercado (No Vida) 1,1% 1,1% 1,1%
Ramo Acidentes e Doenca 548 485 435
Taxa Crescimento 13,0% 11,5% 33,9%
Quota de Mercado (Ramo AD) 0,0% 0,0% 0,0%
Ramo Incéndio e Outros Danos 1411 1.268 1.086
Taxa Crescimento 11,3% 16,7% 32,6%
Quota de Mercado (Ramo 10D) 0,2% 0,2% 0,1%
Ramo Automével 39.511 37.911 36.800
Taxa Crescimento 4,2% 3,0% 2,8%
Quota de Mercado (Ramo Automével) 2,5% 2,5% 2,5%
Ramo Diversos 6.376 5.872 5.762
Taxa Crescimento 8,6% 1,9% 0,8%
Quota de Mercado (Ramo Diversos) 2,4% 2,4% 2,4%

Fonte: ASF

Ao contrario do que tinha acontecido nos Ultimos anos, 0 mercado segurador registou um crescimento de 6,5%
no total da atividade, impulsionado pelo crescimento do ramo vida com 6,2%, que compara com um decréscimo

médio de 20% nos 2 anos anteriores.

A Via Directa e o mercado

Taxas de Variacdes Anuais

Ramos Via Directa Total Mercado
2017 2016 2015 2017 2016 2015
Vida - - - 6,2% -23,0% -16,9%
Nao Vida 5,1% 3,3% 3,3% 7,1% 5,0% 3,8%
Acidentes e Doenca 13,8% 11,5% 33,9% 10,3% 9,5% 7,5%
Incéndio e Outros Danos 11,3% 16,7% 32,6% 3,0% 1,6% 1,7%
Automovel 4,2% 3,0% 2,8% 5,8% 3,5% 15%
Diversos 8,5% 1,9% 0,8% 8,5% 2,1% 4,6%
TOTAL 5,1% 3,3% 3,3% 6,5% -14,2% -11,4%

Fonte: ASF
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0 aumento verificado na producao do ramo automovel resultou em grande parte de medidas que visaram o
aumento do prémio médio (dos novos e da carteira) e o aumento da carteira de clientes.

Em 2017 foi implementada uma nova tarifa, para além de alteracdes introduzidas na cobertura de QIV com
vista ao maior equilibrio da sua exploracao.

Na componente de Acidentes Pessoais ha a registar a reformulacao do produto, tendo sido criada uma oferta
direcionada para os ciclistas.

No que respeita ao ramo saude, foi lancada uma nova oferta, com melhores coberturas e capitais, para ir ao
encontro das expectativas dos clientes.

0 mercado das seguradoras diretas embora ndo tenha sofrido alteracao na sua composi¢ao, deixou de ter
informacao detalhada por companhia. A produgao da marca Direct faz agora parte da Ageas enquanto a Logo
integra as Seguradoras Unidas.

2.2.2. Sinistralidade e Resseguro

Ataxa de sinistralidade (seguro direto) registou um aumento de 2,7% face ao ano anterior, muito por influéncia
do ramo automaovel (+ 3,0%), ja que nos outros ramos verificou-se uma melhoria de 4,8%.

+2,7%
(+2,1M€)

+3,0% -4,8%
(+2,1M€) (+0,0M€)
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No ramo automaovel registou-se um aumento da frequéncia de sinistros, transversal a todo o mercado e influenciada
pelo aumento da exposicao ao risco, fruto da boa performance da economia.

Segundo dados da ANSR, o nimero de acidentes registou um crescimento de 2,3%, mas a sua severidade
foi claramente superior a do ano anterior: +6,3% feridos ligeiros, + 3,8% feridos graves e mais 14,4% mortos.
Também do lado do custo médio se registou um aumento, que foi mais significativo nos danos corporais.

Muitas das medidas tomadas em 2016 produziram os seus efeitos em 2017, sendo de destacar a descida
acentuada da taxa de sinistralidade dos veiculos importados.

Custos com sinistros de seguro direto

(Milhares de Euros)

Ramos 2017 2016 2015
Valor Var % Valor Var % Valor Var %

Acidentes e Doenca 327 26,4% 259 -15,9% 308 29,6%
Automovel 32.837 6,9% 30.722 7,8% 28.508 3,9%
Incéndio e Outros Danos 865 0,7% 859 -10,3% 958 37,0%
Diversos 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%
Nao Vida 34.029 6,9% 31.840 6,9% 29.773 5,0%
Total 34.029 6,9% 31.840 6,9% 29.773 5,0%

0O custo do resseguro cedido baixou ligeiramente face ao ano anterior, passando a representar 11,6% dos
prémios de seguro direto.

Aalteracdo de alguns tratados permitiu obter uma melhor protegdo aos riscos assumidos pela companhia, a um
preco mais vantajoso, também reflexo da melhoria dos resultados técnicos de exploracao.

Resultado do Resseguro Cedido

(Milhares de Euros)

2017 2016 2015
Resultado RC -5.563 -5.697 -5.278
Resultado RC/Prémios SD -11,6% -12,5% -12,0%
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2.2.3. Comissoes e despesas de aquisicao de seguro direto

0O racio de comissoes e custos de aquisicao sobre prémios do seguro direto diminuiu ligeiramente apds um
pequeno aumento em 2016.

Apesar da diminuicao do racio verificou-se um ligeiro aumento dos custos de aquisi¢do (1,3%) que foi inferior
ao crescimento dos prémios.

0 aumento dos custos de aquisicdo foi devido ao aumento dos custos imputados, fruto do aumento da
atividade da Companhia, ja que ao nivel das comissoes verificou-se uma reducao de 8,6% face a 2016.

Comissoes e Despesas de Aquisicao de Seguro Direto

(Milhares de Euros)

Ramos 2017 2016 2015
Valor % s/PBE Valor % s/PBE Valor % s/PBE

Acidentes e Doenca 323 59,0% 250 51,6% 119 27,4%
Incéndio e Outros Danos 311 22,1% 291 22,9% 215 19,8%
Automovel 7.167 18,1% 7.177 18,9% 6.192 16,8%
Diversos 1.088 17,1% 1.056 18,0% 928 16,1%
Nao Vida 8.890 18,6% 8.774 19,3% 7.454 16,9%
Total 8.890 18,6% 8.774 19,3% 7.454 16,9%

2.2.4. Custos por natureza a imputar

0O total de custos imputados foi de 9,1 milhdes de euros, o que traduz um aumento de 1,9% face ao ano
anterior.

Os custos com pessoal ficaram 0,2% abaixo do ano anterior e sdo o resultado da otimizacao e simplificacao
de processos conseguida em grande medida pelo programa de inovagao.

Ao nivel dos FSE's registou-se um aumento de 4,4%, inferior ao crescimento da producdo, mas resultante em
grande parte do aumento da atividade da Companhia.
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A aposta no digital continua a traduzir-se em aumento de eficiéncia e reducao de custos de correio, custos de
impressao, custos com comunicagdes e outros.

Custos por natureza a imputar

(Milhares de Euros)

Natureza dos custos 2017 2016 2015
Valor Var % Valor Var % Valor Var %

Custos ¢/ Pessoal 2.931 -0,2% 2.935 -4,4% 3.069 -2,7%
Forn. Serv. Externos 5.541 4,4% 5.307 -8,4% 5.792 -14,7%
Impostos e Taxas 432 2,9% 420 0,9% 416 2,0%
Amortizacoes 254 -13,2% 293 -6,3% 313 -5,0%
Juros Suportados - - - - - -
Comissoes Serv. Fin. 36 19,1% 30 -12,8% 34 -16,1%
Total s/ Outras Provisdes 9.193 2,3% 8.985 -6,6% 9.624 -10,2%
Outras Provisoes -47 294,4% -12 -128,3% 42 36,8%
Total 9.146 1,9% 8.973 -7,2% 9.666 -10,1%

2.2.5. Racio Combinado Nao Vida

0 racio combinado Nao Vida registou uma diminuicdo de 4,7 p.p., tendo-se situado nos 105,0%.

Por um lado ha a registar a melhoria do expense que baixou de 28,7% para 22,2%.

0 racio de 2016 foi negativamente influenciado por diversos efeitos extraordinarios, com destaque para o
novo plano de contas que alterou de forma decisiva a forma de calculo dos custos de aquisicao diferidos.

O racio de 2017 esta influenciado pela reversao de uma pequena parte dos efeitos extraordinarios verificados
em 2016.
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Ao contrario, o claims ratio situou-se nos 82,8%, o que reflete um agravamento de 1,8 p.p. face ao ano anterior,
devido ao aumento da sinistralidade anteriormente referida.

109,7%
104,5% i 105,0%

25,1% 28,7% 22,2%

. Expense Ratio

Claims Ratio

2015 2016 2017

2.2.6. Atividade Financeira
a) Cobrancas

Em 2017 a Via Directa alterou a forma de contabilizar os Prémios Brutos Emitidos: passou a ter origem no
recibo e ndo na apdlice.

Esta alteracao nao teve qualguer impacto em resultados, mas alterou significativamente a conta de recibos
por cobrar, que deixou de considerar, como até entao, os recibos fracionados ainda nao emitidos.

Com esta alteragdo o racio de recibos por cobrar sobre prémios brutos emitidos passou de 15,1% para 1,5%.

Indicador de Cobrancas

Récio 2017 2016 2015
Recibos por Cobrar

- ; 15% 15,1% 15,7%
Prémios Seguro Direto
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b) Resultado da Atividade Financeira
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A atividade financeira registou um resultado de 1,4 milhdes de euros, apds um ano com uma performance

muito negativa em 2016, fruto essencialmente das imparidades registadas.

A rentabilidade média da carteira situou-se nos 2,4%.

Ainda assim ainda foram registadas imparidades no valor de 0,4 milhdes de euros.

(Milhares de Euros)

Resultado Atividade Financeira 2017 2016 2015
Carteira Média de Investimentos 60.299 58.074 59.822
Var. % 3,8% -2,9% -2,1%
Resultado dos Investimentos 1.437 -432 2.250
Var. % -432,8% -119,2% -37,8%
Rentabilidade da Carteira 2,4% -0,7% 3,8%

2.2.7. Resultado Liquido e Capital Proprio

O resultado liquido foi de 631 mil euros, e traduz uma melhoria muito significativa face ao do ano anterior,

ano em que se registaram varios efeitos extraordinarios com impacto muito negativo nos resultados.

Este resultado é o segundo melhor dos ultimos dez anos e é o corolario de medidas que tém vindo a ser

tomadas ao longo dos ultimos anos, visando aumentar a sustentabilidade da Companhia e aumentar a sua

eficiéncia interna.

O capital préprio da Via Directa era de 25,2 milhdes de euros no final de 2017, 0 que representa um crescimento

de 17,8 % face ao ano anterior.
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3. Recursos Humanos

a) Evolucao

0 enfoque dado ao aumento da eficiéncia interna tornou mais uma vez possivel reduzir o quadro de pessoal
e a0 mesmo tempo desenvolver o volume de negdcios.

Amotivacado das equipas e o grande alinhamento face aos objetivos estratégicos da Companhia sao essenciais
na gestao das pessoas. A comunicagao interna, a lideranca e o clima na equipa foram mais uma vez avaliados

por todos os colaboradores, tendo-se registado uma resultado de 4,3 numa escala de 1 a 5.

Em 2017 a reducdo do nimero de colaboradores a trabalhar efetivamente na empresa atingiu os 5%.

Recursos Humanos em 31/12 2017 2016 2015
N¢ Colaboradores Total 82 86 90
Var % -5% -4% -13%
N¢ Colaboradores Ativos 80 84 88
Var % -5% -5% -12%
N¢ Colaboradores Cedidos 2 2 2
Var % 0% 0% -33%

b) Estrutura Etaria por Género

>=51 Anos [l
41-50 Anos |
31-40 Anos |

26-30 Anos L]

<=25 Anos [

0 5) 10 15 20 25 30 35 40 45

<= 25 Anos 26-30 Anos 31-40 Anos 41-50 Anos >=51 Anos
Homens 0 3 14 8 0

. Mulheres 3 6 27 17 2
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Aidade e antiguidade média dos Colaboradores da Companhia é de 38 e 9 anos, respetivamente.

Dos 80 efetivos que trabalhavam em 31.12.2017 na Via Directa, 25 eram homens (31,3%) e 55 (68,8%) eram
mulheres.

c) Habilitagoes Académicas
A qualificac@o e desenvolvimento dos recursos humanos tém sido uma prioridade para a Via Directa.

Em 2017 o peso dos colaboradores com formacdo académica de nivel superior era de 61%.

Superior (61%)

Secundario (39%)

d) Formacao
Aformacdo dos seus colaboradores continua a ser uma prioridade da Via Directa.

Acriagdo de uma bolsa de formadores internos com competéncias a este nivel, tem sido um instrumento decisivo
na qualificacdao dos colaboradores, através de acdes de formacao adaptadas as necessidades especificas de
cada equipa.

Em 2017 foram ministradas 2.613 horas de formacao, onde se destacam as formacgdes de indole comportamental
elinguas. Para além do desenvolvimento de talentos, a Via Directa, pela sua integracao no Grupo Fosun, necessita
cada vez mais de colaboradores que dominem varias linguas, dada a sua presenca em inumeras geografias.
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Comportamental GG 700
Linguas I 673
Estatistica / Atuariado / Analytics [N 377
Técnica de Seguros [N 16
Marketing / Inovagdo / Digital [N 175
Recursos Humanos [ 102
Sistemas de informacao [ 69
Gestdo /.. [ 56
Organizacao, Auditoria e Qualidade [l 40
Financeira / Contabilidade / Fiscalidade [l 33
Outras dreas de formacdo Ml 28
Juridica [l 23
Informatica [l 22

4. Sistema de Gestao de Risco e Controlo Interno

A 1 de janeiro de 2016 entrou em vigor o novo regime de solvéncia (Solvéncia I1), aprovado pela Diretiva
n.2 2009/138/CE do Parlamento Europeu e do Conselho, de 25 de novembro, que foi transposta para a ordem
juridica interna pela Lei n.2 147/2015, de 9 de setembro.

Neste contexto, a Companhia implementou um sistema global de gestao de riscos, de forma a responder aos
requisitos ai previstos.

Contudo, a implementacao deste sistema, para além do cumprimento dos normativos aplicaveis a atividade
seguradora, é entendida como uma oportunidade de melhoria dos processos de avaliacao e gestao de risco,
contribuindo, assim, para a manutencao da solidez e estabilidade do grupo segurador, onde a Via Directa se
insere.

Assim, o sistema de gestao de risco é parte integrante das atividades didrias da Companbhia, permitindo assegurar
que os seus objetivos estratégicos (interesses dos clientes, rentabilidade, solidez financeira e eficiéncia dos
processos) sejam mantidos.

Por outro lado, o exercicio de autoavaliacao do risco e da solvéncia (ORSA), que permite relacionar, numa
visao prospetiva, risco, capital e retorno, no contexto da estratégia de negdcio estabelecida, tem um papel
fundamental na monitorizacdo, quer do perfil de risco da Companhia, quer da adequacao do capital aos
requisitos regulamentares e as necessidades internas de capital.
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Relativamente ao sistema de governacao a Companhia possui politicas, processos e procedimentos adequados
a sua estratégia de negdcio e as suas operacgoes, garantindo uma gestao sa e prudente da sua atividade.

Para dar resposta ao cumprimento daquelas politicas, processos e procedimentos, a Companhia estabeleceu
um conjunto de fungdes-chave atribuidas aos seguintes orgaos: Direcao de Gestdo de Risco (fungdo atuarial
e fungao de gestao de risco), Direcao de Auditoria e Gabinete de Compliance.

A par das areas com fungdes-chave, a gestao dos sistemas de gestao de riscos e de controlo interno é também
assegurada pelos seguintes Comités: Comité de Risco; Comité de Aceitacao e Acompanhamento da Politica
de Subscricdo; Comités de Produtos Nao Vida.

Aos restantes Orgéos de Estrutura compete o papel de dinamizador no processo de gestao de risco e controlo
interno, no sentido de assegurar que a gestao e o controlo das operacoes sejam efetuados de uma forma sa
e prudente, cabendo-lhes também assegurar a existéncia e atualizacao da documentacao relativa aos seus
processos de negdcio, respetivos riscos e atividades de controlo.

No que respeita as exigéncias de reporte, a Companhia preparou e divulgou, no seu sitio na internet, o “Relatorio
sobre a solvéncia e a situagdo financeira”, com referéncia a 31/12/2016, contendo informacdo detalhada
relacionada com as suas atividades e desempenho, sistema de governacao, perfil de risco, avaliagao para efeitos
de solvéncia e gestdo de capital.

O racio de cobertura do requisito de capital de solvéncia (SCR) e do requisito de capital minimo (MCR) ai apresentado
era de 137,72% e 343,53%, respetivamente, 0 que representava um aumento consideravel face aos valores em
1/1/2016.

Dado o desfasamento temporal existente entre a divulgacao destas demonstragdes financeiras e a informacao
prudencial a ser incluida no “Relatério sobre a solvéncia e situagdo financeira” relativo ao exercicio de 2017,
importa referir que a Companhia, considerando os dados preliminares reportados trimestralmente a ASF e a
informacao disponivel nesta data, continua a cumprir com os requisitos de capital de forma muito confortavel,
prevendo-se que 0s mesmos venham a ser reforcados face ao exercicio de 2016.
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5. Perspetivas de Evolucao

As linhas de orientagdo para 2018 s3ao:

+ Crescer com mais rentabilidade;

« Aumentar o grau de fidelizacao dos Clientes;
» Aumentar a eficiéncia interna;

+ Desenvolver e reconhecer as pessoas.

0 grande objetivo € a reducao do racio combinado para os 100%, indispensavel a rentabilidade da Companhia,
que deverd assentar, entre outras, nas seguintes iniciativas:

« Reforcar a adequacao do prémio ao risco em todas as coberturas e ramos;
» Melhorar os mecanismos de retengao de clientes;

+ Otimizar a gestao de cobrancas;

« Simplificar o processo de pagamento no site e no canal telefonico.

Em 2018, a Via Directa ira prosseguir a sua estratégia atual de colocar as novas tecnologias ao servico dos
seus clientes e da comunidade onde se insere, dando especial atengdo aos temas relacionados com um estilo
de vida e uma mobilidade mais sustentaveis. A prioridade nao serd langar novos produtos, mas sim potenciar
0 que ja temos, apostando na eficiéncia de funcionalidades existentes. Uma das areas mais importantes a
desenvolver no proximo ano € a area de Fidelizacao, para a qual estamos ja a desenvolver um programa
inovador.

6. Proposta de Aplicacao de Resultados

Nos termos da alinea b) do Art.2 3762 do Codigo das Sociedades Comerciais, o Conselho de Administragao
vem propor a seguinte aplicacdo para o resultado liquido apurado no exercicio, no valor de 630.609,41 Euros:

(valores em Euros)

Resultado Liquido 630.609,41
Reserva legal 63.060,94
Remanescente a disposicao da Assembleia Geral 567.548,47
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7. Consideracoes Finais

Ao concluir o presente Relatdrio, o Conselho de Administracdo expressa o seu agradecimento a todos quantos
contribuiram para o desenvolvimento e continuada afirmacao da Companbhia, salientando particularmente:

+ Os Clientes, que nos distinguem com a sua preferéncia e confianca;
+ Os parceiros, que nos distinguem com a sua preferéncia e a exceléncia da relacao comercial;

+ As autoridades de supervisao, em particular a Autoridade de Supervisao de Seguros e Fundos de Pensodes,
pelo especial acompanhamento do setor e intervengao oportuna;

+ AAssociacdo Portuguesa de Seguradores, pelo esforgo de representacdo das seguradoras em areas de interesse
comum;

+ 0 Acionista, por todo 0 apoio recebido;

- Os elementos da Mesa da Assembleia-Geral e Conselho Fiscal, pelo interesse, disponibilidade e empenho
demonstrados no acompanhamento e controlo da atividade da Companbhia;

+ Os Colaboradores que, com motivagao, profissionalismo, dedicacao e competéncia, tornaram possivel a continua
valorizagcao da Companbhia.

Lisboa, 15 de fevereiro de 2018
O CONSELHO DE ADMINISTRA(}AO
Francisco Xavier da Conceicao Cordeiro - Presidente

Miguel Antonio Vilarinho - Administrador-Delegado
Paulo Francisco Baido Figueiredo - Vogal
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Anexo ao Relatorio de Gestao

Informacao a que se refere o Artigo 448°, n® 4,
do Codigo das Sociedades Comerciais
Adata do encerramento do exercicio de 2017, encontrava-se na situacio prevista no artigo 4482, n? 4, do Codigo das

Sociedades Comerciais a FIDELIDADE - COMPANHIA DE SEGUROQS, S.A,, titular de 4.600.000 a¢Oes representativas
de 100% do capital social e dos direitos de voto da Via Directa - Companhia de Seguros, S.A.

O Conselho de Administracao
Francisco Xavier da Conceicao Cordeiro - Presidente

Miguel Antonio Vilarinho - Administrador-Delegado
Paulo Francisco Baiao Figueiredo - Vogal
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Balancos em 31 de dezembro de 2017 e 2016
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(valores em Euros)

31/12/2017

Imparidade,
depreciagoes /

Notas amortizacdes ou
do Anexo Balanco Valor bruto ajustamentos Valor Liquido 31/12/2016
ATIVO
57 Caixa e seus equivalentes e depositos a ordem 2224515 0 2224515 5.473.192
6 Investimentos em filiais, associadas e empreendimentos conjuntos 1.118 0 1.118 1.118
Ativos financeiros detidos para negociacao 0 0 0 -
5 Ativos financeiros classificados no reconhecimento inicial
ao justo valor através de ganhos e perdas 760.311 0 760.311 161.134
Derivados de cobertura 0 0 0 =
5 Ativos financeiros disponiveis para venda 60.741.372 1.998.513 58.742.859 52.467.558
Empréstimos e contas a receber
Depésitos junto de empresas cedentes 0 0 0 -
5 Outros depésitos 2.800.000 0 2.800.000
Empréstimos concedidos 0 0 0 -
Contas a receber 0 0 0 =
Outros 0 0 0 =
Ativos financeiros a deter até a maturidade 0 0 0 =
Terrenos e edificios
Terrenos e edificios de uso préprio 0 0 0 -
Terrenos e edificios de rendimento 0 0 0 =
8 Outros ativos tangiveis 2.949.003 2.716.782 232221 293.720
Inventarios 2.896 0 2.896 4517
Goodwill 0 0 0 -
10 Outros ativos intangiveis 2.703.346 2.622.469 80.877 255.140
Provisdes técnicas de resseguro cedido
4 Proviséo para prémios nao adquiridos 43.042 0 43.042 2.226.780
Provisdo matematica do ramo vida 0 0 0 =
4 Provis@o para sinistros 698.717 0 698.717 515.781
Provis@o para participagdo nos resultados 0 0 0 -
Provisao para compromissos de taxa 0 0 0 -
Provis@o para estabilizagcao de carteira 0 0 0 =
Outras provisdes técnicas 0 0 0 =
18 Ativos por beneficios pds-emprego e outros beneficios de longo prazo 0 0 0 -
Outros devedores por operages de seguros e outras operagoes
511 Contas a receber por operacdes de seguro direto 1.990.087 45.084 1.945.003 9.420.029
5 Contas a receber por outras operacdes de resseguro 1.348.490 0 1.348.490 18.090
5 Contas a receber por outras operacoes 104.154 4.490 99.664 921.937
Ativos por impostos
20 Ativos por impostos correntes 226.919 0 226.919 214.903
20 Ativos por impostos diferidos 467.587 0 467.587 820.705
26 Acréscimos e diferimentos 209.067 0 209.067 77.435
TOTAL ATIVO 77.270.625 7.387.338 69.883.287 72.872.039




Balancos em 31 de dezembro de 2017 e 2016

Relatdrio e Contas Via Directa 2017 Demonstracdes Financeiras

Ne de Identificacao Fiscal: 504 011 944
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(valores em Euros)

Notas
do Anexo Balango 31/12/2017 31/12/2016
PASSIVO E CAPITAL PROPRIO
PASSIVO
Provises técnicas
4 Proviséo para prémios nao adquiridos 13.918.103 19.985.851
Provisdo matematica do ramo vida = =
Provis@o para sinistros
De vida = =
De acidentes de trabalho - -
4 De outros ramos 25.127.344 23.303.080
Provisao para participagao nos resultados - -
Provisao para compromissos de taxa - -
Provis@o para estabiliza¢ao de carteira - -
Provis@o para desvios de sinistralidade 58.151 45.698
4 Provisao para riscos em curso 1.341.560 2.599.576
Outras provisdes técnicas - -
Passivos financeiros da componente de depésito de contratos de seguros
e de contratos de seguro e operagdes considerados para efeitos contabilisticos como contratos de investimento - -
Outros passivos financeiros - -
Derivados de cobertura = =
Passivos subordinados = =
Depésitos recebidos de resseguradores 130.265 94.963
Outros
18 Passivos por beneficios pés-emprego e outros beneficios de longo prazo 2.249 1.345
Outros credores por operagdes de seguros e outras operagdes
5 Contas a pagar por operagées de seguro direto 1.225.010 1.009.779
5 Contas a pagar por outras operagoes de resseguro = 1.165.615
5 Contas a pagar por outras operacdes 456.232 656.905
Passivos por impostos
20 Passivos por impostos correntes 673.006 1.489.949
20 Passivos por impostos diferidos 768.708 229.256
26 Acréscimos e diferimentos 889.617 754.661
11 Outras provisoes 108.883 156.215
TOTAL PASSIVO 44.699.127 51.492.895
CAPITAL PROPRIO
21 Capital 23.000.000 23.000.000
(Acdes Proprias) - -
Outros instrumentos de capital = =
Reservas de reavaliagédo
23 Por ajustamentos no justo valor de ativos financeiros 3.292.031 (816.869)
Por revalorizacao de terrenos e edificios de uso proprio - -
Por revalorizagao de ativos intangiveis - -
Por revalorizagao de outros ativos tangiveis - -
23 Reserva por impostos diferidos (761.162) 173331
23 Outras reservas 2.706.772 2.706.772
Resultados transitados (3.684.090) 108.860
Resultado Liquido do Exercicio 630.609 (3.792.950)
TOTAL CAPITAL PROPRIO 25.184.160 21.379.144
TOTAL PASSIVO E CAPITAL PROPRIO 69.883.287 72.872.039
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Contas de Ganhos e Perdas para os Exercicios
findos em 31 de dezembro de 2017 e 2016
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(Valores em Euros)

2017
Notas
do Anexo Conta de Ganhos e Perdas Técnica Vida Técnica Ndo Vida Nao Técnica Total 2016
Prémios adquiridos liquidos de resseguro
12 Prémios brutos emitidos = 47.846.529 47.846.529 45.535.210
12 Prémios de resseguro cedido = (4.656.095) (4.656.095) (6.586.617)
12 Provisao para prémios nao adquiridos (variagéo) - (939.371) (939.371) (475.716)
12 Provisdo para prémios nao adquiridos, parte resseguradores (variagdo) - (2.183.738) (2.183.738) (50.891)
Comissdes de contratos de seguro e operacdes considerados para efeitos
contabilisticos como contratos de investimento ou como contratos
de prestagao de servigos - - - -
Custos com sinistros, liquidos de resseguro -
Montantes pagos
4,12 Montantes brutos - (32.107.936) (32.107.936) (32.285.333)
4,12 Parte dos resseguradores - 664.783 664.783 823.171
Provisdo para sinistros (variagao) -
4,12 Montante bruto = (1.920.810) (1.920.810) 444.880
4,12 Parte dos resseguradores - 201.460 201.460 (106.458)
4 Outras provisdes técnicas, liquidas de resseguro - 1.245.563 1.245.563 (715.895)
Provisdo matematica do ramo vida, liquida de resseguro -
Montante bruto = = = =
Parte dos resseguradores - - - -
Participacao nos resultados, liquida de resseguro - - - -
Custos e gastos de exploracdo liquidos -
12,17 Custos de aquisicao - (8.889.560) (8.889.560) (8.774.176)
12,17 Custos de aquisicao diferidos (variagdo) - 349671 349671 (1.634.918)
12,17 Gastos administrativos = (798.210) (798.210) (835.621)
Comissdes e participacao nos resultados de resseguro - 410.118 410.118 223.860
Rendimentos
13 De juros de ativos financeiros ndo valorizados ao justo valor
por via de ganhos e perdas = 1.258.853 1.258.853 922.879
De juros de passivos financeiros nao valorizados ao justo valor
por via de ganhos e perdas - - - -
13 Outros = 11.462 11.462 10.024
Gastos financeiros - - - -
De juros de ativos financeiros nao valorizados ao justo valor por
via de ganhos e perdas - - - -
De juros de passivos financeiros nao valorizados ao justo valor
por via de ganhos e perdas - - - -
13 Outros o (69.504) (69.504) (65.101)
Ganhos liquidos de ativos e passivos financeiros nao valorizados
ao justo valor através ganhos e perdas
14 De ativos disponiveis para venda > 727538 727.538 78.180
De empréstimos e contas a receber - (37.086) (37.086) -

De investimentos a deter até & maturidade

De passivos financeiros valorizados a custo amortizado

De outros

Ganhos liquidos de ativos e passivos financeiros valorizados

ao justo valor através ganhos e perdas

Ganhos liquidos de ativos e passivos financeiros detidos

para negocia¢cao




Relatdrio e Contas Via Directa 2017 Demonstracdes Financeiras 35

(Continuagao) (valores em Euros)
2017
Notas
do Anexo Conta de Ganhos e Perdas Técnica Vida Técnica Ndo Vida Nao Técnica Total 2016
15 Ganhos liquidos de ativos e passivos financeiros classificados

no reconhecimento inicial ao justo valor através de ganhos
e perdas = 17.015 37 17.052 GMI33)
16 Diferencas de cambio - (145.484) 6) (145.490) (10.375)
Ganhos liquidos pela venda de ativos nao financeiros que

nao estejam classificados como ativos ndo correntes detidos

para venda e unidades operacionais descontinuadas = = = - -

Perdas de imparidade (liquidas reversao) = = - - -
5 De ativos disponiveis para venda o (395.455) - (395.455) (1.441.533)
De empréstimos e contas a receber valorizados a custo amortizado - - = = o

De investimentos a deter até a maturidade - B = - -
11 De outros = - (11.699) (11.699) 23.844
Outros rendimentos/gastos técnicos, liquidos de resseguro - - - = =
Outras provisdes (variagao) = = - - _
10 Outros rendimentos/gastos = = 82.358 82.358 15.416
Goodwill negativo reconhecido imediatamente em ganhos e perdas - - - o =

Ganhos e perdas de associadas e empreendimentos conjuntos contabilizados

pelo método da equivaléncia patrimonial - = = - -

Ganhos e perdas de ativos ndo correntes (ou grupos para alienagéo)

classificados como detidos para venda - = = - -

RESULTADO ANTES DE IMPOSTOS - 589.743 70.691 660.433 (4.896.037)
20 Imposto sobre o rendimento do exercicio - Impostos correntes - - (71.747) (71.747) (11.537)
20 Imposto sobre o rendimento do exercicio - Impostos diferidos - - 41.923 41.923 1.114.624

RESULTADO LiQUIDO DO EXERCICIO - 589.743 40.867 630.609 (3.792.950)
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Demonstracoes de Variacoes do Capital Préprio para
os Exercicios findos em 31 de dezembro de 2017 e 2016

N¢ de Identificacao Fiscal: 504 011 944

(Valores em Euros)

Reservas de reavaliacao

Por ajustamentos
no justo valor de

investimentos em

filiais, associadas e

Por ajustamentos
no justo valor de
ativos financeiros

Reservas por

Outras Reservas

Notas empreendimentos disponiveis impostos Reserva Outras
do Anexo Demonstracéo de variacdes do capital préprio Capital Social conjuntos para venda diferidos legal reservas
Saldos em 31 de 0 de 2015 23.000.000 o (624.641) 139.986 1.204.520 1.273.027
23 Aplicacdo do Resultado do ano anterior = = = 22.922 206.303
Ganhos liquidos por ajustamentos no justo valor
23 de ativos financeiros disponiveis para venda - ° (192.228) o S ©
23 Ajustamentos por reconhecimento
de impostos diferidos = = = 33.344 = =
Total das variagoes do capital proprio = = (192.228) 33.344 22.922 206.303
Resultado liquido do exercicio - - - - - -
Saldos em 31 de o de 2016 23.000.000 - (816.869) 173.331 1.227.442 1.479.330
23 Aplicagdo do Resultado do ano anterior - - -
Ganhos liquidos por ajustamentos no justo valor
23 de ativos financeiros disponiveis para venda - - 4.108.900 - - -
23 Ajustamentos por reconhecimento
de impostos diferidos - - - (934.493) - -
Total das variagées do capital proprio - - 4.108.900 (934.493) = =
Resultado liquido do exercicio - - - - - -
Saldos em 31 de dezembro de 2017 23.000.000 - 3.292.031 (761.162) 1.227.442 1.479.330
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(Continuagao) (valores em Euros)

Resultado
Resultados liquido do Distribuicao

Demonstracdo de variacdes do capital proprio transitados exercicio dividendos Total

Saldos em 31 de dezembro de 2015 109.860 228.225 - 25.330.978
Aplicacdo do Resultado do ano anterior (1.000) (228.225) 0
Ganhos liquidos por ajustamentos no justo valor de ativos financeiros disponiveis para venda - - - (192.228)
Ajustamentos por reconhecimento de impostos diferidos = = = 33344
Total das variages do capital préprio (1.000) (228.225) - (158.884)
Resultado liquido do exercicio = (3.792.950) = (3.792.950)
Saldos em 31 de dezembro de 2016 108.860 (3.792.950) - 21.379.144
Aplicagdo do Resultado do ano anterior (3.792.950) 3.792.950 -
Ganhos liquidos por ajustamentos no justo valor de ativos financeiros disponiveis para venda - - - 4.108.900
Ajustamentos por reconhecimento de impostos diferidos = o o (934.493)
Total das variaces do capital proprio (3.792.950) 3.792.950 - 3.174.407
Resultado liquido do exercicio - 630.609 - 630.609
Saldos em 31 de dezembro de 2017 (3.684.090) 630.609 = 25.184.160
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Demonstracoes do Rendimento Integral para os Exercicios
findos em 31 de dezembro de 2017 e 2016

N¢ de Identificacao Fiscal: 504 011 944 (valores em Euros)
2017 2016

RESULTADO LiQUIDO DO EXERCICIO 630.609 (3.792.950)
Variac@o em valias potenciais de ativos financeiros disponiveis para venda 4.405.355 (1.157.529)
Registo de imparidade no exercicio 395.455 1.441.533
Alienagao de ativos financeiros disponiveis para venda (691.911) (91.776)
Efeito fiscal 934.493 (33.344)

RENDIMENTO RECONHECIDO DIRETAMENTE NO CAPITAL PROPRIO 5.043.393 158.884

RENDIMENTO INTEGRAL DO EXERCICIO 5.674.002 (3.634.066 )
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Demonstracoes dos Fluxos de Caixa para os Exercicios

findos em 31 de dezembro de 2017 e 2016

N¢ de Identificacao Fiscal: 504 011 944
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(Valores em Euros)

2017 2016
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS:
Fluxos operacionais antes das variacdes nos ativos e passivos:
Prémios recebidos, liquidos de resseguro 36.532.986 38.948.593
Sinistros pagos, liquidos de resseguro (31.317.115) (30.366.095)
Comissdes de contratos de seguro, de investimento e de prestacao de servicos, liquidas (55.897) (2.303.585)
Pagamentos de participacdes nos resultados, liquidas de resseguro - -
Resultados cambiais (145.490) (10.375)
Pagamentos a empregados e fornecedores (8.436.303) (8.342.461)
Contribuigdes para fundos de pensdes (30.492) (2.822)
Outros (746.505) 1.236.374
(4.198.817) (840.373)
(Aumentos) / diminuicGes nos ativos operacionais
Devedores por operagdes de seguro direto e resseguro 6.144.626 (499.219)
Devedores por outras operagdes 822.273 (886.552)
Outros ativos = =
6.966.898 (1.385.772)
Aumentos / (diminuigGes) nos passivos operacionais
Depositos recebidos de resseguradores 35.302 (14.869)
Credores por operagdes de seguro direto e resseguro (950.385) 188.752
Credores por outras operagdes (200.673) (804.243)
Outros passivos (1.598.959) 616.359
(2.714.716) (14.002)
Caixa liquida das atividades operacionais antes de impostos 53.367 (2.240.146)
Pagamentos de impostos sobre o rendimento 698.253 191.770
Caixa liquida das atividades operacionais 751.619 (2.048.377)
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO:
Recebimentos resultantes da venda ou reembolso de:
Ativos financeiros designados ao justo valor através de ganhos e perdas - -
Ativos financeiros disponiveis para venda (6.275.301) (21.832.892)
Ativos financeiros a deter até a maturidade = =
Empréstimos e contas a receber (599.178) 26.937
Ativos tangiveis e intangiveis (166) (181.999)
Rendimentos de ativos financeiros 34.045.554 40.419.879
Outros recebimentos 13.084 13.794
27.183.995 18.445.720
Pagamentos resultantes da aquisi¢do ou originacao de:
Ativos financeiros ao justo valor através de ganhos e perdas - -
Ativos financeiros disponiveis para venda (28.365.753) (41.043.449)
Ativos financeiros a deter até & maturidade - -
Empréstimos e contas a receber (2.800.000) =
Propriedades de investimento - -
Ativos tangiveis e intangiveis (18.537) 2.492
Outros = 81
(31.184.290) (41.040.875)

Caixa liquida das atividades de investimento

(4.000.296)

(22.595.154)

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO:

Juros de passivos subordinados

Emissdes de passivos subordinados, liquidas de reembolsos

Aumentos de capital

Distribuicao de Dividendos

Caixa liquida das atividades de financiamento

Aumento (diminui¢ao) liquido de caixa e seus equivalentes

(3.248.677)

(24.643.531)

Caixa e seus equivalentes no inicio do periodo

5.473.192

30.116.723

Caixa e seus equivalentes no fim do periodo

2.224.515

5.473.192
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1. Constituicao e atividade

A Via Directa - Companhia de Seguros, S.A. (doravante “Via Directa” ou “Companhia”) foi constituida em 28 de
novembro de 1997 e tem como objeto social 0 exercicio da atividade seguradora e resseguradora, em todas as
operacdes e ramos de seguros nao vida legalmente autorizados, podendo exercer ainda atividades conexas com
as de seguros e resseguros.

A Sociedade podera também participar em agrupamentos complementares de empresas e em agrupamentos
europeus de interesse econdmico, e adquirir originaria ou derivadamente a¢des ou quotas em sociedades de
responsabilidade limitada, qualquer que seja o0 objeto destas e embora sujeitas a leis especiais.

A atividade comercial da Companbhia teve inicio em 5 de janeiro de 1998 especialmente vocacionada para o
ramo automaovel, comercializando atualmente produtos de multi-riscos e acidentes e doenca.

A Companhia, pessoa coletiva n® 504011944, tem sede em Lisboa, na Avenida José Malhoa n? 13, 42 andar,
e encontra-se matriculada na Conservatéria do Registo Comercial de Lisboa sob 0 mesmo ndmero.

Conforme indicado na Nota 21, a Companhia € integralmente detida pela Fidelidade - Companhia de Seguros S.A.
e, consequentemente, as suas operacoes e transacoes sao influenciadas pelas decisdes do Grupo em que
se insere.

No exercicio de 2014, o processo de privatizacao das empresas de seguros do Grupo Caixa Geral de Depdsitos,
a saber Fidelidade - Companhia de Seguros, S.A., CARES - Companhia de Seguros, S.A. e Multicare - Seguros
de Saude, S.A,, foi finalizado ap6s a obtencao das decisdes de ndo oposicao pelas autoridades competentes.
Nesse contexto, a Caixa Seguros e Saude, SGPS, S.A. alienou uma participacao de 80% a favor da Longrun
Portugal, SGPS, S.A, que se tornou a acionista maioritaria.

As demonstracgdes financeiras da Companhia em 31 de dezembro de 2017 foram aprovadas pelo Conselho de
Administracao em 27 de fevereiro de 2018 e estao pendentes de aprovagdo pela Assembleia Geral. No entanto,
0 Conselho de Administracao da Companhia admite que as demonstracdes financeiras venham a ser aprovadas
sem alteracgoes significativas.
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2. Informacao por segmentos

42

AVia Directa - Companhia de Seguros, S.A. € uma seguradora especializada na prestac¢ao de servi¢os de seguro
e resseguro de automdvel, assisténcia e protecao juridica, que atua no mercado nacional. Desde 2011 tem vindo

a alargar o ambito da sua atividade a outros ramos nao vida, nomeadamente Multirriscos Habitacao, Acidentes

Pessoais e Doenca.

Nos exercicios de 2017 e 2016 todos os prémios brutos emitidos sao provenientes de contratos celebrados

em Portugal.

Nos exercicios de 2017 e 2016, a distribuicao dos resultados por linhas de negocio € a seguinte:

(valores em Euros)

31-12-2017
Ramos Nao Vida
Incéndio e
Rubricas Acidentes e Doenca Automovel Outros Danos Diversos

Acidentes Responsabilidade Outras Multirriscos Protecao

Pessoais Doenca Civil Coberturas Habitagao Juridica Assisténcia Total
Prémios brutos emitidos seguro direto 28213 519.744 25.598.732 13.912.537 1.411.065 605.574 5.770.664 47.846.529
Prémios de resseguro cedido (5.000) (519.744) (555.702) (294.298) (887.576) (233.539) (2.160.237) (4.656.095)
Prémios brutos adquiridos 27.460 515.754 25.399.899 13.474.383 1.350.280 613.863 5.525.519 46.907.158
Resultado dos investimentos (1.056) 1.790 1.148.029 258.508 32.890 6.530 66.130 1.512.823
Custos com sinistros brutos (14.498) (312.774)  (24.300.279) (8.536.251) (864.945) - - (34.028.746)
Custos de exploragao brutos (133.552) (262.187) (4.943.230) (2.521.829) (321.504) (121.486) (1.034.312) (9.338.098)
Participagao resultados resseguro cedido - 139.271 - 7.668 65.250 197.929 - 410.118
Resultado técnico 589.743
Provisdes técnicas 24.352 145.838 30.271.241 7.110.690 946.365 176.117 1.770.556 40.445.158
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(Valores em Euros)

31-12-2016
Ramos Nao Vida
Incéndio e
Rubricas Acidentes e Doenca Automovel Outros Danos Diversos

Acidentes Responsabilidade Outras Multirriscos Protecao

Pessoais Doenca Civil Coberturas Habitacao Juridica Assisténcia Total
Prémios brutos emitidos seguro direto 20.538 464.421 24.784.782 13.125.880 1.267.791 631.151 5.240.647 45535.210
Prémios de resseguro cedido (2.000) (464.421) (614.848) (315.152) (788.836) (400.314) (4.001.047) (6.586.617)
Prémios brutos adquiridos 21.458 457.223 24.672.754 12.853.900 1.210.005 630.670 5.213.484 45.059.494
Resultado dos investimentos (153) (1.602) (367.298) (82.573) (9.154) (2.771) (22.868) (486.418)
Custos com sinistros brutos (7.195) (252.032)  (22.381.484) (8.340.653) (859.088) - - (31.840.453)
Custos de exploracao brutos (55.236) (138.179) (6.238.400) (3.080.877) (315.610) (155.906) (1.260.505) (11.244.714)
Participacao resultados resseguro cedido - 131.452 - - 72.763 18.294 1.353 223.860
Resultado técnico (4.935.298)
Provisdes técnicas (12.952) 39.072 33.886.111 8.551.683 821,573 282.397 2.366.324 45.934.206

3. Bases de preparacao das demonstracoes

financeiras e politicas contabilisticas

As demonstracdes financeiras anexas foram preparadas de acordo com os principios definidos no Plano de
Contas para as Empresas de Seguros (PCES), aprovado pela Norma n2? 10/2016-R, de 15 de setembro, da
Autoridade de Superviséo de Seguros e Fundos de Pensdes (ASF) e com as restantes normas regulamentares
emitidas por este organismo.

0 normativo consagrado no Plano de Contas para as Empresas de Seguros corresponde em geral as

Normas Internacionais de Relato Financeiro (IAS/IFRS), conforme adotadas pela Unido Europeia, de acordo
com o Regulamento (CE) n? 1606/2002 do Parlamento Europeu e do Conselho, de 19 de julho, transposto
para o ordenamento nacional pelo Decreto-Lei n2 35/2005, de 17 de fevereiro.
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3.1. Principios contabilisticos
As principais politicas contabilisticas utilizadas na preparacao das demonstracdes financeiras sao as seguintes:
3.1.1. Principio da especializacao de exercicios

Os proveitos e os custos sao reconhecidos contabilisticamente em funcdo do periodo em que ocorrem as
transagoes que lhes estao subjacentes, independentemente do momento em que se efetuam as cobrancgas
e 0s pagamentos.

Até 2016 inclusive a Via Directa registava os prémios brutos emitidos do seguro automaovel, bem como as
coberturas do ramo diversos, modalidades assisténcia em viagem e protegdo juridica, que o complementam,
em fungdo das transagdes economicas que lhes davam origem e independentemente dos recibos emitidos
inerentes ao fracionamento do prémio. Esta politica contabilistica contribuiu para que, ao longo dos anos,
a percentagem de diferimento dos prémios fosse maior do que a média do mercado segurador automovel.
A rubrica de devedores por operacdes de seguro direto refletia esta politica e incluia todas as transacdes
economicas que aguardavam emissao de recibos para o futuro.

Em 2017, fruto de uma politica de convergéncia com o grupo segurador onde estamos inseridos, a rubrica
de prémios brutos emitidos inclui todos os montantes vencidos, de recibos emitidos, durante o exercicio
relativos aos contratos de seguro, independentemente de esses montantes se referirem inteiramente ou em
parte a um exercicio posterior.

A adocao desta politica de contabilizacao de prémios teve impacto nas rubricas de devedores/credores por
operacdes de seguro direto e na provisdo para prémios nao adquiridos.

Aadocao desta politica de contabilizacao nao teve impacto nos prémios adquiridos da Via Directa e por conseguinte
nos resultados da Companbhia.

Dado que 0s prémios sdo registados como proveitos no momento da emissdo ou renovagao das respetivas
apolices/recibos e os sinistros quando sao participados pelos segurados, & necessario efetuar certas
periodificacdes de proveitos e custos. Estas periodificacoes afetam, basicamente, as seguintes rubricas:

i) Provisdo para prémios ndo adquiridos
Reflete a parte do prémio emitido antes do encerramento do exercicio ainda ndo incorrida a data do balanco,

com o objetivo de compensar os encargos futuros decorrentes dos contratos de seguros. E determinada, para
cada contrato em vigor, por aplicacao do método “Pro-rata temporis” aos prémios brutos emitidos.
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As despesas incorridas com a aquisicao de contratos de seguros, nomeadamente as comissdes de aquisicdo
pagas, e as restantes despesas imputadas a funcao de aquisicao, sao diferidas ao longo do periodo a que se
referem, sendo reconhecidas como uma deducao ao valor das provisdes técnicas de contratos de seguros
e refletidas na rubrica de provisdes para prémios nao adquiridos. De acordo com o previsto na norma 10/2016-R
da ASF, no exercicio de 2016 as companhias podem beneficiar de um periodo de transi¢ao que permite
o diferimento maximo de 20% dos prémios diferidos. A partir de 2017 deixa de existir um limite maximo,
devendo os custos de aquisicao diferidos ser calculados numa base economica, adaptada a realidade de
cada companhia.

ii) Provisao para riscos em curso

E calculada para todos os seguros ndo vida e destina-se a fazer face as situacdes em que 0s prémios
imputaveis a exercicios seguintes relativos aos contratos em vigor a data das demonstracdes financeiras
nao sejam suficientes para pagar as indemnizacoes e despesas imputaveis aos respetivos ramos técnicos.
Esta provisao é calculada com base nos racios de sinistralidade, de custos de exploragdo, de cedéncia e de
rendimentos, em conformidade com o definido pela ASF.

iii) Provisdo para sinistros

Reflete a estimativa das responsabilidades da Companhia por sinistros pendentes de liquidacao a data do
balanco, bem como das responsabilidades globais relativas aos sinistros ocorridos e ndo declarados (IBNR)
até a data das demonstracdes financeiras. Esta provisdo incorpora também a estimativa de despesas a
incorrer com regularizacao de sinistros ocorridos até a data do balanco.

0 calculo da provisao para sinistros declarados é efetuado através da estimativa sinistro a sinistro, considerando
uma margem de prudéncia, sendo deduzido ao valor das responsabilidades apuradas o montante dos custos ja
pagos relativamente a esses sinistros.

A provisdo para sinistros ocorridos e nao participados (IBNR) € constituida com base em elementos estatisticos
referentes a atividade passada da Companbhia.

Na sequéncia da Circular n? 28/2004, de 17 de novembro, da ASF, a Companhia regista uma provisao para
despesas de regularizacdo de sinistros, determinada com base no racio entre as despesas gerais incorridas
pela Companhia e 0 numero de processos geridos, aplicado ao numero de sinistros que se encontram em
aberto no final do exercicio, acrescido da estimativa de sinistros IBNR.

As provisOes para sinistro, registadas pela Companhia ndo sao descontadas.
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iv) Provisdo para desvios de sinistralidade

A provisdo para desvios de sinistralidade destina-se a fazer face a sinistralidade excecionalmente elevada nos
ramos de seguros em que, pela sua natureza, se preveja que aquela tenha maiores oscilagdes. Esta provisdo é
constituida para o risco de fendmenos sismicos de seguro direto, do grupo de ramos incéndio e outros danos
em coisas, de acordo com o estabelecido pelas normas da ASF.

v) Provisdes técnicas de resseguro cedido

A provisao para prémios nao adquiridos e a provisao para sinistros de resseguro cedido refletem a quota-parte
da responsabilidade dos resseguradores e da Via Directa, respetivamente, nas responsabilidades totais
da Companhia e sao determinadas aplicando os critérios acima descritos para o seguro direto, tendo em
atencgdo as percentagens de cessdo, bem como outras clausulas existentes nos tratados em vigor.

Em 2017 a provisao para prémios nao adquiridos foi anulada na totalidade a luz dos tratados de resseguro
existentes com a Fidelidade Assistance, dando origem a uma entrada de carteira de igual valor.

3.1.2. Instrumentos financeiros

a) Ativos financeiros

Os ativos financeiros sao registados na data de contratacao pelo respetivo justo valor. No caso de ativos
financeiros registados ao justo valor através de resultados, os custos diretamente atribuiveis a transagao
sao registados nas rubricas “Gastos de investimentos diretos” e em “Comissdes por operagdes de
titulos e investimentos”. Nas restantes situacoes, estes custos sao acrescidos ao valor do ativo. Quando do
reconhecimento inicial estes ativos sdo classificados numa das seguintes categorias definidas na Norma IAS 39:

i) Ativos financeiros ao justo valor através de resultados

Esta categoria inclui:

« Ativos financeiros detidos para negociacao, que correspondem essencialmente a titulos adquiridos com
0 objetivo de realizacao de ganhos como resultado de flutuacdes de curto prazo nos precos de mercado.

Incluem-se também nesta categoria os instrumentos financeiros derivados, excluindo aqueles que cumpram
0s requisitos de contabilidade de cobertura;
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« Ativos financeiros classificados de forma irrevogavel no seu reconhecimento inicial como ao justo valor
através de resultados (“Fair Value Option”). Esta designacao encontra-se limitada a situagdes em que a sua
adocdo resulte na producao de informacdo financeira mais relevante, nomeadamente:

- Caso a sua aplicacao elimine ou reduza de forma significativa uma inconsisténcia no reconhecimento ou
mensuragao (“accounting mismatch”) que, caso contrario, ocorreria em resultado de mensurar ativos e
passivos relacionados ou reconhecer ganhos e perdas nos mesmos de forma inconsistente;

- Grupos de ativos financeiros, passivos financeiros ou ambos que sejam geridos e 0 seu desempenho avaliado
com base no justo valor, de acordo com estratégias de gestao de risco e de investimento formalmente
documentadas e a informacgdo sobre 0s mesmos seja distribuida internamente aos 6rgaos de gestao.

+ Adicionalmente, € possivel classificar nesta categoria instrumentos financeiros que contenham um ou mais
derivados embutidos, a menos que:

- Os derivados embutidos ndao modifiquem significativamente os fluxos de caixa que de outra forma seriam
produzidos pelo contrato;

- Fique claro, com pouca ou nenhuma analise, que a separacao dos derivados implicitos nao deve ser efetuada.

+ Os ativos financeiros classificados nesta categoria sao registados ao justo valor, sendo os ganhos e perdas
gerados pela valorizacao subsequente refletidos em resultados do exercicio, na rubrica “Ganhos liquidos de
ativos e passivos financeiros valorizados ao justo valor através de ganhos e perdas”.

ii) Investimentos a deter até a maturidade

Nesta categoria sao classificados titulos com pagamentos fixos ou determinaveis e com data de vencimento
definida, que a Companhia tem intencao e capacidade de deter até ao seu vencimento.

Estes ativos financeiros encontram-se registados pelo custo amortizado, deduzido de perdas por imparidade.
De acordo com este método, o valor do instrumento financeiro em cada data de balango corresponde ao
seu custo inicial, deduzido de reembolsos de capital efetuados e de perdas por imparidade e ajustado pela
amortizagao, com base no método da taxa efetiva, de qualquer diferenca entre o custo inicial e o valor de
reembolso.
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Os juros sao reconhecidos com base no método da taxa efetiva, que permite calcular o custo amortizado
e repartir os juros ao longo do periodo das operacdes. A taxa efetiva é aquela que, sendo utilizada para
descontar os fluxos de caixa futuros estimados associados ao instrumento financeiro, permite igualar o seu
valor atual ao valor do instrumento financeiro na data do reconhecimento inicial.

iii) Empréstimos e contas a receber

Sdo ativos financeiros com pagamentos fixos ou determinaveis, ndo cotados num mercado ativo. Esta categoria
inclui depositos junto de empresas cedentes, empréstimos concedidos, depositos em instituicoes de crédito e
ainda valores a receber pela prestacao de servicos ou alienagao de bens, registados em “Outros devedores por
operacdes de seguros e outras operacdes”.

No reconhecimento inicial estes ativos sao registados pelo seu justo valor, deduzido de eventuais comissoes
incluidas na taxa efetiva, e acrescido de todos os custos incrementais diretamente atribuiveis a transacao.
Subsequentemente, estes ativos sao reconhecidos em balango ao custo amortizado, deduzido de perdas por
imparidade. Os juros sao reconhecidos com base no método da taxa efetiva.

iv) Ativos financeiros disponiveis para venda

Esta categoria inclui os seguintes instrumentos financeiros aqui registados quando do reconhecimento inicial:

« Titulos de rendimento variavel ndo classificados como ativos financeiros ao justo valor através de resultados,
incluindo instrumentos de capital detidos com carater de estabilidade;

+ Obrigacdes e outros instrumentos de divida aqui classificados no reconhecimento inicial;

+ Unidades de participagdao em fundos de investimento.

Os ativos financeiros disponiveis para venda sao mensurados ao justo valor, com excecao de instrumentos de
capital ndao cotados num mercado ativo e cujo justo valor ndo possa ser mensurado com fiabilidade, os quais
permanecem registados ao custo. Os ganhos ou perdas resultantes da reavaliacao sao registados diretamente
em capitais proprios, na “Reserva de justo valor”. No momento da venda, ou caso seja determinada imparidade,
as variagoes acumuladas no justo valor sao transferidas para proveitos ou custos do exercicio, sendo registadas
nas rubricas de “Ganhos liquidos de ativos e passivos financeiros ndo valorizados ao justo valor através de
ganhos e perdas” ou “Perdas de imparidade (liquidas de reversao)”, respetivamente.



Relatdrio e Contas Via Directa 2017 Anexo as Demonstracgdes Financeiras 49

Os juros relativos a instrumentos de divida classificados nesta categoria sao determinados com base no método
da taxa efetiva, sendo reconhecidos em “Rendimentos”, da demonstracdo de ganhos e perdas.

Os dividendos de instrumentos de capital classificados nesta categoria sao registados como proveitos na
rubrica “Rendimentos”, quando é estabelecido o direito da Companhia ao seu recebimento.

Justo valor

Conforme acima referido, os ativos financeiros registados nas categorias de Ativos financeiros ao justo valor
através de ganhos e perdas e Ativos financeiros disponiveis para venda sao valorizados pelo justo valor.

0 justo valor de um instrumento financeiro corresponde ao prego que seria recebido pela venda de um ativo ou
pago para transferir um passivo numa transagao ordenada entre participantes no mercado a data da mensuracao.

O justo valor de ativos financeiros é determinado por um 6rgao da Companhia independente da funcao de
negociacao, com base em:

- Cotacdo de fecho na data de balanco, para instrumentos transacionados em mercados ativos;

* Relativamente a instrumentos de divida ndo transacionados em mercados ativos (incluindo titulos nao
cotados ou com reduzida liquidez) sdo utilizados métodos e técnicas de valorizacao, que incluem:

- Pregos (bid prices) difundidos por meios de difusdo de informagao financeira, nomeadamente a Bloomberg
e a Reuters, incluindo precos de mercado disponiveis para transagdes recentes;

- Cotacdes indicativas (bid prices) obtidas junto de institui¢des financeiras que funcionem como market-makers;

Modelos internos de valorizagao, os quais tém em conta os dados de mercado que seriam utilizados na definicao
de um preco para o instrumento financeiro, refletindo as taxas de juro de mercado e a volatilidade, bem como a
liquidez e o risco de crédito associado ao instrumento.

Os restantes instrumentos de capital ndo cotados e cujo justo valor nao possa ser mensurado com fiabilidade
(por exemplo, pela inexisténcia de transagdes recentes) sdo mantidos ao custo, deduzido de eventuais perdas
por imparidade.
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b) Passivos financeiros

Os passivos financeiros sao registados na data de contratacao pelo respetivo justo valor, deduzido de custos
diretamente atribuiveis a transacao. Os passivos financeiros sao classificados nas seguintes categorias:

i) Passivos financeiros ao justo valor através de resultados

Os passivos financeiros ao justo valor através de resultados incluem instrumentos financeiros derivados com
reavaliagao negativa. Estes passivos encontram-se registados pelo justo valor, sendo os ganhos ou perdas
resultantes da sua valorizacao subsequente registados nas rubricas de “Ganhos liquidos de ativos e passivos
financeiros valorizados ao justo valor através de ganhos e perdas”.

ii) Outros passivos financeiros

Esta categoria inclui passivos subordinados, depdsitos recebidos de resseguradores e ainda passivos incorridos
para pagamento de prestacdes de servicos ou compra de ativos, registados em “Outros credores por operacoes

de seguros e outras operacdes”.

Estes passivos financeiros sao valorizados pelo custo amortizado sendo os juros, quando aplicavel, reconhecidos
de acordo com o0 método da taxa efetiva.

c¢) Derivados e contabilidade de cobertura

A Companbhia realiza operagdes com produtos derivados no ambito da sua atividade, com o objetivo de
reduzir a sua exposicao a flutuacdes cambiais, de taxas de juro e de cotacdes.

Os instrumentos financeiros derivados sao registados pelo seu justo valor na data da sua contratacao.
Adicionalmente, sao refletidos em rubricas extrapatrimoniais pelo respetivo valor nocional.

Subsequentemente, os derivados sao mensurados pelo respetivo justo valor. O justo valor € apurado:

- Com base em cotagdes obtidas em mercados ativos (por exemplo, no que respeita a futuros transacionados
em mercados organizados);

« Com base em modelos que incorporam técnicas de valorizacao aceites no mercado, incluindo cash-flows
descontados e modelos de valorizagao de opgoes.
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i) Derivados embutidos

Os derivados embutidos noutros instrumentos financeiros sao destacados do contrato de base e tratados
como derivados autonomos no ambito da Norma IAS 39, sempre que:

« As caracteristicas econdmicas e os riscos do derivado embutido ndo estejam intimamente relacionados
com as caracteristicas econdémicas e os riscos do contrato de base, conforme definido na Norma IAS 39; e

« A totalidade do instrumento financeiro combinado nao esteja registada ao justo valor com as respetivas
variacoes refletidas em resultados.

0 maiorimpacto deste procedimento no que respeita a atividade da Companhia consiste na necessidade de separar
e valorizar os derivados embutidos em instrumentos de divida, nomeadamente agueles em que a remuneragao
nao tem a natureza de juro (por exemplo, remuneragdes indexadas a cotagdes ou indices de agdes, a taxas de
cambio, etc.). No momento da separagao, o derivado € registado pelo respetivo justo valor, correspondendo o
valor inicial do contrato de base a diferenca entre o valor total do contrato combinado e a reavaliagao inicial do
derivado. Deste modo, nao é reconhecido qualquer resultado no registo inicial da operagao.

ii) Derivados de cobertura
Trata-se de derivados contratados com o objetivo de cobertura da exposicao da Companhia a riscos inerentes
a sua atividade. A classificagao como derivados de cobertura e a utilizacdo das regras de contabilidade de

cobertura, conforme abaixo descrito, dependem do cumprimento dos requisitos definidos na Norma IAS 39.

Para todas as relacdes de cobertura, a Companhia prepara no inicio da opera¢ao documentacgao formal, que
inclui no minimo os seguintes aspetos:

+ Objetivos de gestdo de risco e estratégia associada a realizacao da operacao de cobertura, de acordo com
as politicas de cobertura de risco definidas;

« Descrigao do(s) risco(s) coberto(s);

- Identificacdo e descricdo dos instrumentos financeiros cobertos e de cobertura;

+ Método de avaliacao da eficacia de cobertura e periodicidade da sua realizagao.
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Periodicamente, sao efetuados e documentados testes de eficacia das coberturas através da comparacdo
da variagao no justo valor do instrumento de cobertura e do elemento coberto (na parcela atribuivel ao risco
coberto). De forma a possibilitar a utilizagdo de contabilidade de cobertura de acordo com a Norma IAS 39,
esta relagdo deverd situar-se num intervalo entre 80% e 125%. Adicionalmente, sao efetuados testes de
eficacia prospetivos, de forma a estimar a eficacia futura da cobertura.

Os derivados de cobertura sao registados ao justo valor, sendo os resultados apurados diariamente reconhecidos
em proveitos e custos do exercicio. Caso se demonstre que a cobertura é eficaz, nomeadamente através do
apuramento de uma eficacia entre 80% e 125%, a Companbhia reflete igualmente no resultado do exercicio a
variacao no justo valor do elemento coberto atribuivel ao risco coberto.

Caso a relagdo de cobertura deixe de ser eficaz, a variacao acumulada de justo valor refletida no elemento
coberto é reconhecida em resultados até a respetiva maturidade.

AsreavaliagOes positivas e negativas de derivados de cobertura sdo registadas no ativo e passivo, respetivamente,
em rubricas especificas.

As valorizacoes dos elementos cobertos sao refletidas nas rubricas de balangco onde se encontram registados
esses instrumentos.

Nos exercicios de 2017 e 2016, a Companhia nao utilizou contabilidade de cobertura.

iii) Derivados de negociacdo

Inclui todos os derivados que ndo estejam associados a relacdes de cobertura eficazes, de acordo com a
Norma IAS 39, nomeadamente:

+ Derivados contratados para cobertura de risco em ativos ou passivos registados ao justo valor através de
resultados, tornando assim desnecessaria a utilizacao de contabilidade de cobertura;

« Derivados contratados para cobertura de risco que ndao reinem as condi¢des necessarias para a utilizacao
de contabilidade de cobertura ao abrigo da Norma IAS 39, nomeadamente pela dificuldade em identificar
especificamente os elementos cobertos, nos casos em que nao se trate de micro-coberturas, ou pelos
resultados dos testes de eficacia se situarem fora do intervalo permitido pela Norma IAS 39;

+ Derivados contratados com o objetivo de “trading”.
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Os derivados de negociacao sao registados ao justo valor, sendo os resultados da reavaliagao apurados
diariamente e reconhecidos em proveitos e custos do exercicio, nas rubricas de “Ganhos liquidos de ativos e
passivos financeiros valorizados ao justo valor através de ganhos e perdas”, com excec¢ao da parcela relativa
a juros corridos e liquidados, a qual ¢ refletida em “Rendimentos”. As reavaliagcdes positivas e negativas
sao registadas nas rubricas “Ativos financeiros detidos para negociacdo” e “Outros passivos financeiros”,
respetivamente.

d) Imparidade de ativos financeiros

A Companhia efetua periodicamente analises de imparidade dos seus ativos financeiros, incluindo ativos
registados ao custo amortizado e ativos financeiros disponiveis para venda.

De acordo com a Norma IAS 39, os seguintes eventos sao considerados como constituindo indicios de imparidade:
- Dificuldades financeiras significativas do emissor ou do devedor;

« Incumprimentos de clausulas contratuais, tais como atrasos nos pagamentos de juros ou de capital;

+ Reestruturacao de operacdes em resultado de dificuldades financeiras do devedor ou do emissor da divida;
- Ser provavel que o devedor venha a entrar em situacdo de faléncia ou dificuldades financeiras;

+ O desaparecimento de um mercado ativo para esse ativo financeiro como resultado de dificuldades financeiras
do emissor.

i) Ativos financeiros ao custo amortizado

Aidentificacao de indicios de imparidade é efetuada numa base individual relativamente a ativos financeiros
em que o montante de exposicao é significativo, e numa base coletiva quanto a ativos homogéneos cujos
saldos devedores ndao sejam individualmente relevantes.

Sempre que sejam identificados indicios de imparidade em ativos analisados individualmente, a eventual
perda por imparidade corresponde a diferenca entre o valor atual dos fluxos de caixa futuros que se espera
receber (valor recuperavel), descontado com base na taxa de juro efetiva original do ativo, e o valor inscrito
no balan¢o no momento da analise.
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Os ativos que nao sao objeto de analise especifica sao incluidos numa analise coletiva de imparidade, sendo
para este efeito classificados em grupos homogéneos com caracteristicas de risco similares. Os cash-flows
futuros sao estimados com base em informacao historica relativa a incumprimentos e recuperagdes em
ativos com caracteristicas similares.

Adicionalmente, os ativos avaliados individualmente e para os quais nao foram identificados indicios objetivos
de imparidade sao igualmente objeto de avaliagdo coletiva de imparidade, nos termos descritos no paragrafo
anterior.

As perdas por imparidade calculadas na analise coletiva incorporam o efeito temporal do desconto dos fluxos
de caixa estimados a receber em cada operacao para a data de balanco.

0 montante de imparidade apurado é reconhecido em custos, na rubrica “Perdas de imparidade (liquidas de
reversao)”, sendo refletido em balango como uma deducao ao valor do ativo a que respeita.

ii) Ativos financeiros disponiveis para venda

Conforme referido na Nota 3.1.2. a), os ativos financeiros disponiveis para venda sao registados ao justo valor,
sendo as variacdes no justo valor refletidas em capital proprio, na rubrica “Reservas de reavaliagao”.

Sempre que exista evidéncia objetiva de imparidade, as menos-valias acumuladas que tenham sido reconhecidas
em reservas sao transferidas para custos do exercicio sob a forma de perdas por imparidade, sendo registadas
na rubrica “Perdas de imparidade (liquidas de reversao)".

Para além dos indicios de imparidade acima referidos, sao ainda considerados os seguintes indicios especificos
no que se refere a instrumentos de capital:

« Alteracdes significativas com impacto adverso na envolvente tecnoldgica, de mercado, econémica ou legal em
que 0 emissor opera, que indiguem que o custo do investimento nao venha a ser recuperado na totalidade;

+ Um declinio significativo ou prolongado do valor de mercado abaixo do prego de custo.
Em cada data de referéncia das demonstragoes financeiras ¢ efetuada pela Companhia uma analise da existéncia

de perdas porimparidade em ativos financeiros disponiveis para venda, considerando para este efeito a natureza
e caracteristicas especificas e individuais dos ativos em avaliagao.
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Para além dos resultados desta analise, os eventos apresentados de seguida sao considerados como indicativos
de evidéncia objetiva de imparidade em instrumentos de capital:

« Existéncia de menos-valias potenciais superiores a 30%, face ao respetivo valor de aquisi¢do;

- Situagdes em que o justo valor do instrumento financeiro se mantenha abaixo do respetivo custo de aquisicao
ao longo de um periodo superior a 12 meses.

Adicionalmente, é ainda considerada como evidéncia objetiva de imparidade a existéncia de menos-valias
potenciais superiores a 30% que se tenham mantido por mais de nove meses.

As perdas por imparidade em instrumentos de capital nao podem ser revertidas, pelo que eventuais mais-valias
potenciais originadas apos o reconhecimento de perdas por imparidade sao refletidas na “Reserva de justo valor”.
Caso posteriormente sejam determinadas menos-valias adicionais, considera-se sempre que existe imparidade,
pelo que sao refletidas em resultados do exercicio.

Relativamente a ativos financeiros registados ao custo, nomeadamente instrumentos de capital nao cotados e
cujo justo valor ndo possa ser mensurado com fiabilidade, a Companhia efetua igualmente analises periddicas
de imparidade. Neste ambito, o valor recuperavel corresponde a melhor estimativa dos fluxos futuros a receber

do ativo, descontados a uma taxa que reflita de forma adequada o risco associado a sua detencao.

0 montante de perda por imparidade apurado é reconhecido diretamente em resultados do exercicio. As perdas
por imparidade nestes ativos nao podem igualmente ser revertidas.

3.1.3. Investimentos em filiais

As filiais sdo registadas pelo seu custo de aquisicao, deduzido de eventuais perdas por imparidade.

3.1.4. Outros ativos tangiveis

Os outros ativos tangiveis encontram-se registados ao custo de aquisi¢ao, deduzido das respetivas amortizacoes
acumuladas.
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As amortizagdes sao calculadas numa base sistematica ao longo da vida Util estimada do bem, a qual corresponde
ao periodo em que se espera que o ativo esteja disponivel para uso que é:

Anos de

vida atil
Equipamento administrativo 8
Maquinas e ferramentas 4-8
Equipamento informatico 3-4
Instalagdes interiores 20
Outro equipamento 8

3.1.5. Ativos intangiveis

Encontram-se registados nesta rubrica custos com a aquisi¢ao, desenvolvimento ou preparagao para uso de
software utilizado no desenvolvimento das atividades da Companhia.

Os ativos intangiveis sao registados ao custo de aquisicdo, deduzido de amortizacoes e perdas por imparidade
acumuladas. As amortizacdes sdo registadas numa base sistematica ao longo da vida util estimada dos ativos,
a qual corresponde normalmente a um periodo de 3 a 6 anos.

As despesas com manutencao de software sao contabilizadas como custo no exercicio em que sdo incorridas.
3.1.6. Férias, subsidio de férias e compensacao pecuniaria extraordinaria

De acordo com a legislacdo vigente, os empregados tém direito a um més de férias anual e um més de subsidio
de férias, direitos adquiridos no exercicio anterior ao do seu pagamento. Desta forma, as responsabilidades
com férias e subsidios de férias e 0s respetivos encargos sociais sao registados em custos do exercicio a que

respeitam, independentemente do ano em que ocorra o seu pagamento.

Os encargos com férias e subsidio de férias foram registados na rubrica “Gastos com pessoal” por contrapartida
da rubrica "Acréscimos e diferimentos” do passivo.
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3.1.7. Prémio de permanéncia

Nos termos do Contrato Coletivo de Trabalho em vigor para o Setor Segurador, o trabalhador que completar um
ou mais multiplos de cinco anos de permanéncia na Companbhia, tera direito a um prémio pecuniario de valor
equivalente a 50% do seu ordenado do més em que o facto ocorrer, verificado um conjunto de condigoes.

Os encargos estimados futuros a incorrer com o prémio de permanéncia relativos ao tempo de servigo até a
data do balanco sao registados na rubrica de “Acréscimos e diferimentos” do passivo.

3.1.8. Impostos sobre lucros

Nos exercicios de 2017 e 2016, o total dos impostos sobre lucros registados em resultados engloba os
impostos correntes e os impostos diferidos.

0 imposto corrente é calculado com base no lucro tributavel do exercicio, o qual difere do resultado
contabilistico devido a ajustamentos a matéria resultantes de custos ou proveitos nao relevantes para efeitos
fiscais, ou que apenas serao considerados noutros periodos contabilisticos, bem como a ajustamentos de
valor para efeitos de apuramento das valias tributaveis.

Os impostos diferidos correspondem ao impacto no imposto a recuperar/pagar em periodos futuros resultante
de diferengas temporarias dedutiveis ou tributaveis entre o valor de balango dos ativos e passivos e a sua base
fiscal, utilizada na determinacdo do lucro tributavel.

Os passivos por impostos diferidos sao normalmente registados para todas as diferengas temporarias
tributaveis enquanto os impostos diferidos ativos s6 sao registados até ao montante em que seja provavel a
existéncia de lucros tributaveis futuros que permitam a utilizacao das correspondentes diferencas tributarias
dedutiveis ou prejuizos fiscais. Na data de cada balanco ¢é efetuada uma reapreciacao das diferencas
temporarias subjacentes aos ativos por impostos diferidos, no sentido de reconhecer os anteriormente
nao registados por nao terem preenchido as condicdes para o seu registo e/ou para reduzir o montante
dos impostos diferidos ativos registados em funcao da expectativa atual quanto a sua recuperacao futura.
Adicionalmente, nao sao registados impostos diferidos relativos a diferencas temporarias originadas no
reconhecimento inicial de ativos e passivos em transacdes que nao afetem o resultado contabilistico ou o
lucro tributavel.

As situacdes que originam diferengas temporarias ao nivel da Companhia correspondem a ajustamentos e
provisdes nao dedutiveis para efeitos fiscais, a reavaliagao de titulos e a reporte de prejuizos fiscais (Nota 20).
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Os impostos diferidos sdo calculados com base nas taxas de imposto que se antecipa estarem em vigor a
data da reversado das diferencas temporarias, que correspondem as taxas aprovadas ou substancialmente
aprovadas na data de balanco. O impacto dos impostos diferidos, incluindo da alteracdo da taxa de imposto
utilizada no seu calculo, é refletido nos resultados do exercicio, exceto nos casos em que as transacoes que
os originaram tenham sido refletidas noutras rubricas de capital proprio (por exemplo, no caso da reavaliagao
de titulos). Nestas situagdes, o correspondente imposto € igualmente refletido por contrapartida de capital
préprio, nao afetando o resultado do exercicio.

3.1.9. Beneficios dos empregados

As responsabilidades com beneficios dos empregados sao reconhecidas de acordo com 0s principios
estabelecidos pela Norma IAS 19 - Beneficios dos trabalhadores.

Em conformidade com o anterior contrato coletivo de trabalho (CCT) para o setor segurador, a Companhia
assumiu o compromisso em 1 de julho de 2010 de conceder prestacdes pecuniarias para complemento das
reformas atribuidas pela Seguranca Social aos seus empregados que tinham sido admitidos no setor até 22 de
junho de 1995, data de entrada em vigor do novo CCT. As prestagdes consistiam numa percentagem, crescente
com o numero de anos de servico do trabalhador, aplicada a tabela salarial em vigor a data da reforma.

A data da assuncao deste compromisso, 1 de julho de 2010, a Companhia aderiu ao Fundo de Pensdes Aberto Caixa
Reforma Prudente, gerido pela CGD Pensdes - Sociedade Gestora de Fundos de Pensdes, S.A. (entidade inserida
no Grupo CGD). Até 30 de junho de 2010, estas responsabilidades eram assumidas pela Fidelidade-Companhia
de Seguros, S.A, a qual aguarda autorizacao da ASF para proceder a transferéncia do montante de 29.414 Euraos,
relativo a dois colaboradores, do Fundo de Pensdes Mundial-Confianca para o Fundo de Pensdes Aberto Caixa
Reforma Prudente (Nota 19).

A data de 31 de dezembro de 2013, ja se encontrava aprovado por parte da ASF, o pedido de constitui¢do do
Fundo “PIR- Fidelidade - Companhia de Seguros e Associados” que registara as contribuicdes de todas as
seguradoras do Grupo Caixa Seguros.

As contribuicdes para este novo Fundo sao efetuadas de acordo com o estabelecido no CCT, tendo em 2015
sido considerado 3,25% sobre o vencimento base anual dos trabalhadores admitidos no setor apds 22 de
junho de 1995. A revisao do CCT, publicada no Boletim de Trabalho e Emprego de 8 de dezembro 2014 deu
origem a uma contribuicao extraordinaria de 1,25% para os trabalhadores atras descritos.

Para os trabalhadores admitidos na atividade seguradora antes daquela data, e que ja tinham direito ao complemento
das reformas atribuidas pela Seguranca Social, sera transferido para o Fundo “PIR- Fidelidade - Companhia de Seguros
e Associados” o valor existente no Fundo de Pensdes Aberto Caixa Reforma Prudente.
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3.1.10. Beneficios de curto prazo

Os beneficios de curto prazo, incluindo incentivos de produtividade pagos aos colaboradores pelo seu
desempenho, sdo refletidos em “Gastos com pessoal” no periodo a que respeitam, de acordo com o principio
da especializacdo dos exercicios (Nota 3.1.1).

3.2. Estimativas contabilisticas criticas e aspetos julgamentais mais relevantes na
aplicacao das politicas contabilisticas

Na aplicacao das politicas contabilisticas acima descritas, € necessaria a realizacao de estimativas pelo Conselho
de Administracao da Companhia. As estimativas com maior impacto nas demonstracdes financeiras da Companhia
incluem as abaixo apresentadas.

Determinacao de perdas por imparidade em ativos financeiros disponiveis para venda

As perdas por imparidade em ativos financeiros sao determinadas de acordo com a metodologia definida
na Nota 3.1.2 d). Deste modo, a determinacao da imparidade em ativos financeiros disponiveis para venda
tem em conta as conclusoes resultantes da avaliacao especifica efetuada pelo Grupo em que a Companhia
se insere com base no conhecimento da realidade dos emitentes dos instrumentos financeiros em questao.

A Companhia considera que a imparidade determinada com base nesta metodologia permite refletir de forma
adequada o risco associado a sua carteira de ativos financeiros disponiveis para venda, tendo em conta as
regras definidas pela Norma IAS 39.

Valorizagao de instrumentos financeiros nao transacionados em mercados ativos

De acordo com a Norma IAS 39, a Companhia valoriza ao justo valor todos os instrumentos financeiros, com exce¢ao
dos registados ao custo amortizado. Na valorizagdo de instrumentos financeiros nao negociados em mercados
liquidos, sdo utilizados modelos e técnicas de valorizacao tal como descrito na Nota 3.1.2. As valoriza¢des obtidas
correspondem a melhor estimativa do justo valor dos referidos instrumentos na data do balanco. Conforme referido
na Nota 3.1.2, de modo a assegurar uma adequada segregacao de fungdes, a valorizacao destes instrumentos
financeiros € determinada por um ¢érgao do Grupo em que a Companhia se insere.
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Determinacao dos passivos por contratos de seguros

A determinagdo das responsabilidades da Companhia por contratos de seguros é efetuada com base
nas metodologias e pressupostos descritos na Nota 3.1.2 acima. Estes passivos refletem uma estimativa
quantificada do impacto de eventos futuros nas contas da Companbhia, efetuada com base em pressupostos
atuariais, historico de sinistralidade e outros métodos aceites no setor.

Face a natureza da atividade seguradora, a determinagdo das provisdes para sinistros e outros passivos por
contratos de seguros reveste-se de um elevado nivel de subjetividade, podendo os valores reais a desembolsar
no futuro vir a ser significativamente diferentes das estimativas efetuadas.

No entanto, a Companhia considera que 0s passivos por contratos de seguros refletidos nas demonstracoes
financeiras refletem de forma adequada a melhor estimativa na data de balanco dos montantes a desembolsar.

Determinacao de impostos sobre lucros

Os impostos sobre os lucros (correntes e diferidos) sao determinados pela Companhia com base nas regras
definidas pelo enquadramento fiscal em vigor em Portugal. No entanto, em algumas situacdes a legislacao
fiscal ndao é suficientemente clara e objetiva e pode dar origem a diferentes interpretacdes. Nestes casos, 0s
valores registados resultam do melhor entendimento do Conselho de Administragdo da Companhia sobre
0 correto enquadramento das suas operacdes, 0 qual é, no entanto, suscetivel de ser questionado pelas
Autoridades Fiscais.
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4. Natureza e extensao das rubricas e dos riscos
resultantes de contratos de seguro e ativos de
resseguro

Em 31 de dezembro de 2017 e 2016, as rubricas de provisdes para prémios nao adquiridos, provisdes para
sinistros e provisoes para riscos em curso apresentavam a seguinte composicao:

(Valores em Euros)

31/12/2017
Acidentes Multirriscos Protecao
Pessoais Doenca Habitacédo Automovel Juridica Assisténcia Total
Provisao para prémios ndo adquiridos:
. Prémios n@o adquiridos 3.548 43.078 576.309 14.141.594 216.294 2.120.837 17.101.660
. Custos de aquisigao diferidos (Nota 3.1. a) i)) (1.169) (21.586) (111.261) (2.659.082) (40.177) (350.282) (3.183.557)
2.379 21.492 465.048 11.482.511 176.117 1.770.555 13.918.103
Provisao para sinistros:
. Provisao para sinistros declarados 1.500 80.989 141.737 22.142.393 - - 22.366.619
. Provisao para IBNR 1.098 6.197 128.499 2.478.110 - - 2.613.903
. Provisdo para despesas com regulariza¢ao de sinistros 836 - 3.182 142.804 - - 146.821
3.433 87.186 273.418 24.763.306 - - 25.127.344
Provisao para riscos em curso 18.540 37.159 149.748 1.136.114 - - 1.341.560
24.353 145.838 888.215  37.381.932 176.117 1.770.555  40.387.008
ProvisGes técnicas de resseguro cedido
. Provisdo para prémios nao adquiridos - 43.078 (8) (4) - (24) 43.042
. Provisao para sinistros - 87.186 145.384 466.147 - - 698.717
- 130.265 145.376 466.143 - (24) 741.759




Relatdrio e Contas Via Directa 2017 Anexo as Demonstracgdes Financeiras

62

(Valores em Euros)

31/12/2016
Acidentes Multirriscos Protecao
Pessoais Doenca Habitacdo Automovel Juridica Assisténcia Total
Provisao para prémios nao adquiridos:
. Prémios ndo adquiridos 2.795 39.088 515.524 19.269.883 320.868 2.671.580 22.819.738
. Custos de aquisi¢o diferidos (Nota 3.1.1 1)) (24.037) (56.938) (94.474) (2.314.709) (38.471) (305.257) (2.833.887)
(21.241) (17.850) 421.050 16.955.174 282.397 2.366.323  19.985.851
Provisao para sinistros:
. Provisao para sinistros declarados 650 53.219 98.929 20.831.825 - - 20.984.624
. Provisdo para IBNR 498 2.655 149.844 2.040.625 - - 2.193.621
. Provisao para despesas com regularizac¢ao de sinistros - - 2.338 122.497 - - 124.835
1.148 55.875 251.111  22.994.947 - - 23.303.080
Provisao para riscos em curso 7.142 1.047 103.715 2.487.672 - - 2.599.576
(12.951) 39.072 775.876  42.437.794 282.397 2.366.323  45.888.509
Provisdes técnicas de resseguro cedido
. Provisdo para prémios nao adquiridos - 39.088 - - 174.757 2.012.934 2.226.780
. Provisao para sinistros - 55.875 89.344 370.562 - - 515.781
- 94.963 89.344 370.562 174.757 2.012.934 2.742.561

Tal como referido na nota 3.1.1. a provisao para prémios nao adquiridos diminuiu consideravelmente fruto da
adoc¢ao da nova politica de contabilizagao dos prémios do ramo automovel. Simultaneamente, e conforme

ponto v) da mesma nota, a provisao para prémios ndo adquiridos de resseguro cedido, para as coberturas de
protecao juridica e assisténcia, é praticamente nula.
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Em 31 de dezembro de 2017 e 2016, a composicao da provisao para sinistros de seguro direto é a seguinte:

(Valores em Euros)

2017 2016

Provisdo para sinistros declarados no ano de ocorréncia
Do exercicio 12.593.219 11.727.842
Do exercicio n-1 3.830.213 3.525.032
Do exercicio n-2 2.131.757 1.714.707
Do exercicio n-3 1.475.311 1.381.415
Do exercicio n-4 550.832 1.000.959
Do exercicio n-5 e anteriores 1.785.288 1.634.669
22.366.619 20.984.624

Provisdo para IBNR

Do exercicio 1.570.334 1.578.297
Do exercicio n-1 597.215 246.657
Do exercicio n-2 161.194 187.584
Do exercicio n-3 126.288 65.784
Do exercicio n-4 94.838 80.233
Do exercicio n-5 e anteriores 64.035 35.067
2.613.903 2.193.621
Provisdo para despesas de regularizagdo de sinistros 146.821 124.835
Total 25.127.344 23.303.080
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0 movimento ocorrido nas provisdes para sinistros durante os exercicios de 2017 e 2016 para sinistros
ocorridos até 2016 e 2015 respetivamente, foi o seguinte:

(Valores em Euros)

Ramos/Grupos de

31-12-2017

Provisdo para sinistros

Custos com sinistros

montantes pagos

Proviséo
para sinistros

Ramos em 31/12/2016 no exerc.(*) em 31/12/2017 (*) Reajustamentos
(1) () 3) (3)+(2H1)

Nao Vida -
Acidentes e doenca 57.022 34.738 6.959 (15.325)
Automovel

Responsabilidade Civil 20.262.582 8.698.640 10.324.797 (1.239.145)
Outras coberturas 2.732.365 1.469.291 473.137 (789.937)
Multirriscos Habitacao 251.111 131.022 73.662
Protecdo juridica - - - -
Assisténcia - - - -

Total 23.303.080 10.333.691 10.878.555 (2.090.834)

(*) Relativo a sinistros ocorridos no ano N-1 e anteriores.

(valores em Euros)
31-12-2016
Custos com sinistros Provisao

Ramos/Grupos de

Provisao para sinistros

montantes pagos

para sinistros

Ramos em 31/12/2015 no exerc.(*) em 31/12/2016 (*) Reajustamentos
(1) (@) (€) (3)+(2H1)

Nao Vida -
Acidentes e doenca 80.118 67.470 1.852 (10.796)
Automovel

Responsabilidade Civil 20.030.240 8.896.467 9.501.982 (1.631.791)
Outras coberturas 2.434.855 1.246.093 295.865 (892.897)
Multirriscos Habitacao 278.341 130.066 117.052
Protecdo juridica - - - -
Assisténcia 191 - - (191)
Total 22.823.745 10.340.096 9.916.751 (2.566.898)

(*) Relativo a sinistros ocorridos no ano N-1 e anteriores.
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*avariagdo nos reembolsos a receber relativos a sinistros ocorridos no ano N-1 e anteriores, correspondeu a
um custo de 1.669.442 Euros, relativo essencialmente a sinistros IDS Credor. Adicionalmente, foram registados
proveitos relativos a parte dos resseguradores em custos com sinistros ocorridos nos anos acima referidos,

num total de 129 496 Euros. Estes montantes nao se encontram refletidos no mapa anterior. No entanto, os
recebimentos dos referidos reembolsos estao refletidos na coluna “Montantes pagos”;

= ocorreram acréscimos de provisao para IBNR de anos anteriores no montante de 630 Milhares de Euros.

Nos exercicios de 2017 e 2016 os custos com sinistros apresentam a seguinte composigao:

(Valores em Euros)

31-12-2017
Montantes Pagos - Variagao
Ramos/Grupos de Montantes Pagos - custos de gestao de da provisao Custos com
Ramos Prestacoes sinistros imputados para sinistros sinistros
(1) (2) 3) (4)=(1)+(2)+(3)
Nao Vida (Nota 17)
Acidentes e doenca 274421 730 52.121 327.272
Automovel
Responsabilidade Civil 22.492.929 177.447 1.629.904 24.300.279
Outras coberturas 8.296.319 24.188 215.744 8.536.251
Multirriscos Habitagao 839.688 2.215 23.041 864.945
Protecdo juridica - - - -
Assisténcia - - - -
TOTAL GERAL 31.903.356 204.580 1.920.810 34.028.746




Relatdrio e Contas Via Directa 2017 Anexo as Demonstracgdes Financeiras

66

(Valores em Euros)

31-12-2016
Montantes Pagos - Variagao
Ramos/Grupos de Montantes Pagos - custos de gestdo de da provisao Custos com
Ramos Prestacoes sinistros imputados para sinistros sinistros
(1) (2) ®3) #)=(1)+(2)+(3)
Nao Vida (Nota 17)
Acidentes e doenca 300.232 464 (41.468) 259.228
Automovel
Responsabilidade Civil 22.753.929 165.361 (537.806) 22.381.484
Outras coberturas 8.156.097 22.435 162.122 8.340.653
Multirriscos Habitacao 884.770 2.045 (27.727) 859.088
Protecdo juridica - - - -
Assisténcia - - - -
TOTAL GERAL 32.095.029 190.305 (444.880) 31.840.453
Nos exercicios de 2017 e 2016, a composi¢cao dos montantes pagos por ano € a seguinte:
(Valores em Euros)
2017
Custos
Reembolso de de gestao Montantes Parte dos Montantes
Prestacoes sinistros imputados brutos resseguradores pagos
Automovel + Diversos
Do exercicio 26.666.731 (6.045.415) 201.635 20.822.951 - 20.822.951
Do exercicio n-1 9.209.792 (2.878.209) - 6.331.583 - 6.331.583
Do exercicio n-2 1.743.611 (44.252) - 1.699.360 - 1.699.360
Do exercicio n-3 631.644 (62.172) - 569.472 - 569.472
Do exercicio n-4 523.004 (10.144) - 512.859 - 512.859
Do exercicio n-5 e anteriores 1.145.357 (90.701) - 1.054.656 (6.948) 1.047.708
Acidentes Pessoais
Do exercicio 10.209 - 21 10.230 - 10.230
Do exercicio n-1 1.982 - - 1.982 - 1.982
Do exercicio n-2 - - - - - -
Doenca
Do exercicio 229.665 (191) 709 230.182 (229.474) 709
Do exercicio n-1 50.990 (122) - 50.868 (50.868) -
Do exercicio n-2 136 (18.535) - (18.399) 18.399 -
Do exercicio n-3 287 - 287 (287) -
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(continuacao) (valores em Euros)
2017
Custos
Reembolso de de gestao Montantes Parte dos Montantes
Prestacoes sinistros imputados brutos resseguradores pagos
MRH
Do exercicio 712.162 (3.495) 2.215 710.881 (369.910) 340971
Do exercicio n-1 127.680 (8.889) - 118.791 (23.098) 95.693
Do exercicio n-2 9.471 (408) - 9.063 (1.198) 7.865
Do exercicio n-3 116 (262) - (146) - (146)
Do exercicio n-4 3.620 (306) - 3314 (1.398) 1.916
41.066.457 (9.163.101) 204.580 32.107.936 (664.783) 31.443.154

(valores em Euros)

2016
Custos
Reembolso de de gestao Montantes Parte dos Montantes
Prestacdes sinistros imputados brutos resseguradores pagos

Automovel + Diversos

Do exercicio 26.698.723 (5.931.256) 187.796 20.955.262 - 20.955.262

Do exercicio n-1 8.762.869 (2.060.288) - 6.702.581 - 6.702.581

Do exercicio n-2 968.733 (99.436) - 869.297 - 869.297

Do exercicio n-3 1.064.540 (18.443) - 1.046.097 (41.301) 1.004.796

Do exercicio n-4 968.733 (13.929) - 954.804 (2.809) 951.995

Do exercicio n-5 e anteriores 698.695 (128.914) - 569.781 (14.826) 554.955
Acidentes Pessoais

Do exercicio 7.301 - 9 7.310 - 7.310

Do exercicio n-1 915 - - 915 - 915

Do exercicio n-2 - - - - - -
Doenca

Do exercicio 225.864 (403) 455 225915 (225.460) 455

Do exercicio n-1 66.558 (151) - 66.407 (66.407) -

Do exercicio n-2 148 - - 148 (148) -
MRH

Do exercicio 759.163 (4.458) 2.045 756.749 (442.593) 314.156

Do exercicio n-1 123.253 (5.827) - 117.426 (29.627) 87.800

Do exercicio n-2 8613 (4.508) - 4.105 - 4105

Do exercicio n-3 8.534 - - 8.534 - 8.534

40.362.642 (8.267.613) 190.305 32.285.333 (823.171) 31.462.162
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Nos exercicios de 2017 e 2016 a desagregacao da variacdo da provisao para sinistros por ano é a seguinte:

(Valores em Euros)

2017
Variacdo da Despesas de
Provisao para regularizacao de Sinistros a Montante Parte dos Provisao para
sinistros sinistros Reembolsar bruto resseguradores sinistros variacao

Automovel + Diversos

Do exercicio 13.883.920 81.452 (1.572.802) 12.392.569 - 12.392.569

Do exercicio n-1 (8.750.428) (54.679) 1.633.768 (7.171.339) (10.472) (7.181.811)

Do exercicio n-2 (1.459.108) (9.224) 3.577 (1.464.755) - (1.464.755)

Do exercicio n-3 (225.282) (18) - (225.300) - (225.300)

Do exercicio n-4 (801.479) (2.141) - (803.620) - (803.620)

Do exercicio n-5 e anteriores (899.571) 4917 12.746 (881.908) (85.113) (967.021)
Acidentes Pessoais

Do exercicio 2.100 836 - 2.936 - 2.936

Do exercicio n-1 (650) - - (650) - (650)

Do exercicio n-2 - - - - - -
Doenca

Do exercicio 80.725 - 41 80.766 (80.725) 41

Do exercicio n-1 (48.982) - 18.483 (30.500) 48941 18.442

Do exercicio n-2 (21) - - (21) (18.462) (18.483)

Do exercicio n-3 (410) (410) 410 -
MRH

Do exercicio 196.808 2.948 (93) 199.662 (56.637) 143.025

Do exercicio n-1 (78.650) (1.136) 426 (79.360) (912) (80.272)

Do exercicio n-2 (19.610) (416) - (20.025) 111 (19.914)

Do exercicio n-3 (75.000) (553) 96 (75.457) - (75.457)

Do exercicio n-4 (50) 0 306 256 1.398 1.654

Do exercicio n-5 e anteriores (2.035) - (2.035) - (2.035)

1.802.277 21.986 96.547 1.920.810 (201.460) 1.719.350
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(Valores em Euros)

2016
Variagao da Despesas de
Provisdo para regularizacao de Sinistros a Montante Parte dos Provisao para
sinistros sinistros Reembolsar bruto resseguradores sinistros variagao

Automével + Diversos

Do exercicio 13.118.114 78.986 (1.655.960) 11.541.141 - 11.541.141

Do exercicio n-1 (7.818.343) (67.487) 756.117 (7.129.713) - (7.129.713)

Do exercicio n-2 (1511.397) (12.208) (839) (1.524.444) - (1.524.444)

Do exercicio n-3 (1.243.550) - 27 (1.243.523) 9.354 (1.234.170)

Do exercicio n-4 (860.768) - - (860.768) 110.317 (750.451)

Do exercicio n-5 e anteriores (1.153.686) - (4.691) (1.158.376) - (1.158.376)
Acidentes Pessoais

Do exercicio 970 - - 970 - 970

Do exercicio n-1 (2.000) - - (2.000) - (2.000)

Do exercicio n-2 - - - - - -
Doenca

Do exercicio 54.200 - (41) 54.160 (54.160) -

Do exercicio n-1 (73.668) - (18.331) (92.000) 92.000 -

Do exercicio n-2 (2.598) - - (2.598) 2.598 -
MRH

Do exercicio 132.854 1.205 (426) 133.632 (51.142) 82.490

Do exercicio n-1 (56.076) (1.693) 175 (57.594) (7.949) (65.543)

Do exercicio n-2 (86.335) 463 60 (85.812) 172 (85.640)

Do exercicio n-3 (17.241) - (306) (17.547) 5.270 (12.277)

Do exercicio n-4 (407) - - (407) - (407)

480.070 (734) (924.216) (444.880) 106.458 (338.422)
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DIVULGAGOES RELATIVAS A RISCO DE CONTRATOS DE SEGURO
E apresentada em seguida uma descricio resumida das politicas de aceitacio e gestdo de riscos em vigor.
Subscricao de riscos

Quando o potencial cliente contacta a Companbhia, via telefone, Internet ou no canal presencial, a sele¢ao
de riscos desenrola-se com base num questionario. Este é efetuado com base em indicacdes dadas por
uma aplicacdo de simulagao que permite a recolha da informacgdo essencial a avaliacao do risco e eventual
apresentacdo de uma cotagao. A propria aplicacao bloqueia o desenvolvimento do questionario caso o
cliente nao pertenca ao grupo de clientes/risco que a seguradora pretende selecionar. Existe um Manual
de Subscricao para cada ramo, onde estao descriminadas todas as regras de aceitacao e as respetivas
delegacoes da estrutura organizacional da Via Directa.

No sentido de minimizar o risco subjacente ao processo de subscricao, sempre que aplicavel,a DCM em articulagao
com a DTS procedem a confirmagdo de todas as caracteristicas do risco declaradas, com particular destaque,
no ramo automavel, para a verificacao do historico de sinistralidade através do recurso automatico a Segurnet,
da apresentacao de certificado de tarifacao ou através de contacto direto com a Companhia onde o risco estava
anteriormente colocado. Sempre que necessario efetuam-se as correcdes que se mostrem necessarias para
adequar o prémio ao risco a segurar.

Risco Especifico de Seguros - Provisionamento das Responsabilidades

No momento de abertura do sinistro é constituida uma provisao no sistema informatico com base num valor
médio, o qual pode ser ajustado a qualquer momento. Para tal, sdo utilizadas as seguintes metodologias:

a. Provisao para sinistros ocorridos e participados;
b. Provisdo para sinistros ndo declarados no ano de ocorréncia (IBNR);
c. Provisao para despesas com regularizacdo de sinistros.

Paralelamente a este processo, 0 atudrio responsavel realiza uma analise as provisdes constituidas, considerando
as metodologias usadas para o célculo das provisdes e a experiéncia historica da seguradora associada a
cada uma das responsabilidades. Importa referir que, no ambito destas analises, € validado o cumprimento dos
normativos em vigor relativos ao célculo de provisdes.
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Risco Especifico de Seguros - Gestao de Processos de Sinistros
A gestao dos processos de regularizagao de sinistros da Companhia é efetuada pelas respetivas direcdes
de sinistros da Fidelidade - Companhia de Seguros, S.A., pela Fidelidade Assistance e pela Multicare, em

obediéncia a Politica de Gestao de Sinistros das Companhias prestadoras de servico.

No caso do ramo automovel a abertura de sinistro s6 ocorre apds rececao da DAAA (Declaragdo Amigavel
de Acidente Automdvel) ou outro documento, desde que estejam reunidas todas as validagdes necessarias.

Em 2016 passou a ser possivel participar sinistros através das aplicacdes “app Ok! teleseguros” e e-SEGURNET
da APS, via telemovel.

Um grande numero de documentos recebidos pela Companhia € ja recebido em imagem. Os restantes
documentos relativos a sinistros que sejam recebidos ainda como documentacao fisica sao transformados
em imagem e indexados a um processo, caso este ja exista, ou dao lugar a criagdo de uma ocorréncia.

Sempre que o Gestor de Sinistro recebe uma nova ocorréncia na sua fila de trabalho inicia um processo de
analise da mesma de forma a efetuar a caracterizacdo e o enquadramento do sinistro. Desta analise podem

resultar trés situacoes:

- Existe documentacao/dados em falta 0 que nao permite a transformagdo da ocorréncia em processo de
sinistro;

- Existe documentacgao/dados em falta, mas aquela que esta disponivel contém os elementos suficientes que
possibilitem a transformacao da ocorréncia em processo de sinistro;

+ Ndo existe qualquer documentacao em falta e a ocorréncia € transformada de imediato em processo de
sinistro apds terem sido validados alguns itens como seja:

- Sinistralidade (Verificacao de Registo de ocorréncia ou processo);

- Existéncia de situacdes de fraude associadas;

- Consulta e andlise de Prémios da Apolice (Controlo regularizagao de prémios de apdlice);

- Consulta e analise de Coberturas.
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Adicionalmente, a abertura do sinistro no sistema informatico implica a constituicdo automatica de uma
provisao inicial, a qual depende do tipo de sinistro aberto bem como da cobertura afetada.

Neste contexto, importa referir que o sistema informatico implementado na Companhia permite um acompanhamento
da evolugdo do estado do processo, nomeadamente através de mensagens e agendamentos sucessivos, criados
ou pelo préprio gestor, nalguns casos, ou com automatismo, e que sao relativos a atividades necessarias e que
irao por sua vez provocar acoes, adequadas e atempadas, para a resolugdo do sinistro no estrito cumprimento
dos prazos legais estabelecidos.

Por fim, no @mbito da monitorizacao do risco inerente a este processo, sé@o produzidos varios mapas e informacgao
estatistica, com periodicidade variada e pré definida contribuindo nomeadamente para a sua monitorizagao,
controlo de risco e cumprimento de objetivos.

Risco Especifico de Seguros - Resseguro e Formas Alternativas de Transferéncia de Risco

No que dizrespeito a gestdao do resseguro,a Companhia possui um tratado de excesso de perdas cuja resseguradora
¢ a Fidelidade - Companhia de Seguros, S.A. De acordo com este tratado de resseguro os custos com sinistros que
ultrapassem o valor estabelecido no mesmo, tanto para o ramo automdvel como para os ramos multirriscos e
acidentes pessoais sao da responsabilidade da Fidelidade - Companhia de Seguros, SA.

Cabe igualmente a Fidelidade, no ambito dos Tratados de Resseguros dos Ramos auto e multirriscos, e acidentes
pessoais, a gestao dos sinistros da Via Directa.

No ramo de multirriscos, foi celebrado em julho de 2015 um tratado de quota-parte com a Peak Re sobre a
retencao para a cobertura de fendmenos sismicos.

No que respeita ao Ramo Doenca, a Companhia possui um tratado de resseguro quota-parte com a Multicare,
que prevé a cedéncia de 100% dos prémios brutos emitidos.

Concentracao de Risco

Até 2011 a Seguradora dedicou-se a comercializacao de seguros do ramo automovel, complementado com
coberturas do ramo diversos, modalidades assisténcia em viagem e protecao juridica. No ano de 2012 iniciou
a comercializacdo de novos produtos nos ramos de acidentes pessoais e multirriscos habitagao e em 2013
do ramo doenga em parceria com a Multicare.
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Os canais usados na comercializagdo sao a internet, o telefone e os pontos de venda direta. Nao existe recurso
a mediacdo nem as redes tradicionais de agéncias.

0 ramo automével representou em 2017, 82,9% dos prémios brutos adquiridos totais, enquanto as coberturas
de protecao juridica e assisténcia representaram, respetivamente, 1,3% e 11,8%. Em relacdo aos ramos cuja
comercializacao se iniciou recentemente, multirriscos habitacao representa 2,9% e doenca 1,1%. O ramo
acidentes pessoais tem prémios brutos adquiridos no valor de apenas 27.460€.

A selecao e a mitigacao dos riscos sao uma componente a qual a Seguradora da especial atencdo. Apesar da
atividade da Seguradora se concentrar maioritariamente no seguro direto do ramo automaovel, os novos ramos
comercializados, acidentes pessoais, multirriscos habitacao e doenga, também sdo alvo dessa atencgao:

+ Regras de subscricao claras e sistemas de controlo do risco na fase de aceitagao do mesmo;

+ Limitacdo do capital em risco na Seguradora, em 2017, através de tratado de resseguro com a Companhia
de Seguros Fidelidade, S.A.:

-No ramo automovel, a Seguradora estava protegida por um tratado do tipo excesso de perdas com uma
retencao de 500.000%€;

- No ramo multirriscos habitagdo, a Seguradora estava protegida por um tratado de resseguro de excedentes de
capitais com uma retencao de 50.000€ e por um tratado de excesso de perdas com um limite de 6.500.000€

por evento e ano, em excesso de 1.000.000¢€;

-No ramo acidentes pessoais, a Seguradora estava protegida por um tratado do tipo excesso de perdas com
uma retencao de 90.000%;

+ Mitigagdo total do risco associado as coberturas de assisténcia e protegdo juridica, através de tratados do
tipo fronting em que a resseguradora (Fidelidade Assisténcia) assume o risco e a gestao dos sinistros;

+ Mitigacao total do risco associado ao ramo doenca, através de um tratado de resseguro a 100% com a Multicare.
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Prestacao de informacao qualitativa relativamente a adequacao dos prémios

Ramo Acidentes Pessoais

Relativamente ao ramo Acidentes Pessoais, em 2017 os prémios foram insuficientes para fazer face aos custos
associados a exploracao do ramo, originando a necessidade de constituir provisao para riscos em curso,
de acordo com as normas em vigor. Os custos com sinistros registados contabilisticamente representaram
47,9% dos prémios brutos adquiridos. Os custos de aquisicao e administrativos consumiram no seu conjunto
486,3% dos prémios brutos adquiridos e o programa de resseguro resultou num custo correspondente a
18,2% daqueles prémios. Considerando os resultados de investimentos, o racio combinado atingiu 556,0%.

Ramo Doenca

No ramo Doenca, em 2017 os prémios foram insuficientes para fazer face aos custos associados a exploracdo
do ramo, originando a necessidade de constituir provisao para riscos em curso, de acordo com as normas
em vigor. Os custos com sinistros registados contabilisticamente representaram 60,3% dos prémios brutos
adquiridos. Os custos de aquisi¢cao e administrativos consumiram no seu conjunto 50,8% dos prémios brutos
adquiridos e o0 programa de resseguro resultou num custo correspondente a 12,9% daqueles prémios.
Considerando os resultados de investimentos, a Seguradora obteve um racio combinado de 123,7%.

Ramo Multirriscos Habitagcao

No ramo Multirriscos Habitacdo, em 2017 os prémios foram insuficientes para fazer face aos custos
associados a exploracao do ramo, tendo o racio combinado atingido 118,3%. Os custos com sinistros
registados contabilisticamente representaram 67,4% dos prémios brutos adquiridos. Os custos de aquisicdo
e administrativos consumiram no seu conjunto 23,8% dos prémios brutos adquiridos e o programa de
resseguro resultou num custo correspondente a 29,3% daqueles prémios. Mesmo considerando os resultados
de investimentos, foi necessario constituir provisdo para riscos em curso, de acordo com as normas em vigor.

Ramo Automdvel

No ramo Automével, em 2017 os prémios foram insuficientes para fazer face aos custos associados a
exploracao do ramo, originando a necessidade de constituir provisao para riscos em curso, de acordo com as
normas em vigor. Os custos com sinistros registados contabilisticamente representaram 85,4% dos prémios
brutos adquiridos. Os custos de aquisicao e administrativos consumiram no seu conjunto 19,2% dos prémios
brutos adquiridos e o programa de resseguro resultou num custo correspondente a 2,2% daqueles prémios.
Considerando os resultados de investimentos, o racio combinado ascendeu a 103,5%.



Relatdrio e Contas Via Directa 2017 Anexo as Demonstracgdes Financeiras 75

Ramo Diversos

Noano 2017, 0s prémios da Seguradora para o ramo diversos, onde se enquadram as coberturas de assisténcia
e protecao juridica, foram suficientes para fazer face a exploragao do ramo, antes e apds resseguro cedido,
nao sendo por isso necessario proceder a constituicao de provisdo para riscos em curso. Relativamente
as responsabilidades associadas a sinistros, dado que as mesmas sdo integralmente assumidas pela
resseguradora, nao ha lugar a constituicao de provisao para sinistros.

Analise de sensibilidade
De modo a efetuar uma analise de sensibilidade, consideraram-se 2 cenarios:

+ No cenario 1 obtém-se a variacao necessaria nos custos com sinistros do exercicio, de modo a que o nivel de
prémios adquiridos afetos a custos diminua para 100%, eliminando a insuficiéncia dos mesmos;

+ No cenario 2 verifica-se qual o impacto de um aumento da taxa de sinistralidade para 95%, avaliando-se a
capacidade de suficiéncia dos prémios.

Para ambos 0s cenarios, mantém-se os valores verificados em 2017 relativamente aos custos de aquisicao,
administrativos, resultados de resseguro e de investimentos (restantes custos).

Ramo Acidentes Pessoais

Em 2017 os prémios revelaram-se insuficientes para cobrir os custos associados a exploracao do ramo
Acidentes Pessoais, representando 556,0% dos prémios brutos adquiridos, sendo que os custos de aquisicdo
e administrativos revelaram-se ainda muito elevados, representando 486,3% dos prémios brutos adquiridos.

Com base nos pressupostos anteriormente referidos, a aplicagdo do cenario 1 resulta em custos com sinistros
com valores negativos e, como tal, nao é considerado para a analise de sensibilidade. Relativamente ao cenario
2, 0 total do prémio bruto adquirido afeto a custos passaria para cerca de 603,0%.
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Cenarios de Consumo do PBA do ramo Acidentes Pessoais - 31-12-2017

Cenarios para o0 exercicio Real % do PBA Cenario 2 % do PBA
Prémio Bruto Adquirido 27.460 27.460

Custos com Sinistros exercicio 13.166 47,94% 26.087 95,00%

Restantes Custos (*) 139.508 508,04% 139.508 508,04%
Total de Custos 152.674 555,98% 165.596 603,04%

(*) Soma dos custos de aquisi¢ao e administrativos com os resultados de resseguro e de investimentos (euros)

A carteira existente no ramo é ainda diminuta e por esse motivo existem oscilagdes acentuadas na taxa de
sinistralidade.

Em termos de mercado este ramo apresenta valores de sinistralidade que em 2016 rondaram os 36%, valores
inferiores aos registados na Seguradora.

Peso dos custos com sinistros no prémio bruto adquirido para o ramo Acidentes Pessoais - valores de
mercado

Prémios brutos Custos com
Ano adquiridos sinistros Sinistralidade
2011 130.084 41.129 31,62%
2012 127.836 39.339 30,77%
2013 109.980 36.387 33,09%
2014 93.833 38.992 41,55%
2015 110.645 27.759 25,09%
2016 102.499 37.139 36,23%

Fonte: “Estatisticas de Seguros” da ASF (milhares de euros) a precos correntes

Ramo Doenga

No ramo doenga, os custos associados a exploracao do ramo, representam 123,7% dos prémios brutos adquiridos.
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Com base nos pressupostos anteriormente referidos, os resultados relativos a analise dos 2 cenarios alternativos
Sao 0s seguintes:

« Cenario 1: A sinistralidade implicita obtida reduziu para 36,6%;

« Cenario 2: O total do prémio bruto adquirido afeto a custos passaria para cerca de 158,4%.

Cenarios de Consumo do PBA do ramo Doenca - 31-12-2017

Cenarios para o0 exercicio Real % do PBA Cenario 1 % do PBA Cenario 2 % do PBA
Prémio Bruto Adquirido 515.754 515.754 515.754

Custos com Sinistros exercicio 310.908 60,28% 188.905 36,63% 489.966 95,00%

Restantes Custos (*) 326.849 63,37% 326.849 63,37% 326.849 63,37%

Total de Custos 637.757 123,66% 515.754 100,00% 816.815 158,37%

(*) Soma dos custos de aquisi¢ao e administrativos com os resultados de resseguro e de investimentos (euros)

0O racio entre os custos com sinistros do exercicio e os prémios brutos adquiridos é cerca de 60,3%, sendo
inferior a registada no mercado.

Peso dos custos com sinistros no prémio bruto adquirido para o ramo Doenca - valores de mercado

Prémios brutos Custos com
Ano adquiridos sinistros Sinistralidade
2011 828.020 703.759 84,99%
2012 842.641 645671 76,62%
2013 857.753 659.243 76,86%
2014 896.600 663.419 73,99%
2015 966.675 727.009 75,21%
2016 1.051.882 763.741 72,61%

Fonte: “Estatisticas de Seguros” da ASF (milhares de euros) a pregos correntes

Ramo Multirriscos Habitagcao

No ramo Multirriscos Habitacao, os prémios brutos adquiridos continuaram a apresentar um crescimento
significativo em 2017, mantendo-se, no entanto, insuficientes para cobrir os custos associados a exploragao
do ramo, que representam 118,3% dos prémios brutos adquiridos.
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Os resultados obtidos nos 2 cenarios propostos sao os seguintes:

« Cenario 1: A sinistralidade implicita obtida alcancou 49,1%;

+ Cenario 2: O total do prémio bruto adquirido afeto a custos aumentou para 145,9%.

Cenérios de Consumo do PBA do ramo Multirriscos Habitacdo - 31-12-2017

78

Cenarios para o exercicio Real % do PBA % do PBA Cenario 2 % do PBA
Prémio Bruto Adquirido 1.350.280 1.350.280

Custos com Sinistros exercicio 910.544 67,43% 49,08% 1.282.766 95,00%

Restantes Custos (*) 687.498 50,92% 50,92% 687.498 50,92%

Total de Custos 1.598.042 118,35% 100,00% 1.970.264 145,92%

(*) Soma dos custos de aquisi¢ao e administrativos com os resultados de resseguro e de investimentos (euros)

Os custos com sinistros no exercicio representam 67,4% dos prémios brutos adquiridos. Os valores histéricos

observados no mercado sao inferiores, conforme tabela abaixo.

Peso dos custos com sinistros no prémio bruto adquirido para o ramo Multirriscos Habitacao - valores

de mercado
Prémios brutos Custos com

Ano adquiridos sinistros Sinistralidade
2011 373.113 180.139 48,28%
2012 389.251 169.427 43,53%
2013 400.113 228.561 57,12%
2014 408.133 208.929 51,19%
2015 435.250 193.746 44,51%
2016 442.075 181.802 41,12%

Fonte: “Estatisticas de Seguros” da ASF (milhares de euros) a precos correntes

Ramo Automovel

Em 2017 os prémios revelaram-se insuficientes para cobrir os custos associados a exploracdo do ramo,

representando 103,5% dos prémios brutos adquiridos.
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Com base nos pressupostos anteriormente referidos, os resultados relativos a analise dos 2 cenarios alternativos

Sao 0s seguintes:

+ Cenario 1: A sinistralidade implicita obtida alcan¢ou 81,9%);

« Cenario 2: O total do prémio bruto adquirido afeto a custos ascendeu a 113,1%.

Cenarios de Consumo do PBA do ramo Automovel - 31-12-2017

Cenarios para o0 exercicio Real % do PBA % do PBA Cenario 2 % do PBA
Prémio Bruto Adquirido 38.874.282 38.874.282

Custos com Sinistros exercicio  33.215.521 85,44% 81,90% 36.930.568 95,00%

Restantes Custos (*) 7.036.332 18,10% 18,10% 7.036.332 18,10%

Total de Custos 40.251.853  103,54% 100,00% 43.966.900 113,10%

(*) Soma dos custos de aquisicdo e administrativos com os resultados de resseguro e de investimentos (euros)

Os custos com sinistros no exercicio representam 85,4% dos prémios brutos adquiridos. Os valores histéricos
observados no mercado sao, em média, superiores, conforme tabela abaixo. Tendo sido, no entanto, inferiores

nos dois Ultimos anos, 2015 e 2016.

Peso dos custos com sinistros no prémio bruto adquirido para o ramo Automavel - valores de mercado

Prémios brutos Custos com
Ano adquiridos sinistros Sinistralidade
2011 1.464.252 1.310.879 89,53%
2012 1.385.293 1.219.580 88,04%
2013 1.309.683 1.157.387 88,37%
2014 1.264.974 1.133.325 89,59%
2015 1.317.206 1.059.322 80,42%
2016 1.235.765 990.796 80,18%

Fonte: “Estatisticas de Seguros” da ASF (milhares de euros) a precos correntes
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RACIOS

Em 2017 o racio combinado para efeitos de calculo da Provisao para Riscos em Curso (PRC) foi de 104,1% que
compara com os 111,2% observados em 2016. O decréscimo de cerca de 7,1 pp deve-se essencialmente a:

- crescimento de 4% dos prémios adquiridos do seguro direto;

« diminuicao do racio de sinistralidade liquido de resseguro (do ano) em 1.1 pp - 0 racio em 2017 é de 71,9%
tendo sido em 2016 de 73,0%;

« diminuicao do racio de custos imputados (custos de exploragao) em 5.5 pp, passando de 24,5% em 2016
para 19,0% em 2017, devido ao efeito extraordinario dos custos de aquisicado diferidos;

+ manutencao do racio de resseguro (14,6% em 2017 que compara com 0s 14,7% de 2016);

« crescimento do racio de investimento de 0.4 pp, passando de 1% em 2016 para 1,4% em 2017.

Os fatores acima expostos sao particularmente visiveis no ramo automaovel, onde o racio combinado passou de
112,9% para 105,4%, dando origem a um decréscimo da Provisao para Riscos em Curso de 1.352 milhares de
euros; os restantes ramos registaram aumentos globais de 93 milhares de euros, nomeadamente 46 milhares

de euros no MRH, 36 milhares de euros no Doenca e 11 milhares de euros nos Acidentes Pessoais.

0O valor da Provisdo para Riscos em Curso em 2017 é de 1.341.560 € (em 2016, 2.599.576€).
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(Valores em Euros)

2017
Acidentes Multirriscos
Pessoais Doenca Automavel Diversos Habitacao Total
Prémios Brutos Emitidos 28.213 519.744 39.511.269 6.376.238 1.411.065 47.846.529
Prémios Adquiridos SD 27.460 515.754 38.874.282 6.139.382 1.350.280 46.907.158
Custos ¢/ Sinistros SD (14.477) (312.065) (32.634.895) - (862.729) (33.824.166)
Ano (13.145) (310.240) (33.013.886) - (908.328) (34.245.599)
Anos Anteriores (1.332) (1.826) 378.991 - 45599 421.433
Custos Fungao Sinistros (21) (709) (201.635) - (2.215) (204.580)
Prémios Adquiridos RC (5.000) (515.754) (850.004) (4.581.491) (887.584) (6.839.833)
Custos ¢/ Sinistros RC - 312.065 102533 - 451.644 866.242
Ano - 310.199 - - 426.547 736.746
Anos Anteriores - 1.866 102533 - 25.097 129.496
Custos de Exploragao Liquidos (133.552) (122.916) (7.457.390) (957.869) (256.255) (8.927.981)
Custos de Investimento 26 (43) (66.936) (1.756) (795) (69.504)
Rendimentos * 387 7.122 541.385 87.367 19.334 655.595
Racio Sinistros ano (Lig. RC) 47,9% 0,1% 85,4% 0,0% 35,8% 71,9%
Racio Custos Exploracao (Lig RC) 486,3% 23,8% 19.2% 15,6% 19,0% 19,0%
Récio Resseguro 18,2% 100,0% 2,2% 74,6% 65,7% 14,6%
Récio Rendimentos 1,4% 1,4% 1,4% 1,4% 1,4% 1,4%
Racio Combinado do ano 551,1% 122,6% 105,4% 88,8% 119,1% 104,1%

* Considerados para calculo da Provisdo para riscos em curso (rendimentos da carteira afeta)
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(Valores em Euros)

2016
Acidentes Multirriscos
Pessoais Doenca Automavel Diversos Habitacao Total
Prémios Brutos Emitidos 20.538 464.421 37.910.663 5.871.798 1.267.791 45.535.210
Prémios Adquiridos SD 21.458 457.223 37.526.654 5.844.154 1.210.005 45.059.494
Custos ¢/ Sinistros SD (7.186) (251.577) (30.534.342) - (857.043) (31.650.149)
Ano (8.271) (279.620) (32.308.607) - (888.337) (33.484.835)
Anos Anteriores 1.085 28.043 1.774.265 - 31.294 1.834.686
Custos Fungao Sinistros (9) (455) (187.796) - (2.045) (190.305)
Prémios Adquiridos RC (2.000) (457.223) (930.000) (4.459.449) (788.836) (6.637.508)
Custos ¢/ Sinistros RC - 251.577 (60.735) - 525.870 716.713
Ano - 279.620 - - 493.735 773355
Anos Anteriores - (28.043) (60.735) - 32.135 (56.642)
Custos de Exploragao Liquidos (55.236) (6.728) (9.319.277) (1.396.765) (242.848) (11.020.854)
Custos de Investimento 11 (32) (62.270) (2.172) (637) (65.101)
Rendimentos * 203 4587 374.470 58.000 12,523 449.783
Récio Sinistros ano (Lig. RC) 38,6% 0,1% 86,6% 0,0% 32,8% 73,0%
Racio Custos Exploracao (Lig RC) 257,4% 1,5% 24,8% 23,9% 20,1% 24,5%
Récio Resseguro 9,3% 100,0% 2,5% 76,3% 65,2% 14,7%
Récio Rendimentos 0,9% 1,0% 1,0% 1,0% 1,0% 1,0%
Racio Combinado do ano 304,4% 100,6% 112,9% 99,2% 117,0% 111.2%

* Considerados para calculo da Provisdo para riscos em curso (rendimentos da carteira afeta)

Conforme ja referido anteriormente, atendendo ao facto das coberturas de Assisténcia e Protecao Juridica se
encontrarem integralmente cobertas pela Fidelidade Assisténcia Companhia de Seguros, S.A., a Companhia
nao regista quaisquer custos e responsabilidades com sinistros nestes ramos.



Relatdrio e Contas Via Directa 2017 Anexo as Demonstracgdes Financeiras

5. Instrumentos financeiros
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O inventario de participacdes e instrumentos financeiros em 31 de dezembro de 2017 € apresentado no Anexo 1.

Ativos financeiros ao justo valor através de resultados

Em 31 de dezembro de 2017, existem dois titulos classificados ao justo valor através de resultados por conterem
derivados embutidos, cujo valor nominal ascende a 831.489 Euros, e cujo valor de balango na referida data
ascendia a 758.375 Euros. Em 2016 a companhia detinha apenas um titulo nessas condicdes, cujo valor
nominal era de 145.150 Euros e o valor de balanco de 161.134 Euros.

Ativos financeiros disponiveis para venda

Em 31 de dezembro de 2017 e 2016, esta rubrica tem a seguinte composigao:

(valores em Euros)

31-12-2017
Valor Reserva de
Custo da Juros a antes de Imparidade Valor justo valor Valor de
aquisicao receber imparidade acumulada liquido (Nota 26) balango
Instrumentos de divida
De divida publica
De emissores nacionais 39.279.337 724.320 40.003.658 - 40.003.658 2.610.292 42.613.949
De emissores estrangeiros 7.765.480 29.213 7.794.692 - 7.794.692 41.342 7.836.034
De outros emissores publicos
De emissores nacionais - - - - - - -
De emissores estrangeiros - - - - - - -
De organismos financeiros internacionais 249.842 1.819 251.661 - 251.661 19.578 271.239
De outros emissores
De emissores nacionais - - - - - - -
De emissores estrangeiros 6.443.402 78.028 6.521.430 (1.316.873) 5.204.557 149.693 5.354.250
53.738.060 833.380 54.571.440 (1.316.873) 53.254.567 2.820.905 56.075.473
Instrumentos de capital
Valorizados ao justo valor
De emissores nacionais 885.264 - 885.264 (351.566) 533.698 (5.606) 528.092
De emissores estrangeiros 1.992.638 - 1.992.638 (330.075) 1.662.563 476.732 2.139.295
Valorizados ao custo histérico
De emissores nacionais - - - - - - -
De emissores estrangeiros - - - - - - -
2.877.902 - 2.877.902 (681.640) 2.196.261 471.126 2.667.387
56.615.962 833.380 57.449.342 (1.998.513) 55.450.829 3.292.031 58.742.859
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(Valores em Euros)

31-12-2016
Valor Reserva de
Custo da Juros a antes de Imparidade Valor justo valor Valor de
aquisicao receber imparidade acumulada liquido (Nota 26) balanco

Instrumentos de divida

De divida publica

De emissores nacionais 41.282.873 561.013 41.843.886 - 41.843.886 (1.230.898) 40.612.988

De emissores estrangeiros - - - - - - -

De outros emissores publicos

De emissores nacionais - - - - - - -

De emissores estrangeiros - - - - - - -

De organismos financeiros internacionais 249.776 1.819 251.595 - 251.595 28.029 279.624

De outros emissores
De emissores nacionais 1.602.273 45.443 1.647.715 - 1.647.715 (18.161) 1.629.555
De emissores estrangeiros 8.103.522 208.051 8.311.573 (1.254.428) 7.057.144 271.982 7.329.126
51.238.443 816.326 52.054.769 (1.254.428) 50.800.340 (949.047) 49.851.293

Instrumentos de capital

Valorizados ao justo valor

De emissores nacionais 840.079 - 840.079 (158.252) 681.827 1437 683.264

De emissores estrangeiros 1.992.638 - 1.992.638 (190.378) 1.802.260 130.741 1.933.001

Valorizados ao custo histdrico

De emissores nacionais - - - - - - -

De emissores estrangeiros - - - - - - -

2.832.717 - 2.832.717 (348.630) 2.484.087 132.178 2.616.265

54.071.160 816.326 54.887.485 (1.603.058) 53.284.427 (816.869) 52.467.558

No exercicio de 2017 a companhia registou perdas por imparidade em ativos financeiros disponiveis para
venda no valor de 395.455 Euros. A companhia ndo alienou ativos financeiros classificados como ativos
financeiros disponiveis para venda, com perdas por imparidade reconhecidas.
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Outros devedores

Em 31 de dezembro de 2017 e 2016, esta rubrica tinha a seguinte composi¢ao:
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(Valores em Euros)

31-12-2017 31-12-2016
Devedores por operacoes de seguro direto - outros devedores:
Recibos por cobrar 289.529 388.194
Contas relativas a cobranca de comissdes 20.271 6.548
Contas relativas a cobranca direta - prémios brutos - 7.356.842
Reembolsos de sinistros (Nota 4) 1.605.203 1.701.750
Contas relativas a operagdes de cosseguro 6.292 -
Contas correntes 68.711 -
Outros 81 81
1.990.087 9.453.414
Ajustamentos de recibos por cobrar (Nota 11) (45.084) (33.385)
1.945.003 9.420.029
Devedores por outras operacoes de resseguro:
Resseguradores
Fidelidade - Companhia de Seguros, S.A. (Nota 24) 31.617 -
Fidelidade Assisténcia - Companhia de Seguros S.A. (Nota 24) 1.315.008 -
Multicare - Seguros de Saude, S.A. (Nota 24) 1.865 -
Outros - 18.090
1.348.490 18.090
Devedores por outras operacgoes:
Valores a receber de apolices anuladas - -
Longrun Portugal - 840.682
Clientes - -
Outros 104.154 85.745
104.154 926.427
Ajustamentos de créditos de cobranga duvidosa (Nota 11) (4.490) (4.490)
99.664 921.937

Em 2017 a rubrica contas relativas a cobranca direta - prémios brutos € nula, fruto da nova contabilizacdo dos
prémios do ramo automavel, dado que nao existem a data de 31 de dezembro de 2017 transacdes contabilizadas

em prémios brutos emitidos a aguardar emissao de recibos (ver nota 3.1.1.).
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Em 31 de dezembro de 2016, o saldo da rubrica Devedores por outras operagdes corresponde ao valor de
imposto agregado a receber pela Companhia da Longrun Portugal, SGPS, S.A. resultante da aplicacao do
Regime Especial de Tributagdo de Grupos de Sociedades (RETGS), conforme Nota 20. Em 2017 a Companhia
nao registou valores a receber por parte da Longrun Portugal, SGPS, S.A.

Outros credores

Em 31 de dezembro de 2017 e 2016, esta rubrica tem a seguinte composi¢ao:

(Valores em Euros)

31-12-2017 31-12-2016
Credores por operacoes de seguro direto:

Prémios recebidos antecipadamente 1.027.584 856.127

Comissdes a pagar 10.524 855

Contas relativas a cobranca de comissdes - -

Estornos a pagar 89.741 61.779

Reembolsos de sinistros - -

Contas correntes 28.450 90.990

Outros 68.711 29

1.225.010 1.009.779
Credores por operacgdes de resseguro:

Fidelidade Assisténcia - Companhia de Seguros S.A. (Nota 24) - 1.086.681

Multicare - Seguros de Salde, S.A. (Nota 24) - 25.737

Fidelidade - Companhia de Seguros, S.A. (Nota 24) - 53.198

- 1.165.615
Credores diversos - empresas do grupo:

Fidelidade - Companhia de Seguros, S.A. (Nota 24) 42.540 7.599
Caixa Geral de Depdsitos (Nota 24) - -
Multicare - Seguros de Satde, S.A. (Nota 24) - 94,963

Outros - -

Credores diversos - outros credores:
Fornecedores 258.593 535.668
Outros 155.099 18.675
456.232 656.905

1.681.241 2.832.299
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Justo valor de instrumentos financeiros

87

(valores em Euros)

31-12-2017
Metodologia de apuramento do justo valor N&o valorizados
Nivel 1 Nivel 2 Nivel 3 ao justo valor Total
Ativo

Caixa e seus equivalentes e depdsitos a ordem = = 2224515 2224515
Investimentos em filiais, associadas e empreendimentos conjuntos = = 1118 1118

Ativos financeiros classificados no reconhecimento inicial
ao justo valor através de ganhos e perdas = 760311 = 760.311
Derivados de cobertura - - - -
Ativos disponiveis para venda 57.842.521 900.338 = 58.742.859
Empréstimos e contas a receber = = 2.800.000 2.800.000
57.842.521 1.660.649 2.225.633 61.728.803
57.842.521 1.660.649 2.225.633 61.728.803
(valores em Euros)

31-12-2016
Metodologia de apuramento do justo valor N&o valorizados
Nivel 1 Nivel 2 Nivel 3 ao justo valor Total
Ativo

Caixa e seus equivalentes e depdsitos a ordem - - 5.473.192 5.473.192
Investimentos em filiais, associadas e empreendimentos conjuntos - - 1.118 1.118

Ativos financeiros classificados no reconhecimento inicial
a0 justo valor através de ganhos e perdas - 161.134 - 161.134
Derivados de cobertura - - - -
Ativos disponiveis para venda 43.229.251 9.238.307 - 52.467.558
43.229.251 9.399.440 5.474.310 58.103.001
43.229.251 9.399.440 5.474.310 58.103.001
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POLITICAS DE GESTAO DOS RISCOS FINANCEIROS INERENTES A ATIVIDADE DA VIA DIRECTA

Os objetivos, regras e procedimentos de gestao do risco de mercado na Companhia estao regulados através
da sua Politica de Investimentos.

Esta Politica, que é revista anualmente, sem prejuizo de quaisquer outras revisdes que devam ser realizadas
a luz do desenvolvimento do quadro legal, tendéncias do mercado de ativos ou mudancas nas diretrizes de

investimento da empresa e/ou perfil de risco, define:

+ as principais diretrizes da gestao de investimentos e como a Companhia avalia, aprova, implementa, controla
e monitoriza as suas atividades de investimento e os riscos decorrentes dessas atividades;

- as atividades relacionadas ao processo de investimento da Companhia, que vao da Strategic Asset Allocation
(SAA) a Tactical Asset Allocation (TAA), incluindo o processo de decisao e as atividades de controlo e reporting;

+ as fungoes e responsabilidades dos intervenientes no processo de investimentos.
Desta forma, a Politica de Investimentos visa garantir o alinhamento entre os objetivos da carteira e a respetiva
estratégia de investimento, além de promover uma monitorizagao eficaz e continua, constituindo a matriz do

processo de investimento da Companhia.

A composicao de um adequado portfolio de ativos €, em qualquer momento, o resultado de um processo de
investimento bem estruturado, disciplinado e transparente, integrando as seguintes componentes:

+ uma estratégia de investimento destinada a criar valor, enquadrada, no entanto, no perfil do negdcio subscrito
pela Companhia e no seu apetite ao risco;

+ uma politica de investimento refletindo essa estratégia, implementada por gestores de investimentos com
0 conhecimento e recursos adequados;

+ um controle continuo e independente da atividade de investimento;

+ adequados procedimentos de reporting;
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Tendo presente estes aspetos, o ciclo de gestao de investimentos da Companhia é composto pelas seguintes
atividades fundamentais:

« Definir - definicao e aprovacgao do ciclo geral de gestao de investimentos, incluindo, a estratégia global de
investimentos, as politicas de investimentos, gestao do ativo e passivo e liquidez, bem como a alocagdo
estratégica de ativos (SAA);

« Investir - realizacdo de todas as atividades de investimento, de acordo com as estratégias e politicas
definidas (identificacdo, avaliacao e aprovacao das oportunidades de investimento, assim como, execugao,
liquidagao e alocagao dos investimentos);

+ Monitorizar - monitorizar a evolucao do portfélio de ativos em termos de performance, liquidez e qualidade
crediticia;

« Gerir - revisao das estratégias, politicas, benchmarks e limites de acordo com as atuais e futuras condicdes/
expectativas do mercado e capacidade interna de risco;

- Controlar - garantir que todas as estratégias, politicas, procedimentos e responsabilidades atribuidas sao
cumpridas.

No quadro do desenvolvimento das atividades de investimento da Companhia sao ainda determinantes:

1. A definicdo do objetivo da carteira

O objetivo principal da gestao da carteira de investimentos da Companhia é otimizar o seu retorno de uma
forma sa e prudente, garantindo a protecao de todas as partes interessadas, em particular os interesses
dos tomadores de seguros, segurados e beneficiarios. Nesse sentido, o portfélio deve ser sistematicamente
otimizado de acordo com a natureza do negdcio subscrito, o apetite de risco da Companhia e as suas
necessidades de liquidez.

2. As regras para o investimento em ativos
Por um lado, os ativos da Companhia sao investidos de forma apropriada, tendo em conta, quer a natureza
e duracgao das responsabilidades assumidas pela Companhia, quer a capacidade de assegurar a seguranca,

qualidade, disponibilidade, liquidez e rentabilidade da carteira como um todo.

Por outro lado, os ativos sdo bem diversificados de forma a evitar a concentragdo excessiva de risco na carteira
como um todo.
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Por fim, os ativos sao investidos de modo a garantir um cash return regular, permitindo, assim, a Companhia
uma adequada gestao da sua liquidez.

3. As classes de ativos

Como regra geral, a carteira da Companhia é composta principalmente por ativos liquidos (de acordo com
os critérios de liquidez constantes da Politica de ALM e Liquidez), unidades de participacdo em fundos de
investimento e imdveis.

As classes de ativos elegiveis para investimento pela Companhia sao:

« Tesouraria (caixa, depdsitos e equivalentes);

+ Rendimento fixo (instrumentos de divida de médio e longo prazo);

+ Rendimento variavel (instrumentos que proporcionam ganhos variaveis);
« Imobiliario (incluindo, quer para uso préprio, quer para investimento);

+ Investimentos alternativos.

Produtos derivados podem ser utilizados, com carater excecional, e num formato simples (swaps, forwards,
futuros, etc.), para cobertura de posicdes especificas ou para fins de gestao de ativo-passivo.

4. Os limites de exposicao

De forma a permitir a Companhia, face as mudancas nos mercados, prosseguir 0s seus objetivos de investimento
sem, no entanto, ocorrer uma tomada de niveis excessivos de riscos, foi definido um conjunto de targets e de
limites maximos e minimos, de acordo com os seguintes critérios:

« Classe de ativo;

+ Qualidade crediticia e duracao;
+ Setor de atividade;

« Geografia;

+ Concentracao por posicao;

+ Moeda.

5. 0 processo de controlo e gestao do risco

A Direcao de Gestao de Risco (DGR) é responsavel por controlar e monitorizar a alocagao de ativos, face aos
targets e limites estabelecidos.
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Neste sentido, estao definidos os procedimentos, e 0s responsaveis pelos mesmos, quando ocorrem incumprimentos
dos targets e/ou limites estabelecidos.

Quanto aos mecanismos de controlo de perdas nos ativos, a DGR disponibiliza informacao sobre a evolugao
dos riscos mais relevantes relacionados com os investimentos, designadamente, o seu impacto nos requisitos
de capital de solvéncia. Assim, com base na evolugao da time weighted return (TWR) e nas estimativas do
requisito de capital de solvéncia, a DGR informa regularmente a cobertura estimada da posi¢ao de solvéncia,
estando definidos os procedimentos a adotar quando sao atingidos determinados niveis de alerta.

Encontra-se estabelecido um processo de reporte regular para os varios niveis da Companhia envolvidos na
gestao de investimentos, de forma a permitir um adequado acompanhamento, bem como o acionamento
dos mecanismos de gestao de mitigacdo do risco. Neste sentido, esta definida a informacgdo que devera ser
produzida, considerando o tipo de reporte, 0 seu conteudo, a sua periodicidade e 0 6rgao responsavel pela
sua producao.

RISCO DE CREDITO

Em 31 de dezembro de 2017 e 2016, a exposicao maxima a risco de crédito da Via Directa apresenta a seguinte

€composicao:
(Valores em Euros)
31-12-2017 31-12-2016
Valor Valor Valor Valor
Contabilistico Contabilistico Contabilistico Contabilistico
Bruto Imparidade Liquido Bruto Imparidade Liquido
Depositos & Ordem (Nota 6) 2.220.737 - 2.220.737 5.470.593 - 5.470.593
Ativos financeiros classificados no reconhecimento
inicial ao justo valor através de ganhos e perdas (Nota 6) 760.311 - 760311 161.134 - 161.134
Ativos financeiros disponiveis para venda (Nota 6) 57.392.345 (1.316.873) 56.075.473 51.105.721 (1.254.428) 49.851.293
Empréstimos e contas a receber 2.800.000 - 2.800.000 - - -
Exposicao maxima a risco de crédito 63.173.393 (1.316.873) 61.856.520 56.737.448 (1.254.428) 55.483.020

Em dezembro de 2017 a Via Directa constituiu um depdsito no BBVA no valor de 2.800.000 € a 30 dias.
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QUALIDADE DE CREDITO

0 quadro seguinte apresenta a desagregacao do valor de balanco das aplicacdes financeiras em 31 de
dezembro de 2017 e 2016, por rating da Standard & Poor's, ou equivalente, e por pais de origem da contraparte:

(valores em Euros)

31-12-2017
Ratings
Classe de ativo B-até B+ BB- até BB+ BBB- até BBB+ Sem Rating Total
Depdsitos em Instituicdes de Crédito Portuguesas
Caixa Geral de Depdsitos, S.A. - 2.199.596 - 2.199.596
Banco Santander, S.A - - 16.927 16.927
Banco Bilbao Vizcaya Argentaria, S.A. - - 4214 4214
Caixa - - - 3.778 3.778
Total - 2.199.596 21.141 3.778 2.224.515
Empréstimos e contas a receber
Banco Bilbao Vizcaya Argentaria, S.A. - - 2.800.000 - 2.800.000
Total - - 2.800.000 - 2.800.000
Total Geral - 2.199.596 2.821.141 3.778 5.024.515
(Valores em Euros)
31-12-2016
Ratings
Classe de ativo B- até B+ BB- até BB+ BBB- até BBB+ Total
Depositos em Instituicdes de Crédito Portuguesas
Caixa Geral de Depdsitos, S.A. 5.448.258 - - 5.448.258
Banco Santander, S.A - 17.274 - 17.274
Banco Bilbao Vizcaya Argentaria, S.A. - - 5.061 5.061

Total 5.448.258 17.274 5.061 5.470.593
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Em 31 de Dezembro de 2017 e 2016, o valor de balanco dos instrumentos de divida em carteira, liquido de
imparidade, por rating da Standard & Poor’s, ou equivalente, por tipo de emitente e por pais de origem da

contraparte, tem a seguinte decomposic¢ao:

(Valores em Euros)

31-12-2017
Classe de ativo/Rating Pais IFRS
Portugal Resto Unido Europeia América do Norte Outros Total
Ativos Financeiros registados ao Justo Valor por Ganhos e Perdas
Corporate
BBB- até BBB+ B - 590.970 - 590.970
Instituicoes Financeiras
A-até A+ B 167.405 N - 167.405
Outros Emitentes
Sem rating 1.936 - - - 1.936
Total Ativos Financeiros registados ao Justo Valor por Ganhos e Perdas 1.936 167.405 590.970 - 760.311
Ativos Financeiros Disponiveis para Venda (liquido de imparidade)
Corporate
A-até A+ - - - 708.837 708.837
BB- até BB+ B 2.140.416 592.758 - 2.733.174
BBB- até BBB+ - 778.990 504.150 - 1.283.140
D - 629.099 - - 629.099
Governos e outras autoridades locais
BB- até BB+ 42.613.949 - - - 42.613.949
BBB- até BBB+ B 8.107.273 N - 8.107.273
Total Ativos Financeiros Disponiveis para Venda (liquido de imparidade) 42.613.949 11.655.778 1.096.908 708.837 56.075.472
Total 42.615.885 11.823.183 1.687.878 708.837 56.835.783
(Valores em Euros)
31-12-2016
Classe de ativo/Rating Pais IFRS
Portugal Resto Unido Europeia  América do Norte Outros Total
Ativos Financeiros registados ao Justo Valor por Ganhos e Perdas
Outros emitentes
A-até A+ - 161.134 - - 161.134
- 161.134 - - 161.134
Total Ativos Financeiros registados ao Justo Valor por Ganhos e Perdas - 161.134 - - 161.134
Ativos Financeiros Disponiveis para Venda (liquido de imparidade)
Corporates (excluindo instituicdes financeiras) -
BBB- até BBB+ - 993.947 - 993.947
BB- até BB+ - 2.899.338 - 2.899.338
B-até B+ - 648.543 648.543
Menor que B- - 688.159 - 688.159
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(Valores em Euros)

31-12-2016
Classe de ativo/Rating Pais IFRS
Portugal Resto Unido Europeia  América do Norte Outros Total
A-até A+ - 104.670 - 104.670
Governos e outras autoridades locais
BBB- até BBB+ - 279.624 - 279.624
BB- até BB+ 40.612.987 - - 40.612.987
Instituicoes Financeiras -
B- até B+ 1.629.555 - - 1.629.555
A-até A+ - 1.073.317 - 1.073.317
AA- até AA+ - 352.697 - 352.697
AAA - 568.456 568.456
Total Ativos Financeiros Disponiveis para Venda (liquido de imparidade) 42.242.542 6.960.208 648.543 - 49.851.293
Total 42.242.542 7.121.342 648.543 - 50.012.427
RISCO DE LIQUIDEZ
Em 31 de dezembro de 2017 e 2016, respetivamente, os cash-flows finais previsionais (ndo descontados) dos
instrumentos financeiros, de acordo com a respetiva maturidade contratual, apresentam o seguinte detalhe:
(valores em Euros)
31-12-2017
Até 1 Até 3 De 3 meses De 6 meses Entrele Entre 3 e Entre5e Mais de
més meses a 6 meses aumano 3 anos 5 anos 10 anos 10 anos Indeterminado Total
Ativo
Caixa e seus equivalentes
e depdsitos a ordem 2.224515 - - - - - - - - 2.224.515
Investimentos em filiais,
associadas e
empreendimentos conjuntos - - - - - - - - 1.118 1118
Ativos financeiros classificados
no reconhecimento inicial
ao justo valor através
de ganhos e perdas - 8.755 131.489 592.429 - - - - 1.936 734.609
Ativos disponiveis para venda - 302.809 5.695.696 1.720.650 14.872.224 8.602.954 26.811.486 - - 58.005.819
Empréstimos e contas a receber 2.800.000 - - - - - - - - 2.800.000
5.024.515 311.564 5.827.185 2.313.079 14.872.224 8.602.954 26.811.486 - 3.054 63.766.061
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(Valores em Euros)

31-12-2016

Até 1 Até 3 De 3 meses De 6 meses
més meses a 6 meses aumano

Entrele Entre3 e Entre5e
3 anos 5anos 10 anos

Mais de
10 anos Indeterminado

Total

Ativo

Caixa e seus equivalentes

e depdsitos a ordem 5.473.192 -

5.473.192

Investimentos em filiais,

associadas e

empreendimentos conjuntos - -

1118

1118

Ativos financeiros classificados

no reconhecimento inicial

ao justo valor através

de ganhos e perdas - -

- 145.150 - -

145.150

Ativos disponiveis para venda 1.298.313 7.409.875 969.455 832.625 5.016.350 21.508.250 21.444.250

861.700 2.616.265

61.957.083

Empréstimos e contas a receber - -

6.771.504 7.409.875 969.455 832.625 5.161.500 21.508.250 21.444.250

861.700 2.617.384

67.576.543

RISCO DE MERCADO

0O detalhe dos instrumentos financeiros por tipo de exposi¢ao ao risco de taxa de juro é o seguinte em 31 de

dezembro de 2017 e 2016:

(Valores em Euros)

31-12-2017
Exposicao a
o el detvadoirs __ Tota

Ativo
Caixa e seus equivalentes e depdsitos a ordem 2.224.515 - - 2.224.515
Investimentos em filiais, associadas

e empreendimentos conjuntos - - 1.118 1.118
Ativos financeiros classificados no reconhecimento

inicial ao justo valor através de ganhos e perdas 590.970 167.405 1.936 760.311
Derivados de cobertura - - - -
Ativos disponiveis para venda 51.012.331 5.063.141 2.667.387 58.742.859
Empréstimos e contas a receber 2.800.000 - - 2.800.000

56.627.816 5.230.546 2.670.442 64.528.803

Passivo

Depdsitos recebidos de resseguradores

- 130.265

- 130.265

- 130.265

- 130.265
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(Valores em Euros)

31-12-2016
Exposicdo a
Tf?:: v;ra;;'(sel N?j(;stggtgeaj;irsoco Total
Ativo
Caixa e seus equivalentes e depdsitos a ordem 5.473.192 - - 5.473.192
Investimentos em filiais, associadas
e empreendimentos conjuntos - - 1.118 1.118
Ativos financeiros detidos para negociacao - - - -
Ativos financeiros classificados no reconhecimento
inicial ao justo valor através de ganhos e perdas = 161.134 = 161.134
Derivados de cobertura - - - -
Ativos disponiveis para venda 49.851.293 - 2.616.265 52.467.558
Empréstimos e contas a receber - - - -
Investimentos a deter até a maturidade - - - -
Outros devedores - - - -
55.324.485 161.134 2.617.384 58.103.002
Passivo
Depositos recebidos de resseguradores - 94.963 - 94.963
- 94.963 - 94.963
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Em 31 de dezembro de 2017 e 2016, os instrumentos financeiros apresentam o seguinte detalhe por moeda:

(Valores em Euros)

31-12-2017
Dolares Outras
Euros Norte-Americanos moedas Total
Ativo
Caixa e seus equivalentes e depdsitos a ordem 2.203.714 17.044 3.757 2224515
Investimentos em filiais, associadas
e empreendimentos conjuntos - - 1.118 1.118
Ativos financeiros detidos para negociagao -
Ativos financeiros classificados
no reconhecimento inicial ao justo valor
através de ganhos e perdas 169.341 590.970 - 760.311
Derivados de cobertura -
Ativos disponiveis para venda 57.697.688 1.045.171 - 58.742.859
Empréstimos e contas a receber 2.800.000 - - 2.800.000
62.870.743 1.653.185 4.875 64.528.803
Passivo
Depositos recebidos de resseguradores 130.265 - - 130.265
130.265 - - 130.265
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(Valores em Euros)

31-12-2016
Dolares Outras
Euros Norte-Americanos moedas Total
Ativo
Caixa e seus equivalentes e depdsitos a ordem 3.798.117 710.837 964.238 5.473.192
Investimentos em filiais, associadas
e empreendimentos conjuntos - - 1.118 1.118
Ativos financeiros detidos para negociagao -
Ativos financeiros classificados
no reconhecimento inicial ao justo valor
através de ganhos e perdas 161.134 - - 161.134
Derivados de cobertura -
Ativos disponiveis para venda 51.416.544 1.051.014 - 52.467.558
55.375.795 1.761.851 965.356 58.103.002
Passivo
Depdsitos recebidos de resseguradores 94.963 - - 94.963
94.963 - - 94.963

6. Investimentos em filiais e associadas

Durante o exercicio de 2015 a Companhia adquiriu, no ato da constituicao, 10 (dez) agdes da Fidelidade
Macau - Insurance Company Limited representativa de 0,01% do respetivo capital social pelo montante de

10.000 Patacas, incluindo despesas com a aquisi¢ao, cujo contravalor ascendeu a 1.118 Euros.

A Fidelidade Macau - Insurance Company Limited, com sede em Macau, na Avenida da Praia Grande, n.2 567,
Edificio BNU, 142 andar, foi constituida a 1 de outubro de 2015 e tem por objeto social o exercicio da atividade
seguradora nos ramos vida e nao vida nesse pais.

Em 31 de dezembro de 2017, esta participacdo encontra-se valorizada ao respetivo custo de aquisicao.
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(Valores em Euros)

31-12-2017 31-12-2016
Depositos a ordem em institugdes nacionais:
Em Euros
. Caixa Geral de Depdsitos, S.A (Nota 24) 2.178.795 3.773.184
. Outras institucdes nacionais 21.141 22.335
Em moeda estrangeira
. Caixa Geral de Depositos, S.A (Nota 24) 20.801 1.675.074
2.220.737 5.470.593
Caixa 3.778 2.598
2.224.515 5.473.192

Em 31 de dezembro de 2017 e 2016, os depdsitos a ordem na Caixa Geral de Depdsitos expressos em Euros
sao remunerados a uma taxa de juro indexada a Euribor a 1 més deduzida de um spread.

8. Outros ativos fixos tangiveis

Nos exercicios de 2017 e 2016, 0 movimento ocorrido nestas rubricas foi o seguinte:

(valores em Euros)

31-12-2016 31-12-2017
Depreciagao
Rubricas Valor Depreciacoes Transferéncias  do exercicio Valor Depreciacoes
bruto acumuladas Adicdes liquidas (Nota 21) bruto acumuladas
Outros Ativos Tangiveis
Equipamento administrativo 316.205 (306.985) 794 - (3.095) 316.999 (310.080)
Maquinas e ferramentas 1.168.610 (921.486) 17.743 - (66.975) 1.186.352 (988.461)
Equipamento informatico 963.611 (926.234) - - (9.967) 963.611 (936.201)
Instalacdes interiores 438.835 (438.835) - - - 438.835 (438.835)
Outros ativos tangiveis 43.206 (43.206) - - - 43.206 (43.206)
Imobilizados em Curso -
2.930.466 (2.636.746) 18.537 - (80.036) 2.949.003  (2.716.782)




Relatdrio e Contas Via Directa 2017 Anexo as Demonstracgdes Financeiras

100

(Valores em Euros)

31-12-2015 31-12-2016
Depreciagao
Rubricas Valor Depreciacoes Transferéncias  do exercicio Valor Depreciacdes
bruto acumuladas Adicdes liquidas (Nota 21) bruto acumuladas
Outros Ativos Tangiveis

Equipamento administrativo 309.181 (298.850) 7.024 - (8.136) 316.205 (306.985)
Maquinas e ferramentas 1.035.996 (872.553) 132614 - (48.933) 1.168.610 (921.486)
Equipamento informatico 923.742 (923.742) 39.869 - (2.492) 963.611 (926.234)
Instalagdes interiores 438.835 (438.835) - - 438.835 (438.835)
Outros ativos tangiveis 43.206 (43.206) - - - 43.206 (43.206)
Imobilizados em Curso = - -
2.750.959 (2.577.186) 179.507 - (59.560) 2.930.466 (2.636.746)

9. Afetacao dos investimentos e outros ativos

Em 31 de dezembro de 2017 e 2016, os investimentos e outros ativos encontravam-se afetos do seguinte modo:

(valores em Euros)

31-12-2017
Seguros Nao
nao vida afetos Total
Caixa e equivalentes (Nota 7) 1.429.593 794.922 2.224.515
Investimentos em filiais, associadas e empreendimentos conjuntos - 1.118 1.118
Ativos financeiros classificados no reconhecimento
inicial ao justo valor através de ganhos e perdas (Nota 5) 758.375 1.936 760.311
Ativos financeiros disponiveis para venda (Nota 5) 58.742.859 - 58.742.859
Empréstimos concedidos e contas a receber (Nota 5) 2.800.000 - 2.800.000
Outros ativos tangiveis (Nota 8) 46.444 185.777 232.221
Ativos intangiveis (Nota 10) - 80.877 80.877
Devedores (Nota 5) 289.529 1.700.559 1.990.087
Custos Aquisicao Diferidos (Nota 4) 3.183.557 - 3.183.557
67.250.357 2.765.189 70.015.546
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(Valores em Euros)

31-12-2016
Seguros Nao
nao vida afetos Total
Caixa e equivalentes (Nota 7) 3.948.035 1.525.157 5.473.192
Investimentos em filiais, associadas e empreendimentos conjuntos - 1.118 1.118
Ativos financeiros classificados no reconhecimento
inicial ao justo valor através de ganhos e perdas (Nota 5) 161.134 - 161.134
Ativos financeiros disponiveis para venda (Nota 5) 52.467.558 - 52.467.558
Ativos financeiros disponiveis até a maturidade (Nota 5) - - -
Empréstimos concedidos e contas a receber (Nota 5) - - -
Outros ativos tangiveis (Nota 8) 58.744 234.976 293.720
Ativos intangiveis (Nota 10) - 255.140 255.140
Devedores (Nota 5) 6.827.130 2.626.284 9.453.414
Custos Aquisicao Diferidos (Nota 4) 2.833.887 - 2.833.887
66.296.487 4.642.675 70.939.163

10. Ativos intangiveis

Em 31 de dezembro de 2017 e 2016, 0 movimento nas rubricas de ativos intangiveis foi o seguinte:

(valores em Euros)

31-12-2016 Abates 31-12-2017
Amortizacoes
Rubricas Valor Depreciacdes Transferéncias Valor do exercicio Valor Depreciacdes
bruto acumuladas Adicdes liquidas bruto Depreciacdes (Nota 21) bruto acumuladas
Outros Ativos Intangiveis
Despesas de investigagao e desenvolvimento 66.809 (66.809) - - 66.809 (66.809)
Despesas aplicagdes informaticas - adquiridas
a terceiros 2.520.480 (2.265.339) - - (174.263) 2.520.480 (2.439.602)
Ativos em curso - Despesas aplicacoes
informaticas - adquiridas a terceiros - - - - - -
Outros ativos intangiveis 116.057 (116.057) - - 116.057 (116.057)
2.703.346 (2.448.206) - - - (174.263) 2.703.346  (2.622.469)
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(Valores em Euros)

31-12-2015 Abates 31-12-2016
Amortizacdes
Rubricas Valor Depreciacoes Transferéncias Valor do exercicio Valor Depreciacoes
bruto acumuladas Adicoes bruto Depreciacdes (Nota 21) bruto acumuladas
Outros Ativos Intangiveis
Despesas de investigacao e desenvolvimento 66.809 (66.809) - - - - - 66.809 (66.809)
Despesas aplicacdes informaticas - adquiridas
a terceiros 2.501.200 (2.032.277) 19.280 - - - (233.063) 2.520.480 (2.265.339)
Ativos em curso - Despesas aplicacdes
informaticas - adquiridas a terceiros 19.280 - (19.280) - - - - 0 -
Outros ativos intangiveis 116.057 (116.057) - - - - - 116.057 (116.057)
2.703.346 (2.215.143) - - - - (233.063) 2.703.346 (2.448.206)

11. Outras provisoes e ajustamentos de contas
do ativo

Nos exercicios findos em 31 de dezembro de 2017 e 2016, 0 movimento nestas rubricas foi 0 seguinte:

(Valores em Euros)

Reposicoes
Saldo em Reforgos e anulacoes Saldo em
31-12-2016 (Nota 17) (Nota 17) Regularizagdes 31-12-2017
Ajustamento de recibos por cobrar (Nota 5) 33.385 11.699 - 45,084
Ajust. Créditos cobranca Duvidosa 4.490 - - - 4.490
Contingéncias 15.644 47.125 - 62.769
Beneficios - F. Pensdes 11578 5.543 - - 17.121
Outras provisoes 128.993 - (100.000) - 28.993
194.091 5.543 (41.176) - 158.457
(Valores em Euros)
Reposicoes
Saldo em Reforgos e anulacoes Saldo em
31-12-2015 (Nota 17) (Nota 17) Regularizagdes 31-12-2016
Ajustamento de recibos por cobrar (Nota 5) 57.229 (23.844) - 33.385
Ajust. Créditos cobranc¢a Duvidosa 4.490 - - - 4.490
Contingéncias 24.631 (8.988) - 15.644
Beneficios - F. Pensdes 11.578 - - - 11578
Outras provisdes 132.370 - (3.377) - 128.993
230.299 - (36.209) - 194.091
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Em 31 de dezembro de 2017 e de 2016, a rubrica “Ajustamento de recibos por cobrar” reflete os valores relativos
a recibos com pagamentos por débito em conta enviados ao banco e, para os quais, a Companhia nao recebeu
informacao quanto a sua efetiva cobranca apos aplicacao de uma taxa de anulacao de apdlices do exercicio.

Em 31 de dezembrode 2017 e 2016, a rubrica “Provisoes para contingéncias” destina-se a fazer face a contingéncias
fiscais e processos judiciais em curso, cujo desfecho ainda é incerto.

12. Prémios de contratos de seguro

Nos exercicios de 2017 e 2016, esta rubrica apresenta a seguinte composicao:

(Valores em Euros)

31-12-2017
Ramos/Grupos de Prémios brutos Prémios brutos Custos com Custos e gastos de Saldo do
Ramos emitidos adquiridos sinistros brutos exploragao brutos resseguro
Nao Vida
Acidentes e doenca 547.957 543214 327.272 395.738 (208.689)
Automovel
Responsabilidade Civil 25.598.732 25.399.899 24.300.279 4.943.230 (453.175)
Outras coberturas 13.912.537 13.474.383 8.536.251 2.521.829 (294.296)
Multirriscos Habitagcao 1.411.065 1.350.280 864.945 321.504 (435.940)
Diversos
Protecao juridica 605.574 613.863 - 121.486 (408.296)
Assisténcia 5.770.663 5.5625.519 - 1.034.312 (4.173.195)

TOTAL GERAL 47.846.529 46.907.158 34.028.746 9.338.098 (5.973.591)
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(Valores em Euros)

31-12-2016
Ramos/Grupos de Prémios brutos Prémios brutos Custos com Custos e gastos de Saldo do
Ramos emitidos adquiridos sinistros brutos exploragao brutos resseguro
Nao Vida
Acidentes e doenca 484,959 478.681 259.228 193.415 (207.646)
Automovel
Responsabilidade Civil 24.784.782 24.672.754 22.381.484 6.238.400 (675.583)
Outras coberturas 13.125.880 12.853.900 8.340.653 3.080.877 (315.152)
Multirriscos Habitagcao 1.267.791 1.210.005 859.088 315.610 (262.965)
Diversos
Protecao juridica 631.151 630.670 - 155.906 (455.303)
Assisténcia 5.240.646 5.213.484 - 1.260.505 (4.004.146)
Total 45.535.210 45.059.494 31.840.453 11.244.714 (5.920.795)

No exercicio de 2017 e 2016 a Via Directa registou um proveito com a rubrica “Participacao nos Resultados”
conforme demonstrado no quadro abaixo por ramo e por entidade:

(Valores em Euros)

Participacdo nos Resultados
31-12-2017 31-12-2016

Doenca
Multicare - Seguros de Saude, SA 139.271 131.452

Automovel

Outras Coberturas

Financial Insurance Company 7.668 -

Multirriscos Habitacao

Fidelidade Assisténcia - Companhia de Seguros, SA 11.267 12.136
Fidelidade - Companhia de Seguros, SA 53.983 60.626
Diversos

Protecdo Juridica

Fidelidade Assisténcia - Companhia de Seguros, SA 197.929 18.294
Assisténcia
Fidelidade Assisténcia - Companhia de Seguros, SA - 1.353

Total 410.118 223.860
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Nos exercicios de 2016 e 2015, a composic¢ao das rubricas de prémios adquiridos da demonstracao de ganhos

e perdas € a seguinte:

(Valores em Euros)

31-12-2017
Seguro Resseguro
direto cedido Liquido
Prémios brutos emitidos
Acidentes e Doenca 547.957 (524.744) 23.213
Automovel 39.511.269 (850.000) 38.661.269
Multirriscos Habitacao 1.411.065 (887.576) 523.490
Protecao Juridica 605.574 (233.539) 372.035
Assisténcia 5.770.664 (2.160.237) 3.610.427
47.846.529  (4.656.095)  43.190.434
Variacao da provisao para prémios nao adquiridos
Acidentes e Doencga (4.743) 3.990 (753)
Automovel (636.987) (4) (636.991)
Multirriscos Habitacao (60.786) (8) (60.794)
Protecdo Juridica 8.289 (174.757) (166.467)
Assisténcia (245.145) (2.012.958) (2.258.103)
(939.371) (2.183.738) (3.123.108)
Prémios adquiridos no exercicio
Acidentes e Doenca 543214 (520.754) 22.460
Automdvel 38.874.282 (850.004) 38.024.278
Multirriscos Habitacao 1.350.280 (887.584) 462.696
Protecdo Juridica 613.863 (408.296) 205.566
Assisténcia 5.525.519 (4.173.195) 1.352.324
46.907.158 (6.839.833) 40.067.325




Relatdrio e Contas Via Directa 2017 Anexo as Demonstracgdes Financeiras 106
(valores em Euros)
31-12-2016
Seguro Resseguro
direto cedido Liquido
Prémios brutos emitidos
Acidentes e Doenca 484.959 (466.421) 18.538
Automovel 37.910.663 (930.000) 36.980.663
Multirriscos Habitacao 1.267.791 (788.836) 478.955
Protecao Juridica 631.151 (400.314) 230.837
Assisténcia 5.240.647 (4.001.047) 1.239.600
45.535.211  (6.586.618)  38.948.593
Variacao da provisao para prémios nao adquiridos
Acidentes e Doencga (6.278) 7.197 919
Automovel (384.009) - (384.009)
Multirriscos Habitacao (57.786) - (57.786)
Protecdo Juridica (480) (54.989) (55.469)
Assisténcia (27.164) (3.099) (30.262)
(475.716) (50.891) (526.607)
Prémios adquiridos no exercicio
Acidentes e Doenca 478,681 (459.223) 19.458
Automdvel 37.526.654 (930.000) 36.596.654
Multirriscos Habitagcao 1.210.005 (788.836) 421.169
Protegao Juridica 630.670 (455.303) 175.367
Assisténcia 5.213.484 (4.004.146) 1.209.338
45.059.494 (6.637.508) 38.421.986
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13. Rendimentos/réditos de investimentos

As politicas contabilisticas de reconhecimento dos réditos de investimentos sao descritas na Nota 3. Nos exercicios
de 2017 e 2016, a composicao destas rubricas da demonstracao de ganhos e perdas é a seguinte:

(Valores em Euros)

31-12-2017 31-12-2016
Juros Dividendos Outros Total Juros Dividendos Outros Total

Rendimentos

De juros de ativos financeiros

nao valorizados ao justo valor

por via de ganhos e perdas

Instrumentos de capital

e unidades de participacao

Acbes - 90.002 - 90.002 - 108.102 - 108.102

Unidades de participagao - - - - - - - -

- 90.002 - 90.002 - 108.102 - 108.102
Instrumentos de divida
Obrigacoes de emissores
publicos 1.004.098 - - 1.004.098 565.580 - - 565.580
Obrigacoes de outros
emissores 163.705 - - 163.705 249.197 - - 249.197
1.167.803 - - 1.167.803 814.777 - - 814.777
Empréstimos concedidos
e contas a receber - - - - - - - -
Depdsitos a ordem em
instituicdes de crédito 1.048 - - 1.048 - - -
1.048 - - 1.048 - - - -
1.168.851 90.002 - 1.258.853 814.777 108.102 - 922.879
Outros
Ativos financeiros classificados
no reconhecimento inicial
ao justo valor através de
ganhos e perdas 11.462 - - 11.462 10.024 - - 10.024
11.462 - - 11.462 10.024 - - 10.024
Total rendimentos financeiros 1.180.313 90.002 - 1.270.316 824.801 108.102 - 932.903
Gastos financeiros
Outros
Gastos de investimentos imputados - - (69.504) (69.504) - - (65.101) (65.101)
Total gastos financeiros - - (69.504) (69.504) - - (65.101) (65.101)

Total Rendimentos liquidos 1.180.313 90.002 (69.504) 1.200.811 824.801 108.102 (65.101) 867.802
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14. Ganhos e perdas realizados em investimentos

Nos exercicios de 2017 e de 2016, as rubricas de ganhos e perdas realizados em investimentos apresentam
a seguinte composi¢ao:

(Valores em Euros)

31-12-2017 31-12-2016
Ramo ndo vida Nao afeto Total Ramo ndo vida Nao afeto Total
GANHOS REALIZADOS EM INVESTIMENTOS
De ativos disponiveis para venda
Instrumentos de capital e unidades de participagcao
Acoes - - - 91.477 - 91.477
Unidades de participacao - 37 37 - - -
- 37 37 91.477 - 91.477
Instrumentos de divida
Obrigacdes - emissores publicos 578.267 - 578.267 162 - 162
Obrigacoes - outros emissores 150.701 - 150.701 10.295 - 10.295
728.967 - 728.967 10.457 - 10.457
Total de ativos disponiveis para venda 728.967 37 729.004 101.934 - 101.934
Empréstimos concedidos e contas a receber - - - - - -
TOTAL DE GANHOS REALIZADOS EM INVESTIMENTOS 728.967 37 729.004 101.934 - 101.934

PERDAS REALIZADAS EM INVESTIMENTOS

De ativos disponiveis para venda

Instrumentos de capital e unidades de participacao

Acdes - - - (21.325) - (21.325)

Unidades de participacao - - - - - -

- - - (21.325) - (21.325)

Instrumentos de divida
Obrigacdes - emissores publicos - - - - -
Obrigagdes - outros emissores (1.430) - (1.430) (2.429) - (2.429)
(1.430) - (1.430) (2.429) - (2.429)
Total de ativos disponiveis para venda (1.430) - (1.430) (23.754) - (23.754)
Empréstimos concedidos e contas a receber (37.086) - (37.086) - - -
TOTAL DE PERDAS REALIZADAS EM INVESTIMENTOS (38.515) - (38.515) (23.754) - (23.754)

GANHOS E PERDAS REALIZADOS EM INVESTIMENTOS 690.452 37 690.489 78.180 - 78.180
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15. Ganhos e perdas provenientes de ajustamentos
de justo valor em investimentos

Nos exercicios de 2017 e 2016, a rubrica de ganhos e perdas provenientes de ajustamentos no justo valor em

investimentos apresenta a seguinte composic¢ao:

(Valores em Euros)

31-12-2017
Ganhos e perdas nao realizados Carteira ramo nao vida
Ganhos Perdas Liquido
Classificados no reconhecimento inicial
ao justo valor através de ganhos e perdas
Instrumentos de divida
Obrigacdes - outros emissores 22.550 (5.536) 17.015
22.550 (5.536) 17.015
Total Classificados ao Justo Valor por Ganhos e Perdas 22.550 (5.536) 17.015
Total 22.550 (5.536) 17.015

(Valores em Euros)

31-12-2016
Ganhos e perdas nao realizados Carteira ramo ndo vida
Ganhos Perdas Liquido
Classificados no reconhecimento inicial
ao justo valor através de ganhos e perdas
Instrumentos de divida
Obrigacdes - outros emissores 22.334 (13.201) 9.133
22.334 (13.201) 9.133

Total Classificados ao Justo Valor por Ganhos e Perdas 22.334 (13.201) 9.133

Total

22.334 (13.201) 9.133
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16. Ganhos e perdas em diferencas de cambio

As transacdes em moeda estrangeira sdo convertidas para Euros com base no cambio em vigor na data em
que ocorrem.

As diferencas de cambio resultantes das transacdes em moeda estrangeira séo contabilizadas na conta de
ganhos e perdas do exercicio em que ocorrem, bem como o resultado da atualizagdo cambial dos saldos
devedores e credores apresentados no balango, com base nos cambios divulgados pelo Banco de Portugal
na data do balanco.

Nos exercicios de 2017 e 2016 esta rubrica apresenta a seguinte composicao:

(valores em Euros)

31-12-2017 31-12-2016
Ramo nao vida N&o afetos Total Ramo ndo vida Nao afetos Total
Diferencas de cambio favoraveis 4276 - 4.276 70.130 1 70.130
Diferengas de cAmbio desfavoraveis (149.760) (6) (149.766) (80.506) - (80.506)

(145.484) (6) (145.490) (10.376) 1 (10.375)




Relatdrio e Contas Via Directa 2017 Anexo as Demonstracgdes Financeiras 111

17. Gastos diversos por funcao e natureza

Nos exercicios de 2017 e 2016, a composi¢ao desta rubrica de ganhos e perdas ¢ a seguinte:

(Valores em Euros)

31-12-2017 31-12-2016

Custos com o pessoal (Nota 18) 2.930.523 2.934.739
Fornecimentos e servigos externos:
Publicidade e propaganda 2.233.560 2.026.827
Trabalhos especializados 1.978.054 2.014.910
Rendas e alugueres 369.561 391.003
Telefones 48.752 53.746
Selos e despachos postais 190.056 195431
Cobranca de prémios 244591 228.896
Conservacao e Reparacao de Equipamento 32.948 20.029
Quotizacoes 90.872 68.410
Limpeza, higiene e conforto 40.904 44.000
Outros 311.203 264.120
5.540.500 5.307.371
Impostos e taxas 432.133 420.158
Amortizacdes do exercicio:
Ativos tangiveis (Nota 8) 80.202 59.560
Ativos intangiveis (Nota 10) 174.263 233.063
Comissdes por servicos bancérios e juros suportados 35.738 30.146
Outras Provisdes (Nota 11) (47.332) (12.365)
Juros 142 0
9.146.168 8.972.674

Na demonstracao de ganhos e perdas, estes custos foram imputados da seguinte forma:

(Valores em Euros)

2017 2016
Custos de aquisicao 8.073.874 7.881.648
Custos administrativos 798.210 835.621
Custos com sinistros (Nota 4) 204.580 190.305
Custos de gestao dos investimentos 69.504 65.101

9.146.168 8.972.674
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Nos exercicios de 2017 e 2016, a rubrica de “Rendas e alugueres” inclui 271.596 Euros e 240.256 Euros,
respetivamente, relativos a rendas de edificios da Fidelidade-Companhia de Seguros, S.A. (Nota 24).

Nos exercicios de 2017 e 2016, 0 saldo da rubrica “Custos de aquisicao” inclui 815.686 Euros e 892.528 Euros,
respetivamente, relativos a comissdes de mediacao, para além dos custos imputados a funcdo de aquisicao.

18. Gastos com pessoal

Durante os exercicios findos em 31 de dezembro de 2017 e 2016, a Companhia teve, em média, 80 e 84
trabalhadores ao seu servico, respetivamente, distribuidos pelas seguintes categorias profissionais:

31-12-2017 31-12-2016

Dirigentes 1 1
Gestores 6 6
Técnicos 20 25
Operacionais 53 52
80 84

A composicao dos gastos com pessoal durante os exercicios de 2017 e 2016 ¢ a seguinte:

(valores em Euros)

31-12-2017 31-12-2016
Remuneracoes

Orgéos Sociais 206.847 232.351

Pessoal 1.963.459 1.997.438
Encargos sobre Remuneracoes 466.771 462.221
Beneficios pds-emprego

Planos de contribuicdo definida -

Planos de beneficios definidos 33.339 28.372
Outros beneficios a longo prazo dos empregados B -
Beneficios de cessacao de emprego - -
Seguros obrigatorios 41.932 31.610
Gastos de acao pessoal 196.727 166.012
Outros gastos com pessoal 21.447 16.734

Total (Nota 16) 2.930.523 2.934.739
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No exercicio de 2017, os gastos com pessoal incluem 182.688 Euros de prémios a pagar em 2018 relativos
ao exercicio de 2017 (28.008 Euros relativos a remuneracao variavel e 154.680 Euros relativos a Prémio de
Desempenho - Nota 25). Em 2015 o valor desta rubrica era 181.524 Euros para fazer face a despesas dessa
natureza.

Remuneragio dos Orgdos Sociais

As remuneracdes dos membros dos Orgéos Sociais tm a seguinte composicdo, em 31 de dezembro de 2017:

(Valores em Euros)

2017
Remuneracao Remuneracao
Membros do Conselho de Administragao (CA) Fixa Variavel *
Francisco Xavier da Concei¢ao Cordeiro - -
Miguel Anténio Vilarinho 143.922 40.480

Paulo Francisco Baiao Figueiredo - -
TOTAL 143.922 40.480

*Paga em 2017 e relativa ao exercicio de 2016

(Valores em Euros)

2017
Membros do Conselho Fiscal Observacoes
Vasco Jorge Valdez Ferreira Matias 11.200
Joao Filipe Gongalves Pinto 8.400
José Cardoso Lameiras 8.400

Isabel Gomes de Novais Paiva

Os honorarios faturados e a faturar pela Ernst & Young Audit & Associados - SROC, S.A. da Companbhia, relativos
ao exercicio findo em 31 de dezembro de 2017, ascendem a 38.400 Euros, relativos a Revisdo Oficial de Contas.
Os outros servicos de fiabilidade no valor de 22.309 Euros foram também faturados pela Ernst & Young Audit
& Associados - SROC, S.A..
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19. Obrigacoes com beneficios dos empregados

Em conformidade com o anterior contrato coletivo de trabalho (CCT) para o setor segurador, a Companhia
assumiu o compromisso de conceder aos seus empregados que ja trabalhavam no setor segurador, prestacoes
pecuniarias para complemento das reformas atribuidas pela Segurancga Social. Estas prestacdes consistiam
numa percentagem, crescente com o nimero de anos de servico, aplicada a tabela salarial em vigor a data da
reforma. Eram excluidos deste regime os colaboradores que foram admitidos no setor apds 22 de junho de
1995, data da publica¢do do anterior CCT.

Dois dos colaboradores cedidos pela Fidelidade- Companhia de Seguros, S.A. a Via Directa tinham direito a
complementos de pensoes, dado tratarem-se de ex-funcionarios da Mundial-Confianga. Para cobertura destas
responsabilidades, em 20 de maio de 1998, a Companhia celebrou um contrato de Adesao Coletiva a um
Fundo de Pensdes Aberto. Durante o exercicio de 2009, foi realizada a cessacao da adesao coletiva ao Fundo
de Pensoes, tendo a mesma sido autorizada pela ASF em 5 de agosto de 2009, dado essas responsabilidades
terem sido transferidas para a Fidelidade - Companhia de Seguros, S.A..

Em 1 julho de 2010, estes colaboradores integraram o quadro de pessoal efetivo da Via Directa, pelo que as
respetivas responsabilidades retomaram a Via Directa. Conforme referido na Nota 3.1.9, a data de assuncdo
deste compromisso, 1 de julho de 2010, a Companhia aderiu ao Fundo de Pensdes Aberto Caixa Reforma
Prudente, gerido pela CGD Pensdes - Sociedade Gestora de Fundos de Pensdes, S.A. (entidade inserida no
Grupo CGD). Até 30 de junho de 2010, estas responsabilidades eram assumidas pela Fidelidade- Companhia
de Seguros, S.A,, a qual aguarda autorizacdo do ISP para proceder a transferéncia do montante de 29.414 Euros,
relativo a dois colaboradores, do Fundo de Pensdes Mundial-Confianca para o Fundo de Pensdes Aberto Caixa
Reforma Prudente.

Na sequéncia da publicagdo do novo Contrato Coletivo de Trabalho da Atividade Seguradora, em 15 de janeiro
de 2012, todos os trabalhadores no ativo em efetividade de fun¢des com contratos de trabalho por tempo
indeterminado, beneficiaram de um plano individual de reforma - PIR, que substitui o sistema de pensoes de
reforma previsto no anterior contrato coletivo de trabalho.

Assim, para os trabalhadores admitidos no setor apos 22 de junho de 1995, o valor integralmente financiado das
responsabilidades por servicos passados, calculado a 31 de dezembro de 2011, relativo as pensoes de reforma
por velhice com atuais participantes do Plano de Pensdes da Via Directa - Companhia de Seguros, SA, transitou
para o plano de contribuicdes definida do Fundo de Pensdes Aberto Caixa Reforma Prudente. A transferéncia
para o Fundo “PIR - Fidelidade-Companhia de Seguros e Associados” ocorreu em 2014,
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0 montante das contribuicGes para o PIR corresponde ao previsto no CCT em vigor e ascende em 31 de
dezembro de 2016 a 28.372 Euros, estando em divida 1.345 Euros. A 31 de dezembro de 2015 aqueles valores

eram, respetivamente, de 45.960 Euros e 2.756 Euros.

20. Imposto sobre o rendimento

Em 31 de dezembro de 2017 e de 2016, as rubricas de ativos e passivos por impostos sobre o rendimento

apresentam a seguinte composicao:

(valores em Euros)

31-12-2017 31-12-2016

Ativos por impostos correntes
Incentivo fiscal a investigacdo e desenvolvimento - -
Pagamentos por conta 195.343 195.343
Imposto sobre o rendimento a pagar - -
Retencdes na fonte efetuadas por terceiros 31.576 19.559
226.919 214.903
Passivos por impostos correntes (1.034.833) (1.594.097)
Taxa FGA 962.954 1.431.032
Imposto de selo (432.203) (903.446)
INEM (90.212) (206.791)
Seguranca Social (44.677) (45.843)
Imposto sobre o rendimento a pagar (0) (0)
Taxa Instituto Seguros Portugal (75.051) (54.699)
Retencdes na fonte - trabalho dependente (24.113) (25.273)
Retencdes na fonte - trabalho independente (7.854) (9.953)
Retencdes na fonte - rendimentos prediais (5.875) (7.334)
Retencdes na fonte efectuadas por terceiros - -
Reembolsos seguranca social 13.268 7.829
Imposto sobre o valor acrescentado (9.280) (44.364)
Outros 74.871 (37.009)
(673.006) (1.489.949)
(446.087) (1.275.046)

Ativos por impostos diferidos
Por prejuizos fiscais reportaveis - 28.406
Por desvalorizagdes na carteira de ativos disponiveis para venda 7.546 402.587

Por outras desvaloriza¢des por resultados
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(Valores em Euros)

31-12-2017 31-12-2016
Por imparidade de ativos disponiveis para venda 449,665 360.688
Por gastos diferidos - corredor fundo pensoes - -
Por outras diferencas temporarias 10.376 29.023
467.587 820.705

Passivos por impostos diferidos
Por valorizagao de ativos disponiveis para venda (768.708) (229.256)
(301.121) 591.449

Os saldos relativos ao Imposto de Selo, Fundo de Garantia Automovel e INEM sao referentes aos montantes

ja processados ou cobrados pela Companhia que irao ser entregues as respetivas entidades. Tal como

aconteceu na rubrica de devedores por operacoes de seguro direto, também os saldos das contas de imposto
acima referido sofreram alteracgdes, fruto da nova politica de contabilizagdo dos prémios do ramo automovel.

0 movimento ocorrido nos impostos diferidos durante os exercicios de 2017 e 2016 foi o0 seguinte:

(Valores em Euros)

31-12-2017
Saldo em Capitais Saldo em
31-12-2016 Préprios Resultados 31-12-2017
Impostos diferidos por diferencas temporarias
. Reporte de Prejuizos fiscais 28.406 (28.406) -
. Fundo de pensdes - - - -
. Reavaliacao de titulos
. Menos-valias potenciais dos ativos
financeiros disponiveis para venda 173.331 (934.493) - (761.162)
. Perdas por imparidade em ativos
financeiros disponiveis para venda 360.688 - 88.977 449,665
. Perdas por imparidade em ativos
financeiros a deter até a maturidade - - - -
. Menos-valias potenciais liquidas dos ativos
financeiros ao justo valor através
de ganhos e perdas - - - -
. Reforco de provisdes nao dedutiveis fiscalmente 29.023 - (18.648) 10.376
. Outras - - - -
591.449 (934.493) 41.923 (301.121)
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(Valores em Euros)

31-12-2016
Saldo em Capitais saldo em
31-12-2015 Proprios Resultados 31-12-2016
Impostos diferidos por diferencas temporarias
. Reporte de Prejuizos fiscais 15.498 12.909 28.406
. Reavaliacao de titulos
. Menos-valias potenciais dos ativos
financeiros disponiveis para venda 139.987 33.344 - 173.331
. Perdas por imparidade em ativos
financeiros disponiveis para venda 45,096 - 315.592 360.688
. Reforco de provisdes
nao dedutiveis fiscalmente 29.446 - (422) 29.023
230.027 33.344 328.078 591.449
Os impostos correntes sobre lucros registados na conta de ganhos e perdas tém a seguinte composicao:

(Valores em Euros)

31-12-2017 31-12-2016
Imposto corrente
Tributacdo autonoma 8.417 15.864
Derrama 12.179 -
Estimativa de imposto sobre o rendimento 51.152 (786.546)
Estimativa de imposto sobre o rendimento - (4.327)
(correcao de exercicios anteriores)
71.747 (775.009)
Impostos diferidos:
Ajustamentos de imparidade em titulos (88.977) (315.592)
Reforco de provisdes nao dedutiveis fiscalmente 18.648 422
Outros
Ajustamentos no corredor do fundo de pensdes - -
Prejuizos fiscais de exercicios anteriores (12.909)
Prejuizos fiscais do exercicio 28.406 -
(41.923) (328.078)
Total de impostos em resultados 29.824 (1.103.087)
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Areconciliagao entre a taxa nominal e a taxa efetiva de imposto verificada nos exercicios de 2017 e 2016 pode
ser demonstrada como segue:

(Valores em Euros)

31-12-2017 31-12-2016
Taxa Imposto Taxa Imposto
Resultado antes de imposto 660.433 (4.896.037)
Imposto apurado com base na taxa nominal 22,50% 148.597 22,50% (1.101.608)
Tributagdao autonoma -0,17% 8.417 -0,32% 15.864
Derrama -0,25% 12.179 0,00% -
Correcoes de estimativas de impostos de anos anteriores -0,01% 561 -0,30% 14593
Multas, coimas e juros compensatdrios 0,00% 51 -0,01% 679
Menos-valias contabilisticas 0,00% - 0,00% -
Mais-valias contabilisticas 0,00% - 0,16% (7.590)
Corregdes crédito imposto e retengdes na fonte 0,00% 18 -0,03% 1713
Provisdes nao dedutiveis ou para além dos limites legais -1,84% 90.224 -6,56% 321.143
Correcdes relativas a periodos tributacao anteriores 0,00% - 0,00% -
Restituicdo impostos 0,11% (5.618) 0,02% (974)
50% valias fiscais com intencdo de reinvestimento 0,00% - 0,00% -
Diferenca positiva entre as mais-valias
e as menos-valias fiscais -0,08% 3.726 -0,08% 3.726
Eliminacao dupla tributagdo lucros distribuidos 0,22% (10.815) 0,51% (24.818)
Beneficios Fiscais 0,40% (19.409) 0,50% (24.255)
Reversao de provisdes nao tributadas 0,46% (22.500) 0,00% -
Reporte de Prejuizos fiscais nao consumidos 2,44% (119.354) 0,00% -
Outros 1,15% (56.255) 6,16% (301.560)
4,52% 29.824 22,53% (1.103.087)

Durante os exercicios de 2004 a 2013, a Companhia esteve abrangida pelo regime especial de tributacao dos
grupos de sociedades enquanto entidade dominada, previsto no Artigo 692 do Cédigo do IRC. Nesta conformidade,
o resultado fiscal da Sociedade até 2011 concorria para a matéria coletavel da entidade dominante, Caixa Seguros
e Salde - SGPS, SAA.. A partir de 2012 a entidade dominante passou a ser a Caixa Geral de Depositos, S.A.. A opcao
por este regime conduzia a que o custo com imposto sobre rendimento, se aplicavel, fosse reconhecido na esfera
individual da Companbhia, sendo os correspondentes pagamentos efetuados pela entidade dominante.

Em 2015 a Companbhia foi tributada individualmente, ndo fazendo parte de nenhum grupo fiscal, devido a
compra pela Longrun Portugal, SGPS, S.A. ter sido efetuada em maio de 2014.
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Em 2016, a Companhia é tributada em sede de IRC ao abrigo do Regime Especial de Tributacao de Grupos
de Sociedades (RETGS), de acordo com o artigo 692 do Codigo do IRC. No ambito deste regime de tributagao
¢é a Longrun, SGPS, S.A. (Sociedade dominante) que apresenta uma declaragao de imposto tnica na qual sao
agrupados os resultados das subsidiarias que integram o RETGS. O valor a receber ou a pagar de IRC relativo
a Companhia é registado no balangco como um valor a receber ou a pagar a Longrun, SGPS, S.A.. O imposto
correspondente a atividade da Companhia é refletido na demonstracado de resultados.

De acordo com o artigo 632 do Cddigo do IRC, relativo as regras sobre precos de transferéncia, nas operacdes
comerciais, incluindo, designadamente, operacdes ou séries de operacdes sobre bens, direitos ou servigos,
bem como nas operacgoes financeiras efetuadas entre um sujeito passivo e qualquer outra entidade, sujeita ou
nao a imposto, com a qual esteja em situacdo de relagdes especiais (Nota 25), devem ser contratados, aceites
e praticados termos ou condicdes substancialmente idénticos aos que normalmente seriam contratados,
aceites e praticados entre entidades independentes em operacdes comparaveis. O nao cumprimento das
regras de precos de transferéncia em questao nas operacdes efetuadas entre o sujeito passivo e qualquer
outra entidade, sujeita ou ndo ao imposto, com a qual esteja em situacao de relagdes especiais, podera dar
origem a correcdes para efeitos de determinacao do lucro tributdvel em sede de IRC.

As autoridades fiscais tém normalmente a possibilidade de rever a situacao fiscal durante um periodo de tempo
definido de quatro anos (seis anos relativamente aos exercicios em que sejam apurados prejuizos fiscais), podendo
resultar devido as politicas praticadas pelo sujeito passivo em sede de precos de transferéncia, eventuais correcoes
ao lucro tributdvel de exercicios anteriores.

Dada a natureza das eventuais correcoes que poderdo ser efetuadas, ndao é possivel quantifica-las neste
momento. No entanto, na opiniao do Conselho de Administragdo da Companhia, ndo é previsivel que
qualquer correcao relativa aos exercicios suscetiveis de serem objeto de inspecdo seja significativa para as
demonstracdes financeiras.

21. Capital

Em 31 de dezembro de 2017 e 2016 o capital da Companhia é composto por 4.600.000 a¢des de valor nominal
de 5 Euros cada.

Em 31 de dezembro de 2017 a Fidelidade - Companhia de Seguros, S.A. (Fidelidade), com sede no Largo do
Calhariz, n? 30, 1249-001, Lisboa, detém a totalidade do capital social da Via Directa. Em 31 de dezembro de
2017, o capital social da Fidelidade é maioritariamente detido pela Fosun International Limited.
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22. Reservas

Em 31 de dezembro de 2017 e 2016, as reservas apresentam a seguinte composi¢ao:

(valores em Euros)

31-12-2017 31-12-2016
Reservas de reavaliacao:
Por ajustamentos no justo valor
- de ativos financeiros disponiveis para venda (Nota 5) 3.292.031 (816.869)
Reserva por impostos diferidos:
- De investimentos em filiais e associadas - -
- De ativos financeiros disponiveis para venda (761.162) 173.331
Outras reservas e resultados transitados
- Reserva legal 1.227.441 1.227.441
- Outras reservas 1.479.331 1.479.331
2.706.772 2.706.772
5.237.641 2.063.234

De acordo com a legislagdo em vigor, uma percentagem nao inferior a 10% dos lucros liquidos de cada exercicio
devera ser transferida para a reserva legal, até a concorréncia do capital. Esta reserva s6 pode ser utilizada para
aumentar o capital ou para cobertura de prejuizos.

Em Assembleia Geral de Acionistas do dia 31 de marco de 2017, aprovou-se a aplicacao dos resultados negativos
de 3.792.950 Euros, que apos dedugao por valias ndo realizadas deram origem a um valor negativo de 3.796.126 Euros.
A Assembleia Geral prop0s que esse resultado fosse transferido para Resultados Transitados.
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23. Resultados por acao

Nos exercicios de 2017 e 2016, a Companhia apresenta um resultado basico por a¢ao de:

(Valores em Euros)

31-12-2017 31-12-2016
Resultado Liquido do Exercicio 630.609 (3.792.950)
Numero total de acdes 4.600.000 4.600.000
Resultado por acao 0,137 (0,825)

Ndo é aplicavel o conceito de resultados por acao diluidos, uma vez que nao existem acdes ordinarias
contingentemente emissiveis, nomeadamente através de opgOes, warrants ou instrumentos financeiros
equivalentes a data do balanco.

24. Transacoes entre partes relacionadas

Sao consideradas entidades relacionadas da Via Directa as empresas subsidiarias e associadas do Grupo
Fosun e a Caixa Geral de Depositos e os respetivos orgaos de gestao (Nota 18).

Em 31 de dezembro de 2017 e 2016, as demonstracdes financeiras da Via Directa incluem os seguintes saldos
e transagbes com entidades relacionas (saldos devedores/(credores)):
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(Valores em Euros)

Via Directa Companhia de Seguros, SA Caixa Geral Caixa Leasing
Mapa da Relacdes Intragrupo 2017 e 2016 de Depositos, SA Factoring -Ific Caixagest

2017 2016 2017 2016 2017 2016
ATIVO
Deposito a ordem moeda nacional 2.178.795 3.773.184 - - - -
Depdsito a ordem moeda estrangeira 20.801 1.675.074 - - - -

Depésitos a Prazo - - - - - -
Investimentos em filiais, associadas e empreend. conjuntos - - - - - -
Provisdes Técnicas RC

Provisdo para prémios nao adquiridos RC - - - - - _
Provisoes para sinistros RC - - - - B _
Provisao p/ participagao resultados - - - - - _
Acionistas - Empresas do grupo - = - - - -
Devedores Diversos

Devedores Diversos p/ oper. Resseguro - - - - - -
Devedores Diversos 154 154 - - - -
Ativos por Impostos - - - - - _
Acréscimos e diferimentos - - - B - -
PASSIVO

Provisoes Técnicas SD

Provisdes para sinistros SD - - - - _ _
Resseguradores c/c - Empresas do Grupo - - - - - _
Depositos recebidos de resseguradores - - - - B -
Credores Diversos

Credores Diversos Suprimentos - - - - - -
Credores Diversos Outros -
Passivos por Impostos - 22212 - - - -
Acréscimos e diferimentos - - - -

TOTAL 2.199.750 5.426.200 - - - -

CUSTOS

Custos ¢/ Pessoal - - - -
FSE 38.871 66.637 138 138 - -
Rendas de Edificios - -

Outros custos p/ natureza 283 - - - 17.818 10.691
Custos com sinistros

Custos com sinistros SD - - - - - -
Variacao provisdes técnicas resseguro cedido - - - - - -
Custos com sinistros RC - - - - - -
Provisao para prémios nao adquiridos RC (variagao) - - - - - -
Comissaes, juros e participacdo nos resultados de resseguro - - - - - -
Perdas por Diferengas Cambiais - -
Perdas de ativos e passivos financeiros 93.896 25.167 - - - -
Gastos em Ativos por Impostos diferidos - -

PROVEITOS

Prémios resseguro cedido - - - - - -
Prémios resseguro aceite -
Ganhos de ativos e passivos financeiros 1.048 (8.397) - - - -
Rendimentos de Investimentos - Depdsitos em IC's a prazo -

Ganhos por Diferengas Cambiais - - - - - -
TOTAL (132.003) (100.201) (138) (138) (17.818) (10.691)
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(Valores em Euros)

Via Directa Companhia de Seguros, SA
Mapa da Relacdes Intragrupo 2017 e 2016

Fidelidade
Assistance, SA

2017

2016

EAPS, SA
2017

2016

Fidelidade -
C? Seguros SA

2017 2016

ATIVO

Deposito a ordem moeda nacional

Depdsito a ordem moeda estrangeira

Depésitos a Prazo

Investimentos em filiais, associadas e empreend. conjuntos

Provisdes Técnicas RC

Provisdo para prémios nao adquiridos RC

(12) -

Provisdes para sinistros RC

611.531 459.906

Provisao p/ participagao resultados

Acionistas - Empresas do grupo

Devedores Diversos

Devedores Diversos p/ oper. Resseguro

31617 -

Devedores Diversos

1.315.008

Ativos por Impostos

Acréscimos e diferimentos

PASSIVO

Provisoes Técnicas SD

Provisdes para sinistros SD

Resseguradores c/c - Empresas do Grupo

1.086.681

- 53.198

Depositos recebidos de resseguradores

Credores Diversos

Credores Diversos Suprimentos

Credores Diversos Outros

959

42.540 7.599

Passivos por Impostos

- 25.032

Acréscimos e diferimentos

TOTAL

1.315.008

1.101.035

1.858

600.609 374.078

CUSTOS

Custos ¢/ Pessoal

7.681

1.875

236.142 216.454

FSE

959

959

- (335)

Rendas de Edificios

271,596 240.256

Outros custos p/ natureza

Custos com sinistros

Custos com sinistros SD

Variacao provisdes técnicas resseguro cedido

12 -

Custos com sinistros RC

(554.177) (465.136)

Provisao para prémios nao adquiridos RC (variagao)

2.187.716

58.064

Comissaes, juros e participacdo nos resultados de resseguro

(209.196)

(31.783)

Perdas por Diferengas Cambiais

(53.983) (60.626)

Perdas de ativos e passivos financeiros

Gastos em Ativos por Impostos diferidos

PROVEITOS

Prémios resseguro cedido

(2.453.760)

(4.456.359)

Prémios resseguro aceite

(1.682.591) (1.708.717)

Ganhos de ativos e passivos financeiros

Rendimentos de Investimentos - Depdsitos em IC's a prazo

Ganhos por Diferengas Cambiais

TOTAL

(4.432.280)

(4.482.640)

(1.582.181) (1.639.330)
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(Valores em Euros)

Via Directa Companhia de Seguros, SA
Mapa da Relacdes Intragrupo 2017 e 2016

2017

Fundimo

2016

GEP - Gestao
Perit Autom, SA

2017

2016

Locarent
2017

2016

Multicare - Seguros
Saude, SA

2017 2016

ATIVO

Deposito a ordem moeda nacional

Depdsito a ordem moeda estrangeira

Depésitos a Prazo

Investimentos em filiais, associadas

e empreend. conjuntos

Provisdes Técnicas RC

Provisdo para prémios nao adquiridos RC

43,078 39.088

Provisoes para sinistros RC

87.186 55.875

Provisao p/ participagao resultados

Acionistas - Empresas do grupo

Devedores Diversos

Devedores Diversos p/ oper. Resseguro

1.865 -

Devedores Diversos

122.441

412.730

6.415 -

Ativos por Impostos

Acréscimos e diferimentos

PASSIVO

Provisdes Técnicas SD

Provisdes para sinistros SD

392111

1919 -

Resseguradores ¢/c - Empresas do Grupo

- 25.737

Depdsitos recebidos de resseguradores

130.265 94.963

Credores Diversos

Credores Diversos Suprimentos

Credores Diversos Outros

123.342

Passivos por Impostos

Acréscimos e diferimentos

TOTAL

(269.670)

289.388

(4.983)

6.361 (25.737)

CUSTOS

Custos ¢/ Pessoal

FSE

29.893

Rendas de Edificios

Outros custos p/ natureza

Custos com sinistros

Custos com sinistros SD

2.135.614

2.335.924

7.653 -

Variacao provisdes técnicas

resseguro cedido

Custos com sinistros RC

(312.065) (251.577)

Provisdo para prémios nao

adquiridos RC (variagéo)

(3.990) (7.197)

Comissaes, juros e participacao

nos resultados de resseguro

(139.271) (131.451)

Perdas por Diferencas Cambiais

Perdas de ativos e passivos financeiros

Gastos em Ativos por Impostos diferidos

PROVEITOS

Prémios seguro direto - Cosseguro

12.149 -

Prémios resseguro cedido

Prémios resseguro aceite

(519.744) (464.421)

Ganhos de ativos e passivos financeiros

Rendimentos de Investimentos -

Depositos em IC's a prazo

Ganhos por Diferengas Cambiais

TOTAL (152)

(909)

(2.135.614)

(2.335.924)

(30.665)

(29.893)

(59.921) (74.195)
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(valores em Euros)
Via Directa Companhia de Seguros, SA
Mapa da Relacoes Intragrupo 2017 e 2016 Xsource, ACE Fidelidade Macau Longrun TOTAL
2017 2016 2017 2016 2017 2016 2017 2016

ATIVO
Deposito a ordem moeda nacional - - - - - - 2.178.795 3.773.184
Depdsito a ordem moeda estrangeira - - - - - - 20.801 1.675.074
Depésitos a Prazo - - - - - - - -
Investimentos em filiais, associadas

e empreend. conjuntos - - 1.118 1.118 - - 1.118 1.118
Provisdes Técnicas RC
Provisdo para prémios nao adquiridos RC - - - - - - 43.066 2.226.804
Provisoes para sinistros RC - - - - - - 698.717 515.781
Provisao p/ participagao resultados - -
Acionistas - Empresas do grupo - - - - - - - -
Devedores Diversos - -
Devedores Diversos p/ oper. Resseguro - - - - - - 1.348.490 -
Devedores Diversos B B - = = = 129.024 412.885
Ativos por Impostos - - - - - 840.682 - 840.682
Acréscimos e diferimentos - - - - - - - 2.969
PASSIVO
Provisdes Técnicas SD
Provisoes para sinistros SD - - - - - - 394.030 -
Resseguradores ¢/c - Empresas do Grupo - - - - - - - 1.165.615
Depdsitos recebidos de resseguradores - - - - - - 130.265 94.963
Credores Diversos - -
Credores Diversos Suprimentos - - - - - - - -
Credores Diversos Outros (39) (39) - - - - 48.249 136.843
Passivos por Impostos - - - - 10.585 - 10.585 47.244
Acréscimos e diferimentos - - - - - - - -
TOTAL 39 39 1.118 1.118 (10.585) 840.682 3.836.883 8.003.831
CUSTOS
Custos ¢/ Pessoal - - - - - - 243.823 218.329
FSE - - - - - - 70.633 97.292
Rendas de Edificios - - - - - - 271.748 241.165
Outros custos p/ natureza - - - - - - 18.101 10.691
Custos com sinistros - - - - - - - -
Custos com sinistros SD - - - - - - 2.143.267 2.335.924
Variacao provisdes técnicas

resseguro cedido - - - - - - 12 -
Custos com sinistros RC - - - - - - (866.242) (716.713)
Provisdo para prémios nao

adquiridos RC (variagéo) - - - - - - 2.183.726 50.867
Comissaes, juros e participacao

nos resultados de resseguro - - - - - - (402.450) (223.860)
Perdas por Diferencas Cambiais - - - - - - - -
Perdas de ativos e passivos financeiros - - - - - - 93.896 25.167
Gastos em Ativos por Impostos diferidos - - - - - - - -
PROVEITOS
Prémios seguro direto - Cosseguro 12.149 -
Prémios resseguro cedido - - - - - - (4.656.095) (6.629.496)
Prémios resseguro aceite - - - - - - - -
Ganhos de ativos e passivos financeiros - - - - - - 1.048 (8.397)

Rendimentos de Investimentos -

Depositos em IC's a prazo

Ganhos por Diferengas Cambiais

TOTAL

(8.399.412) (8.676.755)
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Em 31 de dezembro de 2017 e 2016, a rubrica de acréscimos e diferimentos do ativo apresenta a seguinte

composicao:

(valores em Euros)

31-12-2017 31-12-2016

Custos diferidos
- Seguros 148.110 325
- Rendas e alugueres - 3.902
- Outros 60.957 73.208
209.067 77.435

Em 31 de dezembro de 2017 e 2016, a rubrica de acréscimos e diferimentos do passivo apresenta a seguinte

composicao:
(Valores em Euros)
31-12-2017 31-12-2016
Provisao para férias e subsidio de férias 315.383 364.753
Prémios a pagar a colaboradores 181.524 181.524
Prémio de Permanéncia 24.428 14,071
Outros 368.282 194.313
889.617 754.661
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26. Gestao de capital

A 1 de janeiro de 2016 entrou em vigor o novo regime de solvéncia (Solvéncia Il), aprovado pela Diretiva
n.2 2009/138/CE do Parlamento Europeu e do Conselho, de 25 de novembro, que foi transposta para o direito
interno pela Lei n.2 147/2015, de 9 de setembro.

0 regime de Solvéncia Il encontra-se estruturado em trés pilares:
Pilar | - Requisitos quantitativos

0 regime de Solvéncia Il define, por um lado, os critérios para determinar os fundos proprios elegiveis através
da avaliacao econdmica do ativo e do passivo e, por outro, dois niveis de requisitos de capital: o Requisito de
Capital de Solvéncia (SCR) e o Requisito de Capital Minimo (MCR).

O SCR é calculado tendo em conta todos 0s riscos a que as empresas de seguros podem estar expostas,
designadamente aos riscos de mercado, de crédito, especificos de seguros e operacionais. O SCR pretende
garantir a existéncia de fundos elegiveis em montante suficiente, para absorver perdas significativas decorrentes
dos riscos a que as empresas de seguros podem estar expostas.

O MCR estabelece o nivel minimo de fundos préprios que deve ser sempre preservado, sob pena de colocar
em risco o cumprimento das responsabilidades das empresas de seguros.

Caso se verifique que 0 SCR ou 0 MCR deixou de ser cumprido, ou que existe o risco de incumprimento nos
trés meses subsequentes, mesmo que circunstancial ou temporario, a ASF deve ser informada de imediato.
No caso de incumprimento do SCR, deve ser submetido a esta Autoridade um plano de recuperacao no prazo
de dois meses e tomadas as medidas necessarias para assegurar, no prazo de seis meses, o restabelecimento
de um nivel de fundos préprios elegiveis que dé cobertura ao SCR ou a redugao do perfil de risco.

No caso de incumprimento do MCR, ou da verificacdo do risco de incumprimento, deve ser remetido a ASF,
no prazo de um més, um plano de financiamento a curto prazo com vista a evitar o incumprimento ou ao
restabelecimento dos fundos prdoprios de base elegiveis, pelo menos para o nivel do MCR, ou a redu¢ao do
perfil de risco.
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Pilar Il - Requisitos qualitativos e supervisao

Neste pilar, sao estabelecidos requisitos qualitativos relacionados com a existéncia e manutencao de sistemas
de governacgao eficazes, incluindo adequados sistemas de gestao de riscos, de controlo interno e sistemas
que garantam a idoneidade e qualificagao das pessoas que dirigem efetivamente as empresas de seguros, as
fiscalizam ou sao responsaveis por fungdes-chave (gestao de risco, auditoria interna, compliance e atuarial).

Um dos principais requisitos deste pilar é a realizacao, pelo menos anual, da autoavaliagdo do risco e da
solvéncia (ORSA). Através deste exercicio, deve ser efetuada uma avaliacdo prospetiva sobre a suficiéncia
do capital disponivel para atingir os objetivos de negdcio tendo em conta o perfil de risco das empresas de
seguros e uma analise de solvéncia perante cenarios de stresse. O relatério resultante desse exercicio deve
ser remetido para a ASF.

Pilar 111 - Reporte prudencial e divulgagdes publicas

No Pilar Il estdo previstas obrigacdes de divulgacdo de informagdo publica e ao Supervisor.

Neste contexto, 0s objetivos de gestao de capital na Via Directa obedecem aos seguintes principios gerais:

+ Cumprir com os requisitos legais a que a Via Directa esta obrigada;

+ Gerar uma rentabilidade adequada, criar valor ao acionista e proporcionar-lhe a remuneracdo dos capitais
aplicados;

« Sustentar o desenvolvimento das operacoes que a Via Directa esta legalmente autorizada a praticar, mantendo
uma solida estrutura de capitais, capaz de responder ao crescimento da atividade e aos riscos dela decorrente.

Para atingir os objetivos descritos, a Via Directa definiu um conjunto de politicas e processos.

Por um lado, implementou um sistema de gestao de risco que é parte integrante das atividades diarias da
Companhia, sendo aplicada uma abordagem integrada de modo a assegurar que 0s seus objetivos estratégicos
(interesses dos clientes, solidez financeira e eficiéncia dos processos) sejam mantidos. Esta abordagem
integrada assegura também a criacao de valor através da identificacao do adequado equilibrio entre risco e
retorno, garantindo, simultaneamente, as obrigagdes da Companhia para com os seus stakeholders.
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Agestao de risco suporta a Companhia na identificagao, avaliacdo, gestao e monitorizagdo dos riscos, permitindo
a adocao de acdes adequadas e imediatas em caso de alteracdes materiais no seu perfil de risco.

Neste sentido, a Companhia, para tracar o seu perfil de risco, identifica os diversos riscos a que esta exposta,
procedendo de seguida a sua avaliagdo. A avaliagao dos riscos tem por base a formula-padrao usada no célculo
do requisito de capital de solvéncia. Para outros riscos, nao incluidos naquela férmula, a Companhia opta por
utilizar uma analise qualitativa de forma a classificar o impacto previsivel nas suas necessidades de capital.

Por outro lado, a realizacao do exercicio ORSA permite relacionar, numa visao prospetiva, risco, capital e retorno,
no contexto da estratégia de negocio estabelecida pela Companhia.

0 exercicio ORSA, coincidente com o horizonte temporal do planeamento estratégico da Companhia (nunca
inferior a 3 anos), assume um papel fundamental na Gestao do Capital da Companhia, suportando as suas
principais atividades, designadamente:

+ Avaliagdo, juntamente com a gestao de riscos, da estrutura de apetite de risco face a estratégia de negocio
e de gestao do capital;

« Contribuir para o inicio do processo de planeamento estratégico, através da realizacao de uma avaliagao da
adequacao de capital no periodo mais recente;

» Monitorizacao da adequacao do capital de acordo com os requisitos de capital regulamentar e as necessidades
internas de capital.

Tendo em conta os resultados obtidos no ORSA, e caso os requisitos de capital se afastem do definido, quer
em termos regulamentares, quer em termos de outros limites definidos internamente, sé@o detalhadas acoes
corretivas a implementar, de forma a repor o nivel de capital adequado/pretendido.

Por fim, as obrigacoes de informacao ao publico, nomeadamente, a obrigacao de divulgagcdo anual do “Relatorio
sobre a solvéncia e a situacao financeira”, que permite dispor de informacao detalhada sobre a Companbhia,
relacionada com as atividades e desempenho, sistema de governacao, perfil de risco, avaliacao para efeitos de
solvéncia e gestdo de capital.
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Dado o desfasamento temporal existente entre a divulgacao destas demonstragdes financeiras e a informacao
prudencial incluida no “Relatdrio sobre a solvéncia e situacao financeira”, importa referir que a Companhia
cumpre, de forma confortavel, os requisitos de capital considerando os dados preliminares reportados a ASF
trimestralmente e a informagdo disponivel nesta data.

Para dar resposta ao cumprimento das politicas e processos, a Companhia implementou um adequado
sistema de governacao envolvendo, entre outros aspetos, diversos 6rgaos da Fidelidade que desempenham
funcdes-chave transversais ao Grupo em matéria de gestao de riscos e controlo interno: Direcdao de Gestao de
Risco, Gabinete de Compliance, Direcao de Auditoria, Comité de Risco, Comité de Aceitacao e Acompanhamento
da Politica de Subscricao e Comité de Produtos.

27. Adocao de normas (novas ou revistas) emitidas
pelo “international accounting standards board”
(iasb) e interpretacoes emitidas pelo “international
financial reporting interpretation commitee” (ifric),
conforme adotadas pela uniao europeia

1. Normas Adotadas (Novas ou Revistas)

No decorrer do exercicio de 2017 a Companhia adotou na preparagao das suas demonstracdes financeiras as
normas e interpretacdes emitidas pelo IASB e pelo IFRIC, respetivamente, desde que endossadas pela Uniao
Europeia, com aplicacdo em exercicios econdmicos iniciados em ou apos 1 de janeiro de 2017. As alteragoes
com relevancia para a Companhia foram as seguintes:

Aplicavel nos
Norma / Interpretagao Data de Regulamento exercicios iniciados
emissao da U.E. em ou apos
AS 12 - Impostos sobre o rendimento (Emenda) 19-01-2016 2017/1989 01-01-2017
IAS 7 - Demonstracdes dos Fluxos de Caixa (Emenda) 29-01-2016 2017/1990 01-01-2017

IFRS 12 - Divulgacao de Interesses Noutras Entidades
(Melhorias anuais das Normas IFRS Ciclo 2014-2016) 08-12-2016 2018/182 01-01-2017
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2. Normas, Interpretacoes, Emendas e Revisoes que Irao Entrar em Vigor em Exercicios Futuros

As seguintes normas, interpretagdes, emendas e revisdes, com aplicagao obrigatdria em exercicios econdmicos
futuros, foram, até a data de aprovacdo destas demonstragoes financeiras, adotadas (endorsed) pela Unido
Europeia:

Aplicavel nos
Norma / Interpretacao Data de Regulamento  exercicios iniciados
emissao da U.E. em ou apos
IFRS 15 - Rédito de Contratos com Clientes 28-05-2014 2016/1905 01-01-2018
IFRS 15 - Rédito de Contratos com Clientes (Emenda) 11-09-2015 2016/1905 01-01-2018
IFRS 9 - Instrumentos Financeiros 24-07-2014 2016/2067 01-01-2018
IFRS 16 - Locagbes 13-01-2016 2017/1986 01-01-2019
IFRS 4 - Contratos de Seguros (Aplicagao da IFRS 9
Instrumentos Financeiros com a IFRS 4) 12-09-2016 2017/1988 01-01-2018

IAS 28 - Investimentos em Associadas

e Empreendimentos Conjuntos
(Melhorias anuais das Normas IFRS Ciclo 2014-2016) 08-12-2016 2018/182 01-01-2018
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3. Normas, Interpretacoes, Emendas e Revisoes Ainda Nao Adotadas pela Unidao Europeia

As seguintes normas, interpretagdes, emendas e revisdes, com aplicagao obrigatdria em exercicios econdmicos
futuros, nao foram, até a data de aprovagdo destas demonstragdes financeiras, adotadas (endorsed) pela Unido

Europeia:

Aplicavel nos
Norma / Interpretagao Data de exercicios iniciados
emissao em ou apos

IFRS 17 - Contratos de Seguros 18-05-2017 01-01-2021
IFRIC 22 - Transac¢des em moeda estrangeira e adiantamento da consideracdo 08-12-2016 01-01-2018
IFRIC 23 - Incerteza sobre tratamentos do Imposto sobre 0 Rendimento 07-05-2017 01-01-2019
IFRS 2 - Classificacao e Mensuracao de Transacdes de Pagamentos baseados

em Ac¢bes (Emenda) 20-06-2016 01-01-2018
IAS 40 - Transferéncia de Propriedades de Investimento (Emenda) 08-12-2016 01-01-2018
IFRS 9 - Pagamentos Antecipados com Compensagao Negativa (Emenda) 12-10-2017 01-01-2019
IAS 28 - Investimento de Longo-prazo em Associadas

e Empreendimentos Conjuntos (Emenda) 12-10-2017 01-01-2019
IFRS 3 - Concentragdes de Atividades Empresariais. Interesse

detido previamente numa operag¢ado conjunta
(Melhorias anuais das Normas IFRS Ciclo 2015-2017) 12-12-2017 01-01-2019
IFRS 11 - Acordos conjuntos. Interesse detido previamente numa operacao conjunta
(Melhorias anuais das Normas IFRS Ciclo 2015-2017) 12-12-2017 01-01-2019
IAS 12 - Imposto sobre o rendimento relativo a dividendos de instrumentos de capital.
(Melhorias anuais das Normas IFRS Ciclo 2015-2017) 12-12-2017 01-01-2019
IAS 23 - Custos de empréstimos elegiveis para capitalizacao
(Melhorias anuais das Normas IFRS Ciclo 2015-2017) 12-12-2017 01-01-2019
IAS 19 - Alteragado, Reducado ou Liquidagao do Plano (Emenda) 07-02-2018 01-01-2019

Estas normas nao foram ainda adotadas (endorsed) pela Unido Europeia e, como tal, ndo foram aplicadas

pela Companhia no exercicio findo em 31 de dezembro de 2017.

28. Eventos subsequentes

Até a data de autorizagdao para emissao destas demonstragdes financeiras, ndo foram identificados eventos

subsequentes que impliguem ajustamentos ou divulgacdes adicionais.
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Inventario de Participacoes
e Instrumentos Financeiros
em 31 de dezembro de 2017

Anexo 1

(valores em Euros)

Valor na Valor na
Demonstracdo Demonstracdao
Montante % do Preco Valor de da Posicdao da Posicao
Identificacdo dos Titulos do Valor Valor Médio de Aquisicao Financeira Financeira
Quantidade Nominal Nominal Aquisicao Total UNITARIO TOTAL
1 - FILIAIS, ASSOCIADAS, EMPREENDIMENTOS CONJUNTOS
E OUTRAS EMPRESAS PARTICIPADAS E PARTICIPANTES
1.2 - Titulos estrangeiros
1.2.1 - Partes de capital em filiais
FIDELIDADE MACAU - COMPANHIA DE SEGUROS, MOP 10 111,82 1118 111,80 1118
sub-total 10 0 0 111,82 1.118 111,80 1.118
TOTAL 10 0 0 111,82 1118 111,80 1.118
2- OUTROS
2.1 - Titulos nacionais
2.1.1 - Intrumentos de capital e unidades de participacao
2.1.1.1 - Acdes
CTT, PL 66.000 884 583.292 351 231.726
REN, PL 119.889 2,52 301972 247 296.366
sub-total 185.889 0 0 11,36 885.264 5,98 528.092
2.1.1.3 - Unidades de participacao em fundos de il
FUNDO DE COMPENSAGAO DE TRABALHO 1835 1,03 1.899 1,05 1.936
sub-total 1.835 0 0 1,03 1.899 1,05 1.936
sub-total 187.724 0 0 12,39 887.163 7,03 530.028
2.1.2 - Titulos de divida
2.1.2.1 - De divida publica
PGB, 2.875%, 15/10/2025, GOVT 14.000.000 103 14.393.500 110,55 15.476.931
PGB, 3.85%, 15/04/2021, GOVT 5.000.000 109 5.430.400 11517 5.758.273
PGB, 4.8%, 15/06/2020, GOVT 10.500.000 110 11.591.350 114,34 12.005.908
PGB, 4.95%, 25/10/2023, GOVT 3.300.000 111 3.656.547 124,03 4.092.879
PGB, 5.65%, 15/02/2024, GOVT 4,000.000 121 4.835.200 132,00 5.279.958
sub-total 36.800.000 553 0,00 39.906.997 596,08 42.613.949
sub-total 36.800.000 553 0,00 39.906.997 596,08 42.613.949
total 187.724 36.800.000 553 12,39 40.794.159 603,12 43.143.977
2.2 - Titulos estrangeiros
2.2.1 - Instrumentos de capital e unidades de participacao
2.2.1.1 - Acdes
AIR LIQUIDE, FP 489 91,89 44.937 105,35 51516
AKZO NOBEL, NA 1455 44,74 65.092 72,98 106.186
ALLIANZ, GY 566 90,24 51.076 191,70 108502
DANONE, FP 3.733 49,88 186.192 70,13 261.795
ENI SPA, IM 7.247 18,18 131.737 13,80 100.009
LVMH, FP 783 121,72 95309 246,05 192.657
SANOFI-SYNTHELABO, FP 2.199 7148 157.191 72,01 158.350
SAP, GY 2.027 60,79 123216 9329 189.099
SOHU, US, USD 12522 46,99 588.409 36,13 452.412
TELEFONICA, SM 11112 15,80 175,538 812 90.274
TOTAL FINA, FP 4515 4378 197.689 46,18 208.503
UNILEVER, NA 2.654 29,39 77.994 47,02 124.778
VOLKSWAGEN PFD, GY 571 172,08 98.258 166,75 95.214
sub-total 49.873 0 0 856,96 1.992.638 1.169,51 2.139.295
sub-total 49.873 0 0 856,96 1.992.638 1.169,51 2.139.295

2.2.2 - Titulos de divida
2.2.2.1 - De divida publica
BTPS, 3.75%, 01/09/2024, GOVT 700.000 117 817,670 116,42 814.920
CCTS, FRN, 15/10/2024, GOVT 4.950.000 101 4.995.305 102,29 5.063.141
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Anexo 1

(valores em Euros)

Valor na Valor na
Demonstra¢ao Demonstragao
Montante % do Preco Valor de da Posicao  da Posicao
Identificacdo dos Titulos do Valor Valor Médio de Aquisicao Financeira Financeira
Quantidade Nominal Nominal Aquisicao Total UNITARIO TOTAL
SPGB, 4.4%, 31/10/2023, GOVT 1.600.000 122 1.957.056 122,37 1957.973
sub-total 7.250.000 340 0,00 7.770.031 341,08 7.836.034
2.2.2.2 - De outros emissores publicos
BASQUE GOV'T, 4.15%, 28/10/2019, GOVT 250.000 100 249.383 108,50 271.239
sub-total 250.000 100 0,00 249.383 108,50 271.239
2.2.2.3 - De outros emissores

BULGARIAN ENERGY, 4.25%, 07/11/2018, CORP 1,000.000 100 1.004.000 103,34 1.033.428
DISCOVERY COMMUNICATIONS, 1.9%, 19/03/2027, CORP, CALL 500.000 9% 481.250 100,83 504.150
EDP FINANCE, 2.625%, 15/04/2019, CORP 740.000 99 734,613 105,27 778.990
GAZPROM, 3.6%, 26/02/2021, CORP 1.000.000 97 966.250 110,70 1.106.988
NUSTAR LOGISTICS LP, 6.75%, 01/02/2021, CORP, USD 650.000 9% 612.915 91,19 592.758

Ol BRASIL HOLDINGS COOP, 5.625%, 22/06/2021, CORP 1.996.000 99 1.983.625 31,52 629.099
THREE GORGES FNCE Il, 1.3%, 21/06/2024, CORP 700.000 102 713.230 101,26 708.837
UNLEVERAGED EUROPEAN ABS 13 (137), FRN, 24/10/2018, CORP 131.489 83 108.978 127,31 167.405
VEREIT INC, 3%, 01/08/2018, CORP, USD, CONV 700.000 92 643.171 84,42 590.970
sub-total 7.417.489 863 0,00 7.248.031 855,85 6.112.625
sub-total 14.917.489 1.303 0,00 15.267.445 1.305,43 14.219.898

total 49.873 14.917.489 1.303 856,96 17.260.083 2.474,93 16.359.193
TOTAL 237.597 51.717.489 1.856 869,35 58.054.242 3.078,05 59.503.170

3 - TOTAL GERAL 237.607 51.717.489 1.856 981,17 58.055.360 3.189,85 59.504.288
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INTRODUCAO

AVia Directa - Companhia de Seguros, S.A., (doravante “Sociedade”, “Companhia” ou “Via Directa”) elabora o
seu Relatorio do Governo da Sociedade de forma clara e transparente a luz das normas em vigor, observando
as melhores praticas e recomendagdes aplicaveis, de modo a tornar publicos os principios e normativos
regulatorios no ambito do Governo da Sociedade.

O presente Relatdrio do Governo da Sociedade respeitante ao exercicio de 2017 foi elaborado em cumprimento
do estabelecido no artigo 702, n? 2, alinea b) do Codigo das Sociedades Comerciais e no ponto iv), alinea a)
do n?1 do artigo 322 da Norma Regulamentar N.2 8/2016 - R, de 16 de agosto.
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INFORMACAO SOBRE ESTRUTURA ACIONISTA, ORGANIZAGAO E GOVERNO DA SOCIEDADE

A. Estrutura Acionista

l. Estrutura de capital

1. Estrutura de capital

O capital social da Via Directa, no montante de 23.000.000,00 euros, é representado por 4.600.000 acdes
nominativas, com o valor nominal de 5 euros cada, integralmente subscritas e realizadas. Todas as acdes
conferem direitos idénticos e sao fungiveis entre si.

De acordo com os seus estatutos, a Via Directa, para além das acdes ordinarias, pode emitir agoes preferenciais
sem voto, nos termos do artigo 341° do Cadigo da Sociedades Comerciais. No entanto, a Via Directa apenas
emitiu acdes ordindrias.

2. Restricoes a transmissibilidade das acdes

As acoes representativas do capital social da Via Directa sao liviemente transmissiveis.

3.Namero de acbes proprias, percentagem de capital social correspondente e
percentagem de direitos de voto a que corresponderiam as a¢des proprias

Em 31 de dezembro de 2017, a Via Directa ndo detinha quaisquer a¢des proprias.

4. Regime a que se encontre sujeita arenovacao ou revogacao de medidas defensivas,
em particular aquelas que prevejam a limitacao do niamero de votos suscetiveis
de detencao ou de exercicio por um unico acionista de forma individual ou em
concertacao com outros acionistas

Os estatutos da Sociedade nao contemplam limitagdes ao niimero de votos suscetiveis de detencao ou
exercicio por um Unico acionista de forma individual ou concertada.
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5. Acordos parassociais que sejam do conhecimento da Sociedade e possam conduzir
arestricoes em matéria de transmissao de valores mobiliarios ou de direitos de voto

Nao existem acordos parassociais que possam conduzir a restricoes em matéria de transmissao de valores
mobilidrios ou de direitos de votos da Via Directa.

Il. Participacoes sociais detidas

6. Identificacao das pessoas singulares ou coletivas que sdo titulares de participacoes
qualificadas, com indicacao da percentagem de capital e de votos imputavel e da
fonte e causas de imputacao

As participacdes qualificadas no capital social da Sociedade a 31 de dezembro de 2017, com indicacédo da
percentagem de capital e de votos imputavel e da fonte e causas de imputacao, encontram-se espelhadas no
Quadro seguinte:

% do Capital % dos Direitos Fonte e Causas
Acionista N¢ de Agcoes Social de Voto de Imputacao
Fidelidade - Companhia
de Seguros, S.A. 4.600.000 100% 100% Aquisicao

7. Indicacao sobre o nimero de agdes e obrigacdes detidas por membros dos 6rgaos
de administracao e de fiscalizacao

Em 31 de dezembro de 2017, os membros dos 6rgaos de administracdo e de fiscalizagao da Sociedade nao detinham
acdes da Sociedade.

Em 31 de dezembro de 2017, os membros dos ¢rgaos de administracao e de fiscalizacao nao detinham obrigacdes
da Sociedade.
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B. Orgaos Sociais e Comissdes

l. Assembleia Geral
a) Composicao da Mesa da Assembleia Geral
8. Identificacao e cargo dos membros da mesa da assembleia geral e respetivo mandato

A Mesa da Assembleia Geral, para o triénio 2017/2019, é constituida por:

Cargo Nome
Presidente Maria Isabel Toucedo Lage
Secretario Carla Cristina Curto Coelho

b) Exercicio do direito de voto

9. Eventuais restricoes em matéria de direito de voto, tais como limitacoes ao
exercicio do voto dependente da titularidade de um niimero ou percentagem
de acoes, prazos impostos para o exercicio do direito de voto ou sistemas de
destaque de direitos de contetido patrimonial

Nos termos do artigo 72 dos Estatutos da Sociedade, a cada 100 (cem) a¢bes corresponde um voto, nao
sendo consideradas, para efeitos de participagao em Assembleia Geral, as transmissdes de ac¢des efetuadas
durante os 15 dias que precedam a reuniao de cada assembleia.

Os acionistas sem direito de voto que exercam cargos na Assembleia Geral ou no 6rgao de administracao
podem, porém, discutir, fazer propostas e intervir nos trabalhos da assembleia. Os acionistas sem direito de
voto e que nao exercam cargos na Assembleia Geral ou no ¢rgao de administracdao, nao podem assistir as
Assembleias Gerais, mas podem nelas fazer-se representar, nos termos previstos no Cédigo das Sociedades
Comerciais.

Ndo é permitido o voto por correspondéncia.
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10. Indicacao da percentagem maxima dos direitos de voto que podem ser exercidos
por um unico acionista ou por acionistas que com aquele se encontrem em
alguma das relagcdes do n.21 do artigo 20.2 do Cddigo de Valores Mobiliarios

Os Estatutos nao contemplam qualquer percentagem maxima de direitos de votos que podem ser exercidos

por um Unico acionista ou por acionista que com aquele se encontre em alguma das relagdes do n.2 1 do

artigo 20.% do Codigo de Valores Mobiliarios.

11. Identificacao das deliberacoes acionistas que, por imposicao estatutaria, s6 podem
ser tomadas com maioria qualificada, para além das legalmente previstas, e indicacao
dessas maiorias

Os Estatutos ndo contemplam quaisquer deliberagdes acionistas que s6 possam ser tomadas maiorias qualificadas.

Il. Administracao

Conselho de Administracao

a) Composicao

12. Identificacao do modelo de governo adotado

AVia Directa adota uma estrutura de governo societario de natureza monista com um Conselho de Administracao.

13. Regras estatutarias sobre nomeacao e substituicao dos membros do Conselho
de Administracao

Os membros do Conselho de Administracao sao eleitos pela Assembleia Geral. O presidente do Conselho
de Administracao é escolhido pelo proprio Conselho de Administracao, salvo quando seja designado pela
Assembleia Geral de acionistas que eleja o Conselho de Administragao.

As vagas ou impedimentos que ocorram no Conselho de Administragdo s@o preenchidas por cooptagdo até
que a primeira Assembleia Geral sobre elas proveja definitivamente.
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14. Composicao do Conselho de Administracao, comindicacao do nimero estatutario
minimo e maximo de membros, duracao estatutaria do mandato, nimero de
membros efetivos, data da designacao e duracao do mandato de cada membro

Nos termos dos Estatutos da Sociedade, o Conselho de Administracdo ¢ composto por um minimo de trés e
um maximo de nove membros, eleitos para mandatos de trés anos, renovaveis.

A 31 de dezembro de 2017, o Conselho de Administracao é constituido por:

Data de
Conselho de Administragao (CA) Nomeagéo Duracao do
Cargo no Mandato Mandato
Francisco Xavier da Conceicdo Cordeiro Presidente 31-03-2015 2015/2017
Miguel Anténio Vilarinho Vogal e
Admin. Delegado 31-03-2015 2015/2017
Paulo Francisco Baiao Figueiredo Vogal 31-03-2015 2015/2017

15. Organograma relativo a reparticao de competéncias entre os varios drgaos
sociais, incluindo informacao sobre delegacdes de competéncias

0 Quadro seguinte representa a estrutura de Governo Societario da Via Directa durante o exercicio de 2017:

Assembleia Geral

Comissao de Remuneragdes Conselho Fiscal SROC

Conselho de Administragao

Secretario da Sociedade

Administrador-Delegado
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Conselho de Administracao

0 Conselho de Administracao, enquanto 6rgao de governo da Companhia, tem, nos termos do n.? 1 do artigo
179 dos Estatutos da Sociedade, os mais amplos poderes de gestao, de representacao da Sociedade em juizo e
fora dele, ativa e passivamente, e praticar todos os atos tendentes a realizagdo do objeto social, competindo-lhe,
em especial:

a) Estabelecer, manter, transferir ou encerrar escritorios, sucursais ou quaisquer outras formas de representacao
social;

b) Adquirir, alienar e obrigar por qualquer forma agdes, partes sociais, obrigagdes ou outros titulos de natureza
igual ou semelhante, bem como titulos da divida publica;

c) Adquirir e alienar quaisquer outros bens moveis, assim como obriga-los por qualquer forma;

d) Adquirir iméveis, bem como aliena-los e obriga-los por quaisquer atos ou contratos, ainda que de constituicao
de garantias reais;

e) Confessar, desistir ou transigir em quaisquer a¢des ou pleitos jurisdicionais e, bem assim, estabelecer
convengoes de arbitragem;

f) Constituir mandatarios nos termos da lei;

g) Desempenhar as demais fungdes previstas nos Estatutos ou na lei.

0 Conselho de Administracao nao pode deliberar sem que esteja presente ou representada a maioria dos seus
membros.

Administrador-Delegado

0 Conselho de Administracao designou um dos seus vogais como Administrador-Delegado, conferindo-lhe
a competéncia para a pratica de todos os atos de gestao corrente da Sociedade, com exclusao, além dos
referidos no n? 2 do artigo 4072 do Codigo das Sociedades Comerciais, dos seguintes atos:

a) Realizagdo de despesas de valor superior aos limites que em cada momento se encontrem definidos;

b) Realizacdo de investimentos de valor superior a 10% dos fundos préprios da Sociedade;

c) Celebracao de contratos de trabalho;

d) Contragdo ou concessao de empréstimos;

e) Prestacdo de fiancas, avales ou outras garantias especiais de obrigacoes;

f) Contratacdo da cessao de créditos ou da transmissao de dividas;

g) Emissao, assinatura, aceitacao e endosso de todos os cheques, ordens de pagamento, de levantamento e
de transferéncia, excetuados 0s movimentos entre contas de que a Sociedade seja titular.
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l1l. Fiscalizacao
Conselho Fiscal e Revisor Oficial de Contas

a) Composicao
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16. Identificacao do 6rgao de fiscalizagcao (Conselho Fiscal, Comissao de Auditoria ou
Conselho Geral e de Supervisao) correspondente ao modelo adotado

A fiscalizacdo da Sociedade compete, nos termos do artigo 4132, n.2 1, alinea a) do Codigo das Sociedades
Comerciais, a um Conselho Fiscal e a uma Sociedade de Revisores Oficiais de Contas, com as competéncias

previstas na lei e cujo mandato em curso corresponde ao periodo 2015-2017.

Os Estatutos da Sociedade remetem as competéncias do Conselho Fiscal para as previstas na lei.

17. Composicao do Conselho Fiscal, com indicacao do cargo de cada membro, data

de nomeacao e duracdo estatutaria do mandato

0 Conselho Fiscal é constituido por 3 membros efetivos e um suplente, com mandatos de trés anos, renovaveis,

tendo a seguinte composicao em 31 de dezembro de 2017:

Data de
Conselho Fiscal Nomeacao Duracao do
Cargo no Mandato Mandato
Vasco Jorge Valdez Ferreira Matias Presidente 31-03-2015 2015/2017
Jodo Filipe Gongalves Pinto Vogal 31-03-2015 2015/2017
José Cardoso Lameiras Vogal 31-03-2015 2015/2017
Isabel Gomes de Novais Paiva Suplente 31-03-2015 2015/2017

IV. Revisor Oficial de Contas

18. Identificacao do revisor oficial de contas e do sdcio revisor oficial de contas que

o representa

O Revisor Oficial de Contas € a Ernst & Young Audit & Associados - SROC, S.A,, representada pela sua sdcia Ana

Rosa Ribeiro Salcedas Montes Pinto, ROC, n.2 1230.
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19. Indicacdo do numero de anos em que o revisor oficial de contas exerce funcoes
consecutivamente junto da Sociedade e/ou grupo

0 Revisor Oficial de Contas foi designado a 15 de maio de 2014.

20. Descricao de outros servicos prestados pelo ROC a Sociedade

Para além dos trabalhos exigidos por lei ao revisor oficial de contas, a Ernst & Young Audit & Associados -
SROC, S.A. nao presta, de forma recorrente, outro tipo de servicos a Sociedade ou a sociedades que com ela
se encontrem em relagao de dominio.

Contudo, quando haja lugar a prestacdo de outros servicos a Sociedade ou a sociedades que com ela se

encontrem em relagdo de dominio, tal ocorrera em estrita conformidade com os procedimentos legalmente
definidos, designadamente na Lei 140/2015, de 7 de setembro.

C. Organizacao Interna

|. Estatutos
21. Regras aplicaveis a alteracao dos estatutos da Sociedade

As alteragOes dos Estatutos da Via Directa regem-se pelo disposto na Lei em vigor.

Il. Comunicacao de irregularidades
22. Meios e politica de comunicacao de irregularidades ocorridas na Sociedade

A Via Directa tem uma cultura de responsabilidade e de compliance, reconhecendo a importancia do adequado
enquadramento da comunicacao e processamento de irregularidades como instrumento de boa pratica societaria
e implementa os meios adequados de rececao, tratamento e arquivo das comunicacdes de irregularidades,
alegadamente cometidas por membros dos 6rgaos sociais e por colaboradores da Sociedade ou das sociedades
integradas no Grupo Fidelidade.
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Sao consideradas como irregularidades os atos e omissoes, dolosas ou negligentes, relacionados com a
administracdo, a organizacao contabilistica e a fiscalizacao interna da Sociedade que, de forma grave, sejam
suscetiveis nomeadamente de:

a) Violar a lei, os regulamentos e outros normativos em vigor;
b) Colocar em causa o patrimonio dos clientes, dos acionistas e da Sociedade;
c) Causar dano reputacional a Via Directa ou a sociedades integradas no Grupo Fidelidade.

Podem comunicar irregularidades, os colaboradores, mandatarios, comissarios ou quaisquer outras pessoas
que prestem servicos a titulo permanente ou ocasional na Companhia ou em qualquer entidade do Grupo, 0s
acionistas e quaisquer outras pessoas.

lll. Controlo interno e gestao de riscos

23. Orgaosoucomissdesresponsaveispelaauditoriainternae/oupelaimplementacio
de sistemas de controlo interno

0 Regime Juridico do Acesso e Exercicio da Atividade Seguradora e Resseguradora (RJASR), aprovado pela
Lei 147/2015, de 9 de setembro, que transpde para ordem juridica interna a Diretiva Solvéncia I, entrou em
vigor em 1 de janeiro de 2016.

Neste contexto, a Companhia implementou um sistema global de gestao de riscos, de forma a responder aos
requisitos ai previstos.

Aimplementacao deste sistema, para além do cumprimento dos normativos aplicaveis a atividade seguradora,
¢ entendida como uma oportunidade de melhoria dos processos de avaliagao e gestao de risco, contribuindo,
assim, para a manutencao da solidez e estabilidade do grupo segurador, onde a Via Directa se insere.

Assim, o sistema de gestao de risco é parte integrante das atividades diarias da Companhia, sendo aplicada
uma abordagem integrada de modo a assegurar que 0s seus objetivos estratégicos (interesses dos clientes,
solidez financeira e eficiéncia dos processos) sejam mantidos.

Por outro lado, a realizagdo do exercicio de autoavaliagao do risco e da solvéncia (ORSA) permite relacionar, numa
visdo prospetiva, risco, capital e retorno, no contexto da estratégia de negocio estabelecida pela Companhia.
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Relativamente ao sistema de governagdo a Companhia possui politicas, processos e procedimentos adequados a
sua estratégia de negdcio e as suas operacoes, garantindo uma gestao sa e prudente da sua atividade. Em termos
de estrutura organizativa, a gestao dos sistemas de gestao de riscos e de controlo interno é assegurada pelos
seguintes érgdos da Fidelidade - Companhia de Seguros, S.A. que exercem fungdes transversais ao Grupo: Direcao
de Gestao de Risco, Dire¢ao de Auditoria, Gabinete de Compliance e Comité de Risco.

Aos restantes Orgaos de Estrutura compete o papel de dinamizador no processo de gestdo de risco e controlo
interno, no sentido de assegurar que a gestao e o controlo das operacgoes sejam efetuados de uma forma sa
e prudente, cabendo-lhes também assegurar a existéncia e atualizagao da documentacao relativa aos seus
processos de negdcio, respetivos riscos e atividades de controlo.

Inserido no conjunto de recomendacdes prudenciais das autoridades de supervisao, no sentido de garantir
a continuidade operacional dos processos, sistemas e comunicacdes, o Grupo Fidelidade tem um Plano de
Continuidade de Negdcio (PCN) de forma a garantir a realizacdo de uma avaliagdo estruturada de danos e
uma agil tomada de decisao sobre o tipo de recuperacao a empreender.

Quanto as obrigacdes de informacéo ao publico, a Companhia, em 2017, preparou e divulgou, no seu sitio na
internet, o “Relatorio sobre a solvéncia e a situacao financeira 2016” contendo informacao detalhada relacionada
com as atividades e desempenho, sistema de governacao, perfil de risco, avaliagao para efeitos de solvéncia e
gestdo de capital. Este relatdrio, juntamente com os mapas anuais de reporte quantitativo, submetidos a ASF,
foi sujeito a certificacao por revisor oficial de contas e por atuario responsavel.

Também durante o ano de 2017, a Companhia efetuou o exercicio anual de autoavaliacao do risco e da
solvéncia (ORSA), tendo reportado a ASF os seus resultados através do envio do respetivo relatorio de
supervisao, e prestou a informacao quantitativa trimestral para efeitos de supervisao.

Desta forma, as medidas adotadas durante a fase de preparacao para a aplicagao do regime solvéncia Il, bem
como a sua consolidacao ao longo destes dois primeiros anos da sua vigéncia, colocam a Companhia num
grau confortavel de cumprimento deste novo regime.
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24. Explicitacao das relagdes de dependéncia hierarquica e/ou funcional face a outros
orgaos ou comissoes da Sociedade

A dependéncia hierarquica e/ou funcional da Direcdo de Gestao de Risco, da Direcao de Auditoria e do Gabinete
de Compliance encontra-se espelhada no Quadro seguinte:

Assembleia Geral

Conselho Fiscal SROC

Conselho de Administragao

Comité de Aceitacao e
Comité de Risco Acompanhamento da
Politica de Subscricao

Direcdo de Gestdo de Risco

Direcdo de Auditoria

Gabinete de Compliance

25. Existéncia de outras areas funcionais com competéncias no controlo de riscos

A par das areas com fungdes-chave no ambito dos sistemas de gestao de riscos e de controlo interno, e do controlo
do risco legal levado a cabo pela Direcao de Assuntos Juridicos, existe um sistema de informacgao e comunicagdo
que suporta as tomadas de decisao e processos de controlo, tanto a nivel interno, como externo, da competéncia
da Direcao Financeira e Qualidade que garante a existéncia de informacao substantiva, atual, coerente, tempestiva
e fidvel, permitindo uma visao global e abrangente sobre a situagao financeira, 0 desenvolvimento da atividade,
0 cumprimento da estratégia e dos objetivos definidos, a identificacao do perfil de risco da Companhia e o
comportamento e perspetivas de evolucao do mercado.
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0 processo de informacdo financeira e de gestao, é apoiado pelos sistemas contabilisticos e de suporte a
gestao que registam, classificam, associam e arquivam de forma, sistematizada, atempada, fidvel, completa e
consistente, todas as operacoes realizadas pela instituicdo e subsidiarias, de acordo com as determinagoes
e politicas emanadas do CA.

Assim, a Direcao de Gestao de Risco, a Dire¢ao de Auditoria, o Gabinete de Compliance e a Diregao Financeira
e Qualidade asseguram a implementacdo dos procedimentos e meios necessarios a obtencao de toda a
informacao relevante para o processo de consolidagdo e de informacado ao nivel da Sociedade - tanto de
natureza contabilistica, como de apoio a gestdo e ao acompanhamento e controlo dos riscos - que devem
contemplar, designadamente:

+ A definicdo do contelido e formato da informacao a reportar pelas entidades incluidas no perimetro de
consolidacao, de acordo com as politicas contabilisticas e orientagcdes definidas pelo ¢rgao de gestao, bem
como as datas em que sao requeridos o0s reportes;

+ Aidentificac@o e controlo das operacgdes intra Companhia; e

« A garantia de que a informacao de gestao é coerente entre as varias entidades, de modo a que seja possivel
medir e acompanhar a evolugdo e rentabilidade de cada negocio e verificar o cumprimento dos objetivos
estabelecidos, bem como avaliar e controlar os riscos em que cada entidade incorre, tanto em termos
absolutos como relativos.

26. Identificacao e descrigcao dos principais tipos de riscos (econémicos, financeiros
e juridicos) a que a Sociedade se expde no exercicio da atividade

Remete-se, neste ponto, para a informacao facultada no Anexo as Demonstracdes Financeiras, em particular
nas Notas as Demonstragdes Financeiras.

27. Descricao do processo de identificacdo, avaliacao, acompanhamento, controlo
e gestao de riscos

0O sistema de gestdo de risco suporta a Companhia na identificacao, avaliagao, gestao e monitorizacao dos
riscos, permitindo a adocédo de acdes adequadas e imediatas em caso de alteracdes materiais no seu perfil
de risco.
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Neste sentido, a Companhia, para tragar o seu perfil de risco, identifica os diversos riscos a que esta exposta,
procedendo, de seguida a sua avaliagcdo. A avaliacao dos riscos tem por base a formula-padrao usada no
calculo do requisito de capital de solvéncia. Para outros riscos, ndo incluidos naquela formula, a Companhia
opta por utilizar uma analise qualitativa de forma a classificar o impacto previsivel nas suas necessidades de
capital.

0O exercicio ORSA tem um papel fundamental na monitoriza¢ao do perfil de risco da Companhia e da adequagao
do capital de acordo com os requisitos de capital regulamentar e as necessidades internas de capital.

V. Sitio de Internet

28. Endereco(s)
0 endereco da Via Directa na Internet € o seguinte:
www.viadirecta.pt

29. Local onde se encontra informacao sobre a Sociedade, 6rgaos sociais e documentos
de prestacao de contas

Ainformacao sobre a Sociedade, sobre 0s 6rgaos sociais e os documentos de prestacao de contas, encontra-se
disponivel no sitio da Companhia, no endereco da Internet atras indicado.

30. Local onde se encontram os estatutos e os regulamentos de funcionamento dos
orgaos sociais

Os Estatutos e os regulamentos de funcionamento dos 6rgaos e comissoes estao disponiveis na Sede da
Sociedade - Secretario da Sociedade.
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31. Local onde sao divulgados a convocatdria para a reuniao da assembleia geral e
toda a informacao preparatdria e subsequente com ela relacionada

As convocatdrias para as reunides da Assembleia Geral e toda a informagdo preparatdria e subsequente com
ela relacionada estdo disponiveis na Sede da Sociedade - Secretario da Sociedade.

32. Local onde se disponibiliza o acervo histérico com as deliberacdes tomadas nas
reunides das assembleias gerais da Sociedade, o capital social representado e
os resultados das votacoes, com referéncia aos 3 anos antecedentes

0 acervo historico com as deliberacdes tomadas nas reunides das Assembleias Gerais da Sociedade, o capital

social representado e os resultados das votacdes, com referéncia aos 3 anos antecedentes, estao disponiveis
na Sede da Sociedade - Secretario da Sociedade.

D. Remuneracgdes

|. Competéncia para a determinacao
33.Indicacdo quanto a competéncia para a determinacdo da remuneracao dos
orgaos sociais, dos membros da comissao executiva ou administrador-delegado

e dos dirigentes da Sociedade

A fixacao de remuneracdes dos membros dos 6rgaos sociais cabe a Comissao de Remuneracdes.

Il. Comissao de remuneracoes
34. Composicao da comissao de remuneracoes
A Comissao de Remuneracdes, em exercicio de fungdes em 31 de dezembro de 2017, tem a seguinte composicao:

Fidelidade - Companhia de Seguros, S.A,, representada por Jorge Manuel Baptista Magalhaes Correia e Eugénio
Manuel dos Santos Ramos.
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35. Conhecimentos e experiéncia dos membros da Comissao de Remuneracoes em
matéria de politica de remuneracdes

Os membros da Comissao de Remuneragdes sao pessoas que, pela experiéncia profissional e curriculo,
asseguram conhecimentos e perfil adequado no que concerne a matéria de politica de remuneragoes.

l1l. Estrutura das remuneracoes

36. Descricao da politica de remuneracao dos drgaos de administracdo e de
fiscalizacao a que se refere o artigo 2.2 da lei n.2 28/2009, de 19 de junho

A Comissao de Remuneracdes submeteu a Assembleia Geral de 30 de marco de 2017, em cumprimento do
estabelecido no artigo 2° da Lei 28/2009, de 19 de junho, uma declaragdo sobre politica de remuneracao dos
membros dos respetivos 6rgaos de administracdo e de fiscalizacao que foi aprovada pelo acionista tnico.
De acordo com a referida declaragao, a politica de remuneracao assentava nos seguintes principios:

“A remuneracao dos membros dos 6rgaos de administracdo e de fiscalizacao da Sociedade é fixada a luz da
Politica de Remuneracao em vigor, a qual tem como referéncia as normas legais e regulamentares aplicaveis,
bem como os principios orientadores da politica de remuneragdes dos membros dos 6rgaos sociais das
empresas do Grupo.

A Politica de Remuneracao dos membros dos 6rgaos de administracdo e de fiscalizacao da Sociedade ¢ a
seguinte:

+ Quando o exercicio do cargo seja remunerado e com vista a assegurar o alinhamento com os interesses
da Sociedade, a remuneracao dos membros executivos do 6rgao de administracao € composta por uma
componente fixa e uma componente variavel;

« Acomponente fixa € definida tendo como referéncia os valores praticados em empresas de dimensao, natureza e
complexidade similares, sendo paga em 14 prestacdes mensais, nelas se incluindo os correspondentes subsidios
de férias e de Natal, nos termos da legislacao em vigor;
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+ A componente variavel é determinada em fun¢cdo do desempenho aferido com base num conjunto de
objetivos definidos, nomeadamente, financeiros, operacionais, de risco e estratégicos, sendo atribuida,
individualizada e anualmente, em relacao ao exercicio findo, ndo devendo representar mais do que uma
percentagem da remuneracdo fixa mensal bruta em vigor no termo desse exercicio, de forma a estarem
adequadamente equilibradas;

+ 0s membros do Conselho de Administracao sem func¢des executivas nao auferem qualquer remuneracgao,
fixa ou variavel;

+ Os membros do Conselho Fiscal auferem, apenas, uma remuneragao fixa;

+ Nao existem planos de atribuicdo de acoes, nem opgOes de aquisicao de acoes, por parte dos membros dos
orgaos de administracao e de fiscalizagdo da Sociedade”.

A politica de remuneracdo supra definida foi a aplicada no exercicio de 2017.

A informacao sobre 0 montante anual da remuneracao auferida pelos membros dos 6rgaos sociais é a que
consta do Relatorio do Governo da Sociedade.

Em face do exposto, € possivel fazer a seguinte avaliagao sobre o grau de cumprimento das recomendacoes
contidas na Circular n.2 6/2010, de 1 de abril, do entdo Instituto de Seguros de Portugal, agora Autoridade de
Supervisao de Seguros e Fundos de Pensdes, em matéria de politica de remuneracao:
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Iltem

Recomendacdo

Grau de
Cumprimento

Observacdes

. Principios Gerais

II. Aprovagao
da politica de
remuneracao

Ill. Comissao de
remuneracao

I.1. As instituicdes devem adotar uma politica de remuneragao consistente com uma
gestao e controlo de riscos eficaz que evite uma excessiva exposi¢ao ao risco, que
evite potenciais conflitos de interesses e que seja coerente com os objetivos, valores
e interesses a longo prazo da instituicao, designadamente com as perspetivas de
crescimento e rendibilidade sustentaveis e a prote¢do dos interesses dos tomadores
de seguros, segurados, participantes, beneficiarios e contribuintes.

1.2. A politica de remuneracdo deve ser adequada a dimensao, natureza e
complexidade da atividade desenvolvida ou a desenvolver pela instituicao e, em
especial, no que se refere aos riscos assumidos ou a assumir.

1.3. As instituicdes devem adotar uma estrutura clara, transparente e adequada
relativamente a definicdo, implementagao e monitorizacao da politica de
remuneracao, que identifique, de forma objetiva, os colaboradores envolvidos em
cada processo, bem como as respetivas responsabilidades e competéncias.

I1.1. Sem prejuizo do disposto no n.2 1 do artigo 2.2 da Lei n.2 28/2009, de 19 de
junho, no que se refere a remuneragdo dos membros dos 6rgaos de administracédo e
de fiscalizagao, a politica de remuneragdo deve ser aprovada por uma comissao de
remuneracao ou, no caso de a sua existéncia nao ser exequivel ou apropriada face a
dimensao, natureza e complexidade da instituicdo em causa, pela assembleia geral
ou pelo conselho geral e de supervisao, consoante aplicavel.

I.2. No que se refere a remunerac¢ao dos restantes colaboradores abrangidos pela
Circular, a politica de remuneracao deve ser aprovada pelo ¢rgao de administragdo.

I1.3. Na definicdo da politica de remuneracao devem participar pessoas com
independéncia funcional e capacidade técnica adequada, incluindo pessoas que
integrem as unidades de estrutura responsaveis pelas fungdes-chave e, sempre que
necessario, de recursos humanos, assim como peritos externos, de forma a evitar
conflitos de interesses e a permitir a formagao de um juizo de valor independente
sobre a adequacao da politica de remuneracao, incluindo os seus efeitos sobre a
gestao de riscos e de capital da instituicao.

I.4. A politica de remuneracao deve ser transparente e acessivel a todos os
colaboradores da instituicao. A politica de remuneragao deve ainda ser objeto de
revisao periodica e estar formalizada em documento(s) auténomo(s), devidamente
atualizado(s), com indica¢ao da data das alteragdes introduzidas e respetiva
justificacao, devendo ser mantido um arquivo das versdes anteriores.

I.5. O processo de avalia¢do, incluindo os critérios utilizados para determinar a
remuneragao variavel, deve ser comunicado aos colaboradores, previamente ao
periodo de tempo abrangido pelo processo de avaliagao.

IIIl.1. A comissao de remuneragao, caso exista, deve efetuar uma revisao, com uma
periodicidade minima anual, da politica de remuneracdo da instituicao e da sua
implementacgao, em particular, no que se refere a remuneragao dos membros
executivos do érgao de administracdo, incluindo a respetiva remuneragao com

base em a¢des ou op¢des, de forma a permitir a formulagao de um juizo de valor
fundamentado e independente sobre a adequacgao da politica de remuneragao, a luz
das recomendacdes da presente Circular, em especial sobre o respetivo efeito na
gestao de riscos e de capital da instituicao.

Cumprida

Cumprida

Cumprida

Cumprida

Cumprida

Cumprida

Cumprida

Cumprida

Cumprida
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Iltem

Recomendacdo

Grau de
Cumprimento

Observacdes

IV. Remuneracdo dos
membros do 6rgao
de administracao

Membros executivos

I1I.2. Os membros da comissao de remuneragao devem ser independentes
relativamente aos membros do 6rgao de administracao e cumprir com requisitos
de idoneidade e qualificagdo profissional adequados ao exercicio das suas funcées,
em particular possuir conhecimentos e/ou experiéncia profissional em matéria de
politica de remuneragao.

111.3. No caso de a comissao de remuneragao recorrer, no exercicio das suas fungdes,
a prestacao de servicos externos em matéria de remuneragdes, nao deve contratar
pessoa singular ou coletiva que preste ou tenha prestado, nos trés anos anteriores,
servicos a qualquer estrutura na dependéncia do 6rgao de administragao, ao proprio
orgao de administracdo ou que tenha relacdo atual com consultora da instituicao,
sendo esta recomendacao igualmente aplicavel a qualquer pessoa singular ou
coletiva que com aqueles se encontre relacionada por contrato de trabalho ou
prestacdo de servigos.

1.4, A comissdo de remuneracdo deve informar anualmente os acionistas sobre o
exercicio das suas fun¢des e deve estar presente nas assembleias gerais em que a
politica de remuneragao conste da ordem de trabalhos.

I1l.5. A comissao de remuneragao deve reunir-se com uma periodicidade minima
anual, devendo elaborar atas de todas as reunides que realize.

IV.1. A remuneracao dos administradores que exercam fungdes executivas deve
integrar uma componente variavel, cuja determinacao dependa de uma avaliacéo

do desempenho, realizada pelos 6rgaos competentes da institui¢ao, de acordo com
critérios mensuraveis predeterminados, incluindo critérios ndo financeiros, que
considere, para além do desempenho individual, o real crescimento da instituicao

e a riqueza efetivamente criada para os acionistas, a protecdo dos interesses dos
tomadores de seguros, segurados, participantes, beneficidrios e contribuintes, a sua
sustentabilidade a longo prazo e os riscos assumidos, bem como o cumprimento das
regras aplicaveis a atividade da instituicdo.

IV2. As componentes fixa e variavel da remuneragao total devem estar
adequadamente equilibradas. A componente fixa deve representar uma proporcao
suficientemente elevada da remuneracao total, a fim de permitir a aplicagao de uma
politica plenamente flexivel sobre a componente variavel da remuneracao, incluindo a
possibilidade de ndo pagamento de qualquer componente variavel da remuneracao.
A componente variavel deve estar sujeita a um limite maximo.

IV.3. Uma parte substancial da componente variavel da remuneragao deve ser paga
em instrumentos financeiros emitidos pela instituicao e cuja valorizagao dependa do
desempenho de médio e longo prazo da instituicdo. Esses instrumentos financeiros
devem estar sujeitos a uma politica de reten¢ao adequada destinada a alinhar os
incentivos pelos interesses a longo prazo da instituicao e ser, quando nao cotados
em bolsa, avaliados, para o efeito, pelo seu justo valor.

IV.4. Uma parte significativa da remuneracéo variavel deve ser diferida por um
periodo ndo inferior a trés anos e o seu pagamento deve ficar dependente da
continuagao do desempenho positivo da instituicdo ao longo desse periodo.

IV.5. A parte da componente variavel sujeita a diferimento deve ser determinada em
funcao crescente do seu peso relativo face a componente fixa da remuneracao.

Cumprida

Nao aplicavel

Cumprida

Cumprida

Cumprida

Cumprida

N&o cumprida

N&o cumprida

N&o aplicavel

Nao ha recurso a prestagao de servigos
externos em matéria de remuneracoes.

Nao houve lugar a emissdo de instrumentos
financeiros pela instituicao.

Nao houve lugar a diferimento de parte da
remuneragao variavel.

N&o houve diferimento de parte da
remuneragao variavel.
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Item Recomendacdo

Grau de
Cumprimento

Observacdes

IV.6. Os membros do 6rgao de administragao nao devem celebrar contratos, quer
com a institui¢do, quer com terceiros, que tenham por efeito mitigar o risco inerente
a variabilidade da remuneracéo que lhes for fixada pela instituicdo.

IV.7. Até ao termo do seu mandato devem os membros executivos do érgao de
administragdo manter as a¢des da instituicao a que tenham acedido por forca

de esquemas de remuneragao variavel, até ao limite de duas vezes o valor da
remuneracao total anual, com excecao daquelas que necessitem ser alienadas com
vista ao pagamento de impostos resultantes do beneficio dessas mesmas agoes.

IV.8. Quando a remuneracao variavel compreender a atribuicdo de opgdes, o inicio do

periodo de exercicio deve ser diferido por um prazo nao inferior a trés anos.

IV.9. Ap6s o exercicio referido no ponto anterior, 0s membros executivos do 6rgao
de administragao devem conservar um certo numero de agdes, até ao fim do seu
mandato, sujeito a necessidade de financiar quaisquer custos relacionados com a
aquisicao de agdes, sendo que o nimero de agdes a conservar deve ser fixado.

Membros nao IV.10. A remuneracao dos membros ndo executivos do ¢rgao de administragdo nao
executivos deve incluir nenhuma componente cujo valor dependa do desempenho ou do valor
da instituicao.

Indemnizagdes em IV.11. Devem ser estabelecidos os instrumentos juridicos adequados para que a

caso de destituicao compensacao estabelecida para qualquer forma de destituicdo sem justa causa de
um membro do 6rgao de administracao nao seja paga se a destituicéo ou cessacao
por acordo resultar de um inadequado desempenho do membro do érgao de
administracao.

V.Remuneracaodos  V.1.Se a remuneragao dos colaboradores da instituicao incluir uma componente

colaboradores variavel, esta deve ser adequadamente equilibrada face a componente fixa da
remuneracao, atendendo, designadamente, ao desempenho, as responsabilidades
Relacao entre a e as funcdes de cada colaborador, bem como a atividade exercida pela instituicao.

remuneracao fixaea A componente fixa deve representar uma proporgao suficientemente elevada

remuneracao variavel — da remuneragao total, a fim de permitir a aplicacao de uma politica plenamente
flexivel sobre a componente variavel da remuneracao, incluindo a possibilidade de
nao pagamento de qualquer componente varidvel da remuneragdo. A componente
variavel deve estar sujeita a um limite maximo.

V.2. Uma parte substancial da componente varidvel da remuneracdo deve ser paga

em instrumentos financeiros emitidos pela instituicao e cuja valorizagao dependa do

desempenho de médio e longo prazo da instituicdo. Esses instrumentos financeiros
devem estar sujeitos a uma politica de reten¢ao adequada destinada a alinhar os
incentivos pelos interesses a longo prazo da instituicao e ser, quando nao cotados
em bolsa, avaliados, para o efeito, pelo seu justo valor.

Critérios V.3. Aavaliagao de desempenho deve atender ndo apenas ao desempenho individual
de atribuicao mas também ao desempenho coletivo da unidade de estrutura onde o colaborador
da remuneracao se integra e da propria instituicdo, devendo incluir critérios nao financeiros
variavel relevantes, como o respeito pelas regras e procedimentos aplicaveis a atividade

desenvolvida, designadamente as regras de controlo interno e as relativas as relacdes

com tomadores de seguros, segurados, participantes, beneficidrios e contribuintes,
de modo a promover a sustentabilidade da instituicao e a criacao de valor a longo
prazo.

Cumprida

Nao aplicavel

N&o aplicavel

N&o aplicavel

Nao aplicavel

N&o aplicavel

Cumprida

Nao cumprida

Cumprida

N&o houve lugar a atribuicao de acoes da

Sociedade.

N&o houve lugar a atribuicao de opgoes.

N&o houve lugar a atribuicao de opcoes.

Os membros nao executivos nao auferem

remuneracgao variavel

N&o existem compensacgdes estabelecidas

Nao houve lugar a emissdo de instrumentos
financeiros pela propria instituicao para
atribuicao aos seus colaboradores.
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Iltem

Recomendacdo

Grau de
Cumprimento

Observacdes

Diferimento da
remuneragao variavel

Remuneragao
dos colaboradores
que exercam
funcdes-chave

VI. Avaliacao
da politica de
remuneracao

V.4. Os critérios de atribuicdo da remuneracao variavel em funcao do desempenho
devem ser predeterminados e mensuraveis, devendo ter por referéncia um quadro
plurianual, de trés a cinco anos, a fim de assegurar que o processo de avaliacdo se
baseia num desempenho de longo prazo.

V.5. A remuneracao variavel, incluindo a parte diferida dessa remuneracao, s6 deve
ser paga ou constituir um direito adquirido se for sustentavel a luz da situacao
financeira da instituicao no seu todo e se se justificar a luz do desempenho do
colaborador em causa e da unidade de estrutura onde este se integra. O total da
remuneracao variavel deve, de um modo geral, ser fortemente reduzido em caso de
regressao do desempenho ou desempenho negativo da instituicao.

V.6. Uma parte significativa da remuneracgao variavel deve ser diferida por um periodo
nao inferior a trés anos e o seu pagamento deve ficar dependente de critérios de
desempenho futuro, medidos com base em critérios ajustados ao risco, que atendam
aos riscos associados a atividade da qual resulta a sua atribuigao.

V.7. A parte da remuneracdo variavel sujeita a diferimento nos termos do nimero
anterior deve ser determinada em funcdo crescente do seu peso relativo face a
componente fixa da remuneragao, devendo a percentagem diferida aumentar
significativamente em fungao do nivel hierdrquico ou responsabilidade do
colaborador.

V.8. Os colaboradores envolvidos na realizagao das tarefas associadas as
fun¢des-chave devem ser remunerados em funcdo da prossecucao dos objetivos
associados as respetivas funcdes, independentemente do desempenho das
areas sob o seu controlo, devendo a remuneragao proporcionar uma recompensa
adequada a relevancia do exercicio das suas fungoes.

V.9. Em particular, a funcao atuarial e o atuario responséavel devem ser remunerados
de forma consentanea com o seu papel na instituicdo e ndo em relagao ao
desempenho desta.

VI.1. A politica de remuneracdo deve ser submetida a uma avaliagdo interna
independente, com uma periodicidade minima anual, executada pelas fungdes-chave
da instituicao, em articulacao entre si.

VI.2. A avaliacdo prevista no nimero anterior deve incluir, designadamente, uma
analise da politica de remuneracéo da instituicao e da sua implementagao, a luz das
recomendacdes da presente Circular, em especial sobre o respetivo efeito na gestao
de riscos e de capital da instituicao.

VI.3. As fungdes-chave devem apresentar ao érgao de administragdo e a assembleia
geral ou, caso exista, a comissao de remuneragao, um relatério com os resultados
da andlise a que se refere o nimero V1.1, que, designadamente, identifique as
medidas necessarias para corrigir eventuais insuficiéncias a luz das presentes
recomendacoes.

Cumprida
parcialmente

Cumprida

Nao cumprida

Nao aplicavel

Cumprida

Nao aplicavel

Cumprida

Cumprida

Cumprida

A politica de remuneragao dos colaboradores
do grupo tem por referéncia um quadro
anual, sendo que nao se considera oportuno
aplicar aos colaboradores sujeitos a Norma
Regulamentar 5/2010 regras distintas face
aos restantes colaboradores.

N&o existe parte diferida da remuneracgao
variavel.

A politica de remuneragao dos colaboradores
do Grupo tem por referéncia um quadro
anual, sendo que nao se considera oportuno
aplicar aos colaboradores sujeitos a Norma
Regulamentar 5/2010 regras distintas face
aos restantes colaboradores.

Nao existe parte da remuneragao variavel
sujeita a diferimento nos termos do numero
anterior.

A funcdo atuarial e o atuario ndo sao
remunerados pela Via Directa.
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IV. Divulgacao das remuneracoes

37.Indicacao do montante anual da remuneracao auferida, de forma agregada e
individual, pelos membros dos drgaos de administracao da Sociedade, proveniente
da Sociedade

0 montante anual da remuneragdo bruta fixa auferida, de forma agregada e individual, pelos membros do 6rgao
de administracao da Sociedade, consta do Quadro seguinte:

(Valores em Euros)

Membros do Conselho Remuneragao Remuneragao
de Administragao (CA) Fixa Variavel *
Francisco Xavier da Concei¢do Cordeiro 0 0
Miguel Anténio Vilarinho 143.922 40.480
Paulo Francisco Baido Figueiredo 0 0
TOTAL 143.922 40.480

*Paga em 2017 e relativa ao exercicio de 2016

38. Indemnizacgdes pagas ou devidas a ex-administradores executivos relativamente
a cessacao das suas funcoes durante o exercicio

Nao foram pagas, nem sdo devidas, quaisquer indemnizacdes a ex-administradores executivos relativamente
a cessacao das suas fungdes durante o exercicio de 2017.

39. Indicacao do montante anual da remuneracao auferida, de forma agregada e
individual, pelos membros dos 6rgaos de fiscalizacao da Sociedade, para efeitos
da lei n.2 28/2009, de 19 de junho

0 montante anual da remuneracdo bruta auferida, de forma agregada e individual, pelos membros do 6rgao
de fiscalizagdo da Sociedade, consta do Quadro seguinte:
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(Valores em Euros)

Membros do Conselho Fiscal Observacoes
Vasco Jorge Valdez Ferreira Matias 11.200

Jodo Filipe Gongalves Pinto 8.400

José Cardoso Lameiras 8.400

Isabel Gomes de Novais Paiva 0 Suplente
TOTAL 28.000

40. Indicacao da remuneracao no ano de referéncia do presidente da mesa da
assembleia geral

O Presidente da Mesa da Assembleia Geral ndo aufere qualquer remuneracao.

V. Acordos com implicacoes remuneratorias

41. Referéncia a existéncia e descricao, com indicacao dos montantes envolvidos,
de acordos entre a Sociedade e os titulares do 6rgao de administracao, que
prevejam indemnizagc6es em caso de demissao, despedimento sem justa causa
ou cessacao da relacao de trabalho na sequéncia de uma mudanca de controlo
da Sociedade (artigo 245.2-A, n.%1, al. )

Ndo existem quaisquer acordos entre a Sociedade e os titulares do 6rgao de administracao e dirigentes, na
acecao do n.? 3 do artigo 248.%-B do Codigo dos Valores Mobiliarios, que prevejam indemnizacdes em caso
de demissdo, despedimento sem justa causa ou cessagao da relacao de trabalho, na sequéncia de uma
mudanga de controlo da Sociedade.
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VI. Planos de atribuicao de acoes ou opgoes sobre
acoes (‘stock options’)

42. Identificacao do plano e dos respetivos destinatarios

Nao existem planos com estas caracteristicas.

43. Direitos de opcao atribuidos para a aquisicao de acgoes (‘stock options’) de que
sejam benefeciarios os trabalhadores e colaboradores da empresa

N&o existem direitos de opcao atribuidos para aquisi¢cao de acdes de que sejam beneficiarios os trabalhadores.
E. TransacOes com Partes Relacionadas

I. Mecanismos e procedimentos de controlo

44. Mecanismos implementados pela Sociedade para efeitos de controlo de transagoes
com partes relacionadas

A Via Directa adotou um conjunto de regras objetivas e transparentes aplicaveis as transacdes com partes
relacionadas, as quais estao sujeitas a mecanismos especificos de aprovacao.

45. Indicacao das transacgoes que foram sujeitas a controlo no ano de referéncia

Todas as transacoes com partes relacionadas foram sujeitas a controlo.
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46. Descricao dos procedimentos e critérios aplicaveis a intervencao do 6rgao
de fiscalizacao para efeitos da avaliacao prévia dos negocios a realizar entre
a Sociedade e titulares de participacao qualificada ou entidades que com eles
estejam em qualquer relacao, nos termos do artigo 20.2 do Cadigo dos Valores
Mobiliarios

As operacoes a realizar entre a Sociedade e titulares de participacao qualificada ou entidades que com eles

estejam em qualquer relacao, sao objeto de apreciacao e de deliberacao do Conselho de Administracao, estando
estas operacdes, como todas as outras realizadas pela Companhia, sujeitas a fiscalizagdo do Conselho Fiscal.

Il. Elementos relativos as transacoes

47. Indicacao do local dos documentos de prestacao de contas onde esta disponivel
informacao sobre os negdcios com partes relacionadas

Alinformacao sobre os negdcios com partes relacionadas encontra-se na Nota 24 as demonstragdes financeiras.
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Certificagcao Legal das Contas

RELATO SOBRE A AUDITORIA DAS DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS

Opinido

Auditdmos as demonstragdes financeiras anexas da Via Directa - Companhia de Seguros, S.A. (a Companhia), que
compreendem o Balan¢o em 31 de dezembro de 2017 (que evidencia um total de 69.883.287 euros e um total de
capital proprio de 25.184.160 euros, incluindo um resultado liquido de 630.609 euros), a Conta de Ganhos e
Perdas, a Demonstragdo do Rendimento Integral, a Demonstragdo de Variagdes do Capital Préprio e a
Demonstrag¢do dos Fluxos de Caixa relativas ao ano findo naquela data, e as notas anexas as demonstragdes
financeiras que incluem um resumo das politicas contabilisticas significativas.

Em nossa opinido, as demonstragdes financeiras anexas apresentam de forma verdadeira e apropriada, em todos
os aspetos materiais, a posi¢do financeira da Via Directa - Companhia de Seguros, S.A. em 31 de dezembro de
2017, o seu desempenho financeiro e os seus fluxos de caixa relativos ao ano findo naquela data, de acordo com
os principios geralmente aceites em Portugal para o sector sequrador estabelecidos pela Autoridade de
Supervisdo de Seguros e Fundos de Pensdes.

Bases para a opinido

A nossa auditoria foi efetuada de acordo com as Normas Internacionais de Auditoria (ISA) e demais normas e
orientacdes técnicas e éticas da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas. As nossas responsabilidades nos termos
dessas normas estdo descritas na seccdo “Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstragdes
financeiras” abaixo. Somos independentes da Companhia nos termos da lei e cumprimos os demais requisitos
éticos nos termos do cédigo de ética da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas.

Estamos convictos de que a prova de auditoria que obtivemos é suficiente e apropriada para proporcionar uma
base para a nossa opinido.
Matérias relevantes de auditoria

As matérias relevantes de auditoria sdo as que, no nosso julgamento profissional, tiveram maior importancia na
auditoria das demonstragdes financeiras do ano corrente. Essas matérias foram consideradas no contexto da
auditoria das demonstragdes financeiras como um todo, e na formagdo da opinido, e ndo emitimos uma opinido
separada sobre essas matérias.

Descrevemos de seguida as matérias relevantes de auditoria do ano corrente:

1. Determinacdo das Provisées para Sinistros (Ndo Vida)

Descricdo dos riscos de distor¢gao material mais Sintese da nossa resposta aos riscos de distor¢do
significativos material mais significativos
Conforme detalhado na Nota 4 do Anexo as Os principais procedimentos de auditoria nesta drea
Demonstragdes Financeiras, as Provisdes para Sinistros resumem-se COMo segue:

decorrentes de contratos de seguros dos Ramos N&o Vida
ascendem a 25.127 milhares de euros (cerca de 56% do
total do Passivo). Estas provisdes refletem a estimativa
das responsabilidades da Companhia por sinistros
pendentes de liquidagdo a data do balan¢o, bem como das
responsabilidades globais relativas aos sinistros ocorridos
e ndo declarados (IBNR) até a data das demonstragdes
financeiras. Esta provisdo incorpora também a estimativa Testes de revisdo analitica sobre as rubricas das

da Companhia e execucdo de procedimentos de
auditoria especificos para avaliar a eficacia
operacional dos controlos identificados como
relevantes na determinagdo das provisGes para
sinistros (Ndo Vida);

Entendimento dos procedimentos de controlo interno

demonstragdes financeiras relativas a Provisdes para

Sociedade Anénima - Capital Social 1.335.000 euros - Inscrigdo n.° 178 na Ordem dos Revisores Oficiais de Contas - Inscrig8o N.© 20161480 na Comissdo do Mercado de Valores Mobilidrios
Contribuinte N.2 505 988 283 - C. R. Comercial de Lisboa sob 0 mesmo ndmero - Sede: Av. da Republica, 90 - 6,° - 1600-206 Lisboa
A member firm of Ernst & Young Global Limited
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Descrigdo dos riscos de distor¢do material mais
significativos

de despesas a incorrer com regularizacdo de sinistros
ocorridos até a data do balango.

0 célculo da provisdo para sinistros declarados é efetuado
através da estimativa sinistro a sinistro, considerando
uma margem de prudéncia, sendo deduzido ao valor das
responsabilidades apuradas o montante dos custos ja
pagos relativamente a esses sinistros. A provisdo para
sinistros ocorridos e ndo participados (IBNR) é constituida
com base no padrdo histérico de sinistralidade passada da
Companhia.

Na sequéncia da Circular n® 28/2004, de 17 de
novembro, da ASF, a Companhia regista uma provisao
para despesas de regularizagdo de sinistros, determinada
com base no rdcio entre as despesas gerais incorridas
pela Companhia e o nimero de processos geridos,
aplicado ao ndmero de sinistros que se encontram em
aberto no final do exercicio, acrescido da estimativa de
sinistros IBNR.

Em face da materialidade destas responsabilidades nas
demonstragdes financeiras e do processo para a sua
determinagdo incorporar estimativas com base em
pressupostos e técnicas atuariais aplicados a informagao
atualmente disponivel, podendo os valores reais a
desembolsar no futuro vir a ser diferentes dos registados,
considerdmos as Provisdes para sinistros (Ndo Vida) como
matéria relevante de auditoria.

Via Directa - Companhia de Seguros, S.A.
Certificacdo Legal das Contas
31 de dezembro de 2017

Sintese da nossa resposta aos riscos de distorgdo
material mais significativos

Sinistros (Ndo Vida) para entendimento da sua
evolugdo anual e dos principais fatores que
originaram as varia¢Ges mais significativas;

Com o0 envolvimento dos nossos especialistas em
atuariado, procedemos a anélise das metodologias e
pressupostos utilizados pelos atudrios da Companhia
para a determinagdo das responsabilidades com
sinistros (Ndo Vida), incluindo a andlise da
consisténcia com os utilizados no ano anterior e com
o padrdo histérico de pagamentos por ramo, e tendo
por referéncia as especificidades dos produtos da
Companhia, os requisitos reqgulamentares e as
praticas no sector segurador;

Verificagdo da plenitude e consisténcia das
divulgagdes nas demonstragoes financeiras sobre
ProvisGes para Sinistros (Ndo Vida) com os respetivos
dados contabilisticos e técnicos, relatérios atuariais e
requisitos das Normas Internacionais de Relato
Financeiro.

Responsabilidades do 6rgao de gestdo e do 6rgdo de fiscalizacdo pelas demonstracoes

financeiras

0 érgao de gestdo é responsavel pela:

preparag¢do de demonstragdes financeiras que apresentem de forma verdadeira e apropriada a posi¢do
financeira, o desempenho financeiro e os fluxos de caixa da Companhia de acordo com os principios
geralmente aceites em Portugal para o sector seqgurador estabelecidos pela Autoridade de Supervisdo de

Seguros e Fundos de PensGes;

elaboracdo do Relatério de Gestdo, nos termos legais e regulamentares;

criacdo e manutencdo de um sistema de controlo interno apropriado para permitir a preparagdo de
demonstragdes financeiras isentas de distor¢des materiais devido a fraude ou erro;

adocdo de politicas e critérios contabilisticos adequados nas circunstancias; e

avaliagdo da capacidade da Companhia de se manter em continuidade, divulgando, quando aplicavel, as
matérias que possam suscitar duvidas significativas sobre a continuidade das atividades.

0 6rgdo de fiscalizagdo é responsdvel pela supervisdo do processo de preparagdo e divulgagdo da informagdo

financeira da Companhia.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstracées financeiras

A nossa responsabilidade consiste em obter seguranca razodvel sobre se as demonstragdes financeiras como um
todo estdo isentas de distor¢des materiais devido a fraude ou erro e emitir um relatério onde conste a nossa
opinido. Seguranga razodvel é um nivel elevado de seguranca mas ndo é uma garantia de que uma auditoria
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executada de acordo com as ISA detetard sempre uma distor¢do material quando exista. As distor¢Ges podem ter
origem em fraude ou erro e sdo consideradas materiais se, isoladas ou conjuntamente, se possa razoavelmente
esperar que influenciem decises econémicas dos utilizadores tomadas com base nessas demonstragdes
financeiras.

Como parte de uma auditoria de acordo com as ISA, fazemos julgamentos profissionais e mantemos ceticismo
profissional durante a auditoria e também:

identificamos e avaliamos os riscos de distor¢do material das demonstracdes financeiras, devido a fraude ou
aerro, concebemos e executamos procedimentos de auditoria que respondam a esses riscos, e obtemos
prova de auditoria que seja suficiente e apropriada para proporcionar uma base para a nossa opinido. O risco
de ndo detetar uma distor¢do material devido a fraude é maior do que o risco de ndo detetar uma distor¢do
material devido a erro, dado qgue a fraude pode envolver conluio, falsificacdo, omissdes intencionais, falsas
declaragdes ou sobreposi¢do ao controlo interno;

obtemos uma compreensdo do controlo interno relevante para a auditoria com o objetivo de conceber
procedimentos de auditoria que sejam apropriados nas circunstancias, mas ndo para expressar uma opinido
sobre a eficdcia do controlo interno da Companhia;

avaliamos a adequagdo das politicas contabilisticas usadas e a razoabilidade das estimativas contabilisticas e
respetivas divulgag¢des feitas pelo érgdo de gestdo;

concluimos sobre a apropriacdo do uso, pelo érgdo de gestdo, do pressuposto da continuidade e, com base
na prova de auditoria obtida, se existe qualquer incerteza material relacionada com acontecimentos ou
condig¢Ges que possam suscitar duvidas significativas sobre a capacidade da Companhia para dar
continuidade as suas atividades. Se concluirmos que existe uma incerteza material, devemos chamar a
atengdo no nosso relatério para as divulgacdes relacionadas incluidas nas demonstragdes financeiras ou,
caso essas divulgagbes ndo sejam adequadas, modificar a nossa opinido. As nossas conclusdes sdo baseadas
na prova de auditoria obtida até a data do nosso relatério. Porém, acontecimentos ou condi¢Ges futuras
podem levar a que a Companhia descontinue as suas atividades;

avaliamos a apresentagdo, estrutura e contetdo global das demonstragdes financeiras, incluindo as
divulgac¢des, e se essas demonstrag¢des financeiras representam as transag¢des e acontecimentos subjacentes
de forma a atingir uma apresentagdo apropriada;

comunicamos com os encarregados da governagdo, incluindo o érgdo de fiscalizacdo, entre outros assuntos,
o dmbito e o calendério planeado da auditoria, e as conclusdes significativas da auditoria incluindo qualquer
deficiéncia significativa de controlo interno identificado durante a auditoria;

das matérias que comunicamos aos encarregados da governagdo, incluindo o érgdo de fiscalizagdo,
determinamos as que foram as mais importantes na auditoria das demonstrag¢des financeiras do ano
corrente e que sdo as matérias relevantes de auditoria. Descrevemos essas matérias no nosso relatério,
exceto quando a lei ou regulamento proibir a sua divulgagdo publica; e

declaramos ao drgdo de fiscalizagdo que cumprimos os requisitos éticos relevantes relativos a independéncia
e comunicamos todos os relacionamentos e outras matérias que possam ser percecionadas como ameacas a
nossa independéncia e, quando aplicdvel, as respetivas salvaguardas.

A nossa responsabilidade inclui ainda a verificagdo da concordancia da informagdo constante do Relatério de
Gestao com as demonstragdes financeiras.

RELATO SOBRE OUTROS REQUISITOS LEGAIS E REGULAMENTARES

Sobre o Relatério de Gestao

Dando cumprimento ao artigo 451, n.° 3, al. e) do Cédigo das Sociedades Comerciais, somos de parecer que 0
Relatério de Gest3o foi preparado de acordo com os requisitos legais e regulamentares aplicaveis em vigor, a
informacgdo nele constante é concordante com as demonstragdes financeiras auditadas e, tendo em conta o
conhecimento e aprecia¢do sobre a Companhia, ndo identificdmos incorre¢des materiais.
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Certificagdo Legal das Contas

Building a better 31 de dezembro de 2017
working world

Sobre os elementos adicionais previstos no artigo 10 do Regulamento (UE) n.°
537/2014

Dando cumprimento ao artigo 10 do Regulamento (UE) n.° 537/2014 do Parlamento Europeu e do Conselho, de
16 de abril de 2014, e para além das matérias relevantes de auditoria acima indicadas, relatamos ainda o
sequinte:

Fomos nomeados revisores oficiais de contas da Companhia pela primeira vez na assembleia geral de
acionistas realizada em 9 de junho de 2014 para um mandato de um ano. Fomos nomeados na assembleia
geral de acionistas realizada em 31 de mar¢o de 2015 para um segundo mandato compreendido entre 2015
e 2017.

0 6rgdo de gestdo confirmou-nos que ndo tem conhecimento da ocorréncia de qualquer fraude ou suspeita
de fraude com efeito material nas demonstragdes financeiras. No planeamento e execugdo da nossa
auditoria de acordo com as ISA mantivemos o ceticismo profissional e concebemos procedimentos de
auditoria para responder a possibilidade de distor¢do material das demonstracées financeiras devido a
fraude. Em resultado do nosso frabalho ndo identificdmos qualquer distor¢do material nas demonstracGes
financeiras devido a fraude;

Confirmamos que a opinido de auditoria que emitimos é consistente com o relatério adicional que
preparamos e entregdmos ao 6rgdo de fiscalizagdo da Companhia nesta data;

Declaramos que ndo prestdmos quaisquer servigos proibidos nos termos do artigo 77, n.° 8, do Estatuto da
Ordem dos Revisores Oficiais de Contas e que mantivemos a nossa independéncia face a Companhia durante
a realiza¢do da auditoria;

Adicionalmente ao divulgado na Nota 18 do Anexo as Demonstrac¢des Financeiras, informamos que, para
além dos servigos de revisdo legal das contas, prestdmos & Companhia servigos permitidos pela lei e
regulamentos em vigor nos termos dos artigos 3° e 6° da Norma Regulamentar n® 2/2017-R, de 24 de
marco, da ASF sobre o Relatério anual sobre a solvéncia e a situagdo financeira da Companhia e n°® 2 da
Circular n® 1/2017 da ASF.

Lisboa, 12 de margo de 2018
Ernst & Young Audit & Associados - SROC, S.A.

Sociedade de Revisores Oficiais de Contas
Representada por:

&4@&\,\&@

Ana Rosa Ribeiro Salcedas Montes Pinto - ROC n°® 1230
Registada na CMVM com o n° 20160841
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VIA DIRECTA - COMPANHIA DE SEGUROS, S.A.
RELATORIO E PARECER DO CONSELHO FISCAL

EXERCICIO DE 2017

Em cumprimento das disposigdes legais aplicaveis, dos estatutos e do mandato que
nos foi conferido, apresentamos o relatério da actividade fiscalizadora e o parecer
sobre os documentos de prestagdo de contas, elaborados pelo Conselho de
Administracédo e da sua responsabilidade.

Acompanhamos, durante o exercicio, a atividade da sociedade, desenvolvendo todas
as diligéncias necessarias ao cumprimento dos deveres a que estamos obrigados, e
verificdmos a regularidade dos registos contabilisticos e o cumprimento das normas
legais e estatutarias, tendo procedido as verificagdes consideradas adequadas.

Obtivemos do Conselho de Administragdo e demais 6rgéos sociais, regular informagéo
e esclarecimento sobre o funcionamento da sociedade e andamento dos seus
negocios.

Apreciamos o Relatorio de Gestdo e demais documentos de prestagdo de contas do
exercicio, bem como a Certificagdo Legal de Contas, com que concordamos.

Em face de quanto antecede, o Conselho Fiscal emite o seguinte

PARECER

¢ Que seja aprovado o Relatério de Gestdo e demais documentos de prestagao
de contas do exercicio, tal como apresentados pelo Conselho de
Administracao;

e Que seja aprovada a proposta de aplicagdo de resultados constante do
Relatério de Gestao.

O Conselho Fiscal agradece, ao Conselho de Administragdo e aos restantes 6rgdos
sociais, a boa colaboragéo recebida ao longo do exercicio.

Lisboa, 12 de margo de 2018.

O CONSELHO FISCAL,
Voiain VerseNasdx o

Vasco Jorge Valdez Ferreira Matias - Presidente
Jodo Filipe'GoQ

José €ardoso Lameiras - Vogal

alves Pinto - Vogal

Via Directa - Companhis de Seguros, S.A
Sodo: Av, José Malhoa, 13-4°, 1099-006 Lisboa — Portugal - Tel: (351) 217 991 820 - Fax: (351) 217 891 222 - wwwivndireciapt
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via directa

DECLARA(}]-:\O DE RESPONSABILIDADE COMPLEMENTAR AO
RELATORIO E PARECER DO CONSELHO FISCAL DA
VIA DIRECTA - COMPANHIA DE SEGUROS, S.A.
RELATIVO AO EXERCICIO DE 2017

Em cumprimento do estabelecido no n° 6 do artigo 420° do Coédigo das Sociedades
Comerciais, os membros do Conselho Fiscal declaram que, tanto quanto é do seu
conhecimento, as contas e demais documentos de prestagéo de contas do exercicio,
foram elaborados em conformidade com as normas contabilisticas aplicaveis, dando
uma imagem verdadeira e apropriada do activo e do passivo, da situagéo financeira e
dos resultados da empresa.

Declaram, ainda, que, tanto quanto € do seu conhecimento, o Relatério de Gestdo
expde fielmente a evolugdo dos negdcios, do desempenho e da posicdo da empresa,
contendo o referido relatério mengdo aos principais riscos e incertezas da actividade.

Lisboa, 12 de margo de 2018.

O CONSELHO FISCAL,

Vasco Jorge Valdez Ferreira Matias - Presidente

Jogo Filipe Gongalyes Pinto - Vogal

PR

~A
José Cédoso Lameiras - Vogal
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